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نگاه

دور پنجم مذاکرات هسته ای که به اتمام 
رسید از شــدت لفاظی های آمریکایی ها 
کاسته شده است و خیلی روی غنی سازی 
صفر درصد مانور نمی دهند. به نظر می آید 
که دولت ترامپ مدل بازی را عوض کرده 
است. زمانی که ایران اعلام کرد، از خط 
قرمز غنی ســازی در داخل خــاک ایران 
کوتاه نمی آید و اگر آمریکایی ها بر موضوع 
غنی سازی صفر درصد تأکید کنند ایران 

حاضر به ادامه مذاکرات نخواهد بود.
آمریکا این بازی را شــروع کــرد به این 
مضمــون کــه »ترامــپ« و »ویتکاف« 
اعلام کردنــد که مذاکرات ایران به خوبی 
پیش می رود و دسترســی به توافق بسیار 
نزدیک اســت. رســانه های غربی مانند 
»رویترز« و »سی ان ان« حتی بالاتر از این 
مطلب را بیان کردنــد و گفتند که در دور 
بعدی مذاکرات توافــق انجام می گیرد و 
ایران موافقت خود را با قطع غنی ســازی 
به صورت موقت به شــرط به رســمیت 
شناختن غنی سازی ایران از سوی آمریکا 

اعلام کرده است.
 این اخبار در حالی منتشــر می شــود که 
هم سخنگوی وزارت خارجه و هم وزیر 
خارجه جمهوری اســلامی این مطالب 
را به شــدت تکذیب و اعلام کردند هیچ 
توافقی در هیچ زمینه ای نشــده اســت و 
اساســا آمریکایی ها پیشــنهادی را ارائه 
نکردنــد، بلکه طــرف عمانی بــا ارائه 
پیشنهادات به دو طرف درخواست کرده 
است که ایران و آمریکا این پیشنهادات را 
بررسی کنند و در دور بعدی مذاکرات نظر 

خود را در این موارد اعلام کنند.
البته بــا توجــه بــه اینکه ویتــکاف در 
پرونده های اوکراین و غزه درگیر اســت، 
به خصــوص در جنــگ غزه کــه آمریکا 
آتش بس  برقــراری  به دنبــال  به شــدت 
براســاس طرح پیشــنهادی خود است، 
زمان مذاکرات دور ششم به روزهای آینده 
موکول شــود. در کنار این اتفاقات به نظر 
می رســد که ترامپ در تلاش است که از 
ظرفیت اروپا و داستان مکانیسم »ماشه« 

برای فشار بر ایران استفاده کند.
شاید آخرین مورد این تلاش استقبال سفیر 
انگلســتان در آمریکا از طرح غنی سازی 
صفر درصد باشد. تأکید سه کشور اروپایی 
مبنی بر اینکه مذاکرات و رسیدن به توافق، 
آخرین فرصت بــرای جلوگیری از فعال 
شدن مکانیسم ماشه است، در همین راستا 

می باشد.
 »گروســی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی هــم اعلام کــرد که ظرف 
روزهای آینده، آژانس گزارش خود را در 
مورد همکاری های ایران منتشــر خواهد 
کرد. نــوع ادبیات گروســی حاکی از آن 
است که در این گزارش، کلید شروع فعال 
شدن مکانیسم ماشه زده خواهد شد. زیرا 
طبق توافق ایران و گــروه ۵+۱ در برجام 
قاضی و حکم در فعال شدن این مکانیسم 

آژانس خواهد بود.
در مجمــوع می تــوان نتیجــه گرفت که 
آمریکایی هــا تلاش همه جانبــه ای را در 
قالــب یک جنگ ترکیبی آغــاز کردند تا 
نتیجه مناســب را از دور ششم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا به دست آوردند 
کــه البته  بعید به نظر می رســد که در این 
تلاش خود موفق شــوند، زیرا سیاســت 
اعمالی و اعمال جمهوری اســلامی در 
تمام این ۵ دوره مذاکرات یکســان بوده 

است.

 خط قرمز ایران 
تغییر نمی کند!

 نیم نگاه  

خبــر رونمایی عــراق از اولیــن راهبرد امنیت 
ملی خود، رویدادی اســت که فراتر از مرزهای 
این کشــور، توجه تحلیلگران و ناظران مسائل 
راهبــردی را به خــود جلب کرده اســت. در 
کشوری که سال ها با چالش های عمیق امنیتی، 
بی ثباتی سیاســی و مداخلات خارجی دست 
و پنجه نرم کرده، انتشــار سندی جامع با عنوان 
»اول عراق« که چشم انداز امنیت ملی را برای 
ســال های ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ ترسیم می کند، نه 
تنها نشــانه ای از تلاش بــرای بازیابی و تقویت 
حاکمیت ملی اســت، بلکه می تواند سرآغازی 
برای درک عمیق تر اهمیت چنین اســنادی در 
ســطح منطقه و برای کشورمان باشد. این اقدام 
دولت عراق، به رهبری محمد شیاع السودانی، 
بیش از آنکه یک حرکت سیاســی صرف تلقی 
شــود، گامی ضروری در جهت تعریف منافع 
ملی، ایجاد هم افزایی در دســتگاه های دولتی و 
مهم تر از آن، ارائه یک چارچوب مشــخص به 
ملت برای درک و پاسداشــت این منافع است. 
اهمیت این موضوع زمانی دوچندان می شود که 
بدانیم تعریف، تبیین و ترویج گسترده راهبردهای 
کلان ملی، چگونــه می تواند از بروز رفتارهای 
فردی و گروهی که ناخواسته یا از سر ناآگاهی، 
مصالح یک کشور را در بزنگاه های حساس به 

مخاطره می اندازند، پیشگیری کند.
تهیــه و تدوین راهبردهــای امنیت ملی، در 
دنیای پیچیده و پر از عدم قطعیت امروز، امری 
حیاتی برای هر کشوری است که به دنبال حفظ 
اســتقلال، تمامیت ارضی و پیشــبرد اهداف 
 
ً
توســعه ای خود می باشــد. این اســناد، صرفا
مجموعه ای از دســتورالعمل ها برای نهادهای 
نظامی و امنیتی نیستند، بلکه بازتابی از هویت 
ملــی، ارزش های بنیادیــن، درک از تهدیدات 
و فرصت هــا، و در نهایت، تصویری از جایگاه 
مطلوب یک کشــور در نظام بین الملل و منطقه 

هستند.
اما اهمیــت بنیادین تهیه، اعــلام و مهم تر 
از آن، ترویــج و نهادینه ســازی محتوای چنین 
راهبردهایی، تنها به حوزه سیاست گذاری کلان 
محدود نمی شود. این اسناد، زمانی که به درستی 
برای آحاد ملت تبیین و تشــریح شوند، به مثابه 
قطب نمایی عمل می کنند که جهت گیری های 
کلی جامعه را در راستای منافع و مصالح ملی 
همسو می سازند. وقتی شــهروندان، نخبگان، 
فعــالان مدنی و حتــی چهره هــای تأثیرگذار 
اجتماعی و رسانه ای، درک روشنی از اولویت ها، 
خطوط قرمز و اهداف اســتراتژیک کشور خود 
داشــته باشــند، احتمال بروز اقدامات فردی یا 
گروهی که برآمده از تحلیل های شخصی و بدون 
در نظر گرفتن پیامدهای گسترده تر برای امنیت 
و منافع ملی است، به شدت کاهش می یابد. در 

غیاب چنین درک مشترک و چارچوب معینی 
از منافع ملی، هر فرد یا گروهی ممکن اســت 
از ظن خود، منافــع و مصالح ملی را تحلیل و 
تعریف کرده و حتی ناخواســته، در بزنگاه های 
حساس، برای کشور و هموطنان چالش آفرینی 
کند. نمونه ای از این مخاطــرات را می توان در 
حواشی پیش آمده در موسم حج اخیر مشاهده 
کرد؛ جایی که یک چهره رسانه ای شناخته شده، 
بــا اقدامی فردی و انتشــار محتوایی خاص در 
مکانی حساس و زمانی نامناسب، نه تنها زمینه 
بازداشــت خود توسط کشــور میزبان را فراهم 
آورد، بلکه  فضایی را ایجــاد کرد که ترمیم آن 
نیازمند صرف هزینه های دیپلماتیک و سیاسی 
بود. چنین اقداماتی، فــارغ از نیت عاملان آن، 
نشــان می دهد که چگونه عدم پایبندی به یک 
چارچوب ملــی تعریف شــده و اولویت دادن 
به برداشت های شــخصی بر مصالح عمومی، 
می تواند به راحتی منافع یک ملت را به مخاطره 

اندازد.
اینجاست که اهمیت یک راهبرد امنیت ملی 
مدون و تبیین شده برای عموم مردم صدچندان 
می شود. وقتی خطوط کلی حرکت، اولویت ها، 
و ملاحظات کشــور در تعامــلات بین المللی 
و مســائل داخلی برای همگان روشــن باشد، 
دیگر فضا برای تفسیرهای شخصی و اقدامات 
خودســرانه ای که می تواند هزینه های گزافی بر 
کشــور تحمیل کند، به حداقل می رسد. ترویج 

 به معنای انتشار یک متن 
ً
چنین اســنادی صرفا

رسمی نیست، بلکه نیازمند فرآیندی مستمر از 
آموزش، گفت وگو و اقنــاع نخبگان و توده های 
مــردم اســت تــا درک عمیقــی از الزامات و 
اقتضائات امنیت ملی در سطوح مختلف جامعه 
شکل گیرد. در این صورت، هر شهروند، به ویژه 
افرادی که به واسطه جایگاه اجتماعی، رسانه ای 
یا سیاسی خود از نفوذ کلام برخوردارند، خود 
را ملــزم به رعایت چارچوب های تعیین شــده 
دانسته و از اقداماتی که می تواند حتی به صورت 
ناخواسته به امنیت روانی جامعه، روابط خارجی 
یا منافع اقتصادی کشــور آســیب بزند، پرهیز 
خواهد کرد. اقــدام عراق در رونمایی از راهبرد 
امنیت ملی خود، فــارغ از محتوا و جزئیات آن 
که نیازمند بررسی دقیق تر است، یک گام مثبت 
در جهت نهادینه سازی تفکر راهبردی و ایجاد 
انسجام ملی تلقی می شود. این تجربه می تواند 
برای کشــورمان نیز یادآور این نکته باشــد که 
تعریف شــفاف، ترویج گسترده و اجماع سازی 
حول محــور منافع و امنیت ملی، نه تنها مانعی 
بر ســر راه اقدامات نسنجیده و هزینه زا خواهد 
بود، بلکه سرمایه ای گران بها برای پیشبرد اهداف 
کلان کشور در عرصه های داخلی و بین المللی و 
تضمینی برای حرکت هماهنگ و منسجم آحاد 

ملت در مسیر تعالی و پیشرفت است.

حاشیه سازی در حج!
چرایی ضرورت تدوین و ترویج راهبرد امنیت ملی برای تمام شهروندان

سید علی حسینی
کارشناس سیاسی

با ظهــور نظریه های توســعه در دهــه ۱9۵۰ و 
گسترش آن در دهه ۱96۰ در غرب، مفهوم توسعه 
با مفاهیمی همچون مدرنیته، صنعتی شدن، رشد 
اقتصادی، مدرنیزاسیون و... گره خورد. توسعه و 
رشد اقتصادی با افزایش تولید ناخالص داخلی، 
درآمد سرانه و دسترســی به آموزش و بهداشت 
تعریف شــد. امروزه در ادبیات علوم اجتماعی، 
واژه توسعه بار معنایی ویژه ای را با خودش حمل 
می کند که حاکی از نگاه خاصی به حیات فردی و 
اجتماعی انسان است . در دهه ۱98۰ با گسترش 
نهادهایی مانند بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پول توســعه درغرب با سیاســت های نئولیبرال 
همچون خصوصی سازی، تجارت آزاد و کاهش 
دخالت دولت در اقتصــاد پیوند خورد. این نگاه 
به نوعی در کل جهان تسری یافت و برای رسیدن به 
آرمان های توسعه غربی بسیاری از اقدامات مثبت 

و منفی حتی کشــتارها و جنگ ها اتفاق افتاد. در 
این میان معمار نظام جمهوری اسلامی ایران، امام 
خمینی)ره( ضمن طرد نسخه های شناخته شده 
شرقی و غربی جهان معاصر، شاخصه های توسعه 
مطلوب خودش را در بیانات و پیام ها به ســبکی 
معرفی کرد که با تعریف توســعه در نگرش های 
اندیشمندان شرقی وغربی بســیار متفاوت بود. 
در تفکر و بینش امام خمینی)ره(، عنصر کلیدی 
در تعییــن ویژگی های توســعه مطلوب، مفهوم 
عدالت است که هم ناظر به قرار گرفتن انسان در 
مسیر تعالی روحانی و هم تضمین کننده عدالت 
اجتماعی اســت و عواملی ماننــد دنیاگرایی و 
سکولاریزه شدن عرصه های سیاسی و اقتصادی 
و اجتماعی در تضاد با توسعه مطلوب از دیدگاه 
امام خمینــی)ره( تحلیل می شــود؛ مراجعه به 
کلام و نوشته های امام خمینی)ره( نشان می دهد 
که توســعه مطلوب از پنج ویژگی خاصی شکل 
گرفته است. این ویژگی های اساسی عبارتند از: 
جهت گیری کلی به سمت سعادت نهایی، استقلال 
و خودکفایــی، توانمنــدی، قانونگرایی و تحقق 
عدالت اجتماعی. از آنجا کــه امام خمینی)ره( 

شــناخت خوبی نسبت به مضامین توسعه غربی 
داشــت، به این باور رسیدند باید بیش از هرچیز 
به فرهنگ توجه کرد و به آن بها داد، به گونه ای که 
ایشان مبدأ همه خوشبختی ها و بدبختی های ملت 
را فرهنگ می دانستند. بنابراین علاوه بر باورهای 
عینی به توســعه فراگیر، تأکیدشان بر استقلال و 
خودکفایی بود. اگر بخواهیم ایــن امر را به بیان 
الفاظ اقتصادی تعبیر کنیم، ایشــان بر استراتژی 
جایگزینی واردات تا قطع وابستگی کامل به غیر، 
تأکید بســزایی داشتند و از همین رو برای رسیدن 
به این مرتبه اقتصادی ملــت معتقد بودند، باید 
ابعاد فرهنگی جامعه با تأکید بر فرهنگ اسلامی 
گســترش یابد. برهمین پایه و اساس اندیشه ایی 
که از امام)ره( در حوزه توسعه گفته شد معظم له 
زیربنای استقلال را اســتقلال فرهنگی و فکری 
و پیامد وابســتگی فکری را وابستگی اقتصادی، 
اجتماعی و نهایتا سیاســی می داننــد کما اینکه 
اوضاع ایران را پیش از پیروزی انقلاب اسلامی را 
اینچنین ترسیم می کنند: »الان در همه چیز... یک 
نحو وابستگی داریم که بالاتر از همه، وابستگی 
افکار اســت. افکار جوان های مــا، پیرمردهای 

ما،  ما، روشــنفکرهای  ما، تحصیل کرده هــای 
بسیاری از این افکار وابسته به غرب است... این 
وابستگی سرمنشــأ همه وابستگی هاست که ما 
داریم. اگر ما وابســتگی فرهنگی را داشته باشیم 
دنبالش وابستگی اقتصادی هم هست، وابستگی 
اجتماعی هم هســت، سیاسی هم هست، همه 

اینها هست.«)صحیفه، جلد۱۰، ۳۵7(
در نهایــت باید گفت، در موضوع توســعه و 
پیشرفت کشــور، عنصر »خودکفایی« را نقش 
تعیین کننده می داند و برای عملی شــدن اصول 
استقلال شرط لازم تحلیل می کند: »ما امروز اگر 
بخواهیم با این قدرت بزرگ مواجه باشیم و در این 
میدان شکست نخوریم احتیاج به چند امر داریم، 
یکی اینکه مــا اقتصاد خودمان را طوری کنیم که 
خودکفا باشــیم که اولش قضیه زراعت است... 
شما می دانید که اگر یک مملکتی در اقتصاد...، 
احتیــاج به خارج پیــدا بکند... این وابســتگی 
اقتصادی آن هم در این رشته موجب این می شود 
که ملت ایران، مملکت ایران تســلیم بشــود به 

دیگران.« )صحیفه، جلد۱۱، 4۱4 ـ4۱۳(

نگاه نو امام)ره( به توسعه

رضا صارمی راد
کارشناس مسائل 

بین الملل

 سرمقاله  

علی قاسمی
تحلیل گر ارشد اقتصادی

»سید عباس عراقچی«، در مراسم تجدید میثاق با آرمان های 
بنیانگذار انقلاب اسلامی با تاکید بر اینکه »زیربنای سیاست 
خارجی از نگاه امام خمینی )ره( مبتنی بر نفی سلطه خارجی 
اســت.« افزود: »سیاست خارجی )نه شــرقی و نه غربی( و 
تاکید بر موضوع اســتقلال مبتنی بر همین تفکر است« وزیر 
امورخارجه دولت چهاردهم با اشاره بر اینکه »حق ایران مبنی 
بر داشتن غنی سازی« گفت: این که طرف های مقابل می گویند 
ایران نباید غنی سازی داشته باشد، یک جور تحمیل است و آنها 
نمی توانند با سلطه گری خواسته خود را به مردم ایران تحمیل 

کنند و این چیزی نیست که مردم ایران زیر بار آن بروند.

سلطه نفی 
»علی نیکزاد«، نایب رییس مجلس تصادف فرزندش با تکذیب 
شایعات نوشت: بر خود لازم می دانم تأکید کنم قانون برای همه 
لازم الاجراست و اســتثنا ندارد و اقتدار فراجا برای همه خط 
قرمز اســت و از آنجا که خناثان خارجی در موج رسانه ای این 
موضوع را مستمســک قرار داده اند، تاکید می کنم جان، مال و 
آبــروی خود را برای حفظ این انقلاب فدا خواهم کرد و باور و 
یقین قلبی اینجانب است که ما باید خرج انقلاب شویم نه اینکه 
انقلاب را خرج خودمــان و خانواده مان کنیم. عذرخواهی از 
مردم عزیزی که ممکن است تحت تاثیر روایت های دستکاری 

شده، احساس تبعیض کرده باشند، بر خود فرض می دانم.

قرمز خط 
»حجت الاسلام و المسلمین محســنی اژه ای« در سخنانی بر 
ضرورت کوتاه سازی فرآیندهای قضایی برای تسریع در تحقق 
عدالت تأکید کرد و در ادامه گفت: »بخشی از این اصلاحات 
نیازمند قانون گذاری اســت، اما بســیاری با تدبیر قابل انجام 
است.« رئیس دستگاه قضا همچنین اظهار کرد: »ما در ساختار 
قضایی به صــورت صددرصدی فضا را بــاز می کنیم تا افراد 
خوش فکر، جوان، پرانرژی و آگاه به مقتضیات زمان به روی کار 
 فردی که در یک سِــمت 

ً
بیایند. ما این اعتقاد را داریم که لزوما

بالاتر قضایی اســت از درک و فهم قضایی و حقوقی بیشتری 
نسبت به همکاران خود برخوردار نیست.«

قضا دستگاه  جوانگرایی 
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آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری، رئیس 
جامعه مدرســین حوزه علمیه قم و نایب رئیس 
اول مجلس خبرگان رهبری ، در همایش بصیرتی 
فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه با 
بیان اینکه ســخن گفتن پیرامون ابعاد شخصیتی 
امــام راحل )ره( و رهبر معظــم انقلاب، به ویژه 
مکتب سیاســی ایشــان، نیازمند زمان بسیار و 
تفصیل اســت، اظهار کرد: ایــن همایش که در 
قالب بصیرتی و با بُعد جهاد تبیینی برگزار شده، 
 فرصتی برای روشــن شــدن این مکتب است.
وی ســپس به تعریف مکتب سیاســی پرداخت 
و گفت: مکتب سیاســی مجموعه ای از ایده ها، 
نظریه ها و عقاید مرتبط با سیاست است که درباره 
چگونگی اداره کشور، ساختار حکومت و حقوق 

شهروندان و سایر مسائل سیاسی بحث می کند.
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با تاکید 
بر پیوستگی مکتب امام راحل )ره( و رهبر معظم 
انقلاب، تصریح کرد: برای شــناخت شخصیت 
امام خامنه ای، ابتدا باید شــخصیت امام )ره( را 

شناخت.
 اصــول مکتــب سیاســی امامیــن انقلاب

آیت الله حســینی بوشــهری در ادامه به تشریح 
ویژگی های اصلی مکتب سیاسی امامین انقلاب 
پرداخــت و گفت: اولین ویژگــی مبتنی بودن بر 
جهان بینی توحیدی است که در آن، عالم وابسته 

به قدرت بی انتهای الهی دیده می شود.
وی اســلام ناب محمدی را دومین اصل این 
مکتب برشمرد و با اشاره به اهمیت آرای مردم در 
این مکتب، بیان کــرد: امام راحل )ره( بلافاصله 
پس از انقلاب، فرمان همه پرسی برای تعیین نظام 
اســلامی را صادر کردند، چــرا که معتقد بودند 
مردم باید آرای خود را به صندوق ها بریزند و این 

نشان دهنده احترام به اراده مردم است.
این عضو مجلــس خبرگان نگاه بین المللی و 
جهانی را ویژگی دیگــر این مکتب عنوان کرد و 
افزود: مخاطب این مکتب تنها مردم ایران یا امت 
اسلامی نیست، بلکه کل بشریت است و این نگاه 
از طریــق جلب قلوب و نه با زور و لشکرکشــی 
محقق می شــود. به عنوان نمونه به حمایت های 
مردمی از شخصیت هایی چون شیخ زکزاکی در 

آفریقا می توان اشاره کرد.
وی پاســداری از ارزش هــا را کــه منجر به 

شــکل گیری اصل ولایت فقیه می شود، به عنوان 
رکــن بعدی ایــن مکتب معرفی کــرد و گفت: 
شخصیتی که عهده دار جایگاه رفیع ولایت فقیه 
می شود، باید جامع علم، تقوا و درایت باشد؛ علم 
او آگاهی آور، تقوای او شجاعت آفرین و درایت او 

تضمین کننده مصالح عالیه کشور و ملت است.
آیت الله حسینی بوشهری تاکید کرد: ولایت 
فقیه مسئله امروز نیست، بلکه از متن دین استنباط 

شده و از مسلمات فقه اسلام است.
وی عدالــت اجتماعی را یکــی از مهمترین 
اصول ایــن مکتب دانســت و اظهار داشــت: 
تبعیض، فساد و طمع ورزی در این مکتب ممنوع 
است و همه مسئولان باید در جهت تحقق عدالت 
اجتماعی بکوشند، چرا که رضایتمندی مردم از 

این مسیر حاصل می شود.
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم مقاومت 
در برابر مستکبران و متجاوزان را ویژگی بارز دیگر 
مکتب سیاسی امامین انقلاب برشمرد و با اشاره 
به سیاســت های آمریکا، تصریح کرد: آیا آمریکا 
امروز عوض شده اســت که ما دست دوستی به 
ســویش دراز کنیم؟ با وجود پنــج دوره مذاکره، 

هنوز دستاورد روشنی حاصل نشده و هر روز نغمه 
جدیدی از سوی آنها آغاز می شود. ملت ما و رهبر 
عزیز ما در مقابل زیاده خواهی های دشمن کوتاه 
نخواهند آمد و این از ویژگی های مکتب سیاسی 
امامین انقلاب، یعنی مقابله با طمع ورزی دشمنان 

است.
وی با تاکید بــر اینکه در این ویژگی، بصیرت 
و دشمن شناســی معنا پیدا می کنــد، افزود: این 
ایســتادگی در مقابل دشــمنان، منحصر به زمان 
حیات امام راحل )ره( نشــد و پس از ایشــان نیز 
اســتمرار یافت و امروز رهبر عزیز ما اســتوار در 

مقابل دشمنان ایستاده اند.
آیت الله حســینی بوشــهری بــا جمع بندی 
ویژگی هــای مشــترک مکتب سیاســی امامین 
انقلاب، بیان کرد: هر دو مکتب بر پایه جهان بینی 
توحیدی، اســلام ناب، پاســداری از ارزش ها و 
ولایت فقیه، استکبارستیزی، عدالت اجتماعی و 
مردم ســالاری دینی استوار هستند و رهبر معظم 
انقلاب به درســتی و با صلابت ایــن راه را ادامه 

می دهند.

مکتب ایستادگی

 رویای اشغال
یا تکرار شکست؟

نایب رئیس اول مجلس خبرگان رهبری در همایش بصیرتی فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه مطرح کرد

یادداشتی درباره نگاه دوباره آمریکا بر جنوب لبنان

بــا توجه به اهمیــت روزافــزون موضوع 
تجارت و تبادلات خارجی هر کشــور با 
دیگر کشــورهای دنیا آنچه از سازمان ها و 
نهادهایی مانند »سازمان توسعه تجارت« 
انتظار می رود، این اســت که این سازمان 
باید به مرکزیت تجارت خارجی کشــور 
تبدیل شود. مرکزیت به این معنا که وقتی 
از اواســط دهه 8۰ با تأکیداتی که بر حوزه 
تجــارت خارجــی وجود داشــت، چند 
سالی شاهد بودیم که کشور با جهش های 
صادراتی خیلی خوبی مواجه شد و موضوع 
صادرات و جهش صــادرات در آن مقطع 
خیلی مطرح بود، حتی بیشــترین تأکیدی 
که رهبر معظم انقلاب از همان ســال ها 
داشــتند موضوعات اقتصــادی با تأکید و 
توجه بر حــوزه تجارت خارجی بود. البته 
قبل از دهه 8۰ مجموعه ای با عنوان مرکز 
توســعه صادرات ایران وجود داشــت که 
آنجا مرکزیت صادرات کشور را داشت و 
وظایفش هم به چند مسئله کوچک در حد 
برگزاری نمایشگاه های داخلی و خارجی 
متمرکز بود. بــا دیدگاه های جدیدی که از 
اوایل دهه 8۰ در ایران به وجود آمد و البته 
دیدگاه هایی کــه در اقتصاد جهانی ایجاد 
شد موضوع تجارت نیز وارد فاز تازه ای در 
اقتصادهای دنیا شد. از این رو، این بخش 
می تواند بر بخش های دیگر مانند تولید و 
حتی معیشــت مردم نیز تأثیر داشته باشد. 
بر همین مبنا بود کــه در دهه 8۰ تصمیم 
گرفته شــد ســازمانی با عنوان ســازمان 
توســعه تجارت ایجاد شــود که محدوده 
فعالیت هایش نه فقط در حوزه صادرات، 

بلکه در حوزه تجارت خارجی نیز باشد.
با توجه به عملکرد حــدود دو دهه ای 
این سازمان، آسیب شناسی آن باید از چند 
وجه صورت گیرد، یکی آسیب شناســی 
مدیریتی که متأسفانه از ابتدای تأسیس این 
سازمان تاکنون ثبات مدیریتی در آن وجود 
نداشته است وقتی ثبات مدیریتی نباشد، 
ثبات سیاست گذاری و ثبات حکمرانی نیز 
نخواهد بود، به نحوی کــه تا امروز 7 یا 8 
رئیس در سازمان تغییر کرده که نشان دهنده 
میانگین کمتر از دوســال بــرای هر مدیر 
اســت. یعنی تغییرات مدیریتــی در این 
سازمان فوری و سریع بوده و این معضلی 
اســت که از زمان تأســیس وجود داشته 
اســت. مســئله و چالش بعدی این است 
که ما هیچ وقت سیاست واحدی در حوزه 
تجارت خارجی نداشــته ایم. برای نمونه 
در دوره ای بر روی حــوزه ارز، در دوره ای 
موضــوع مقــررات صــادرات و دوره ای 
واردات خودرو یا پیمان های منطقه ای و... 
تمرکز شده ، یعنی سیاست واحدی وجود 
نداشــته و عملکردها به صورت جزیره ای 
بوده است. اگر چه همه اینها جزو وظایف 
سازمان بوده است. اما هر رئیسی که وارد 
سازمان شده بر اساس نظرات و دیدگاه های 
خود فعالیت کرده و نتیجه هم این شده که 
چون اقدامات صورت گرفته عمقی نبوده و 
همه برنامه ها تنها بر اساس تکلیف بوده به 
نتیجه مطلوب نرســیده است. برای نمونه 
ما سال هاست روز ملی صادرات را برگزار 
می کنیم و صادرکننده نمونه کشوری معرفی 
می شود و...اما خروجی آن تا به امروز چه 
بوده است؟ با اینکه همین مراسم روز ملی 
صادرات، فرصتی است که مسئولان ارشد 
کشــور از نزدیک با مشــکلات صادراتی 
کشور آشنا شوند. اما در نهایت تصمیمات 
گرفته شده مشکلی را حل نمی کند. چون 
کار کارشناســی و عمیــق روی آنها انجام 

نشده و جزیره ای بوده است.

 عملکرد جزیره ای
بلای جان تجارت

دیدگاه

 روزنه  

   عکس و مکث   

کف گرگی/ وقتــی در هواپیمای ریاســت جمهوری فرانســه در ویتنام 
باز شــد، بــه یک باره یک کف گرگــی به صورت »امانوئــل مکرون« از 
پشــت در برخورد کرد. لحظاتی بعد که مکرون از هواپیما بیرون آمد، 
مشخص شد آن دست متعلق به همسر کهنسال مکرون بوده است.

سد راه آقایی دلار/ روسیه نشان داد که تحریم بی اثر شدنی است. 
آمارها نشان می دهند که بعد از ۳ سال و ۳ ماه جنگ و تحریم علیه 
روســیه، ارزش روبل نه تنها نســبت به دلار نسبت به قبل از جنگ 

اوکراین تغییری نکرده بلکه تقریبا ثابت هم مانده است! 

شــهیدان ســرباز/ جمعه گذشــته چهار تن از عوامل گروهان دره نخی هنگ 
مــرزی »مریــوان« در حال پایــش منطقه مرزی بودند که دچــار انفجار مین 
شدند و ٢ نفر به نام های »محمدرضا حریت پسند« و »صهیب عزیزی« به 

شهادت رسیدند و ٢ نفر دیگر نیز مجروح شده و حال آنها مساعد است.

دســتور تخلیه شمال غزه/ ســکوت کشورهای بین المللی موجب 
شــده تا رژیم صهیونی در بیانیه ای دستور تخلیه مناطق شمالی 
غــزه را صــادر کند آن هــم به ســبب مقاومت جانانــه نیروهای 

مقاومت از خاکشان! 

هلاکت ده نیروی ویژه صهیونی/ »سرایا القدس« اعلام کرد که رزمندگان 
این گردان جمعه  گذشــته توانســتند یک گروه ۱۰ نفره از نیروهای ویژه 
رژیم صهیونی مســتقر درون یک ساختمان در شــرق »خان یونس« را با 
راکت TBG هدف بگیرند که به هلاکت و جراحت این نیروها منجر شد.

بی خانمانــی آمریکایی ها/ میــزان بی خانمانی در ایالات متحده در ســال 
٢۰٢4 با بیش از 77۰هزار نفر رکورد خود را شکست، به طور کلی به ازای 
هــر فرد بی خانمــان در آمریکا تقریبا ٢۱ خانه خالی وجــود دارد؛ افزایش 

بیش از ۳۰ درصد اجاره مسکن یکی از دلایل این معضل است.

ماموریــت نیروهای پاســبان صلح ســازمان ملل 
)یونیفل( در جنوب لبنان رو به پایان اســت. وظیفه 
یونیفل بر اســاس قطعنامه ۱7۰۱ شــورای امنیت 
استقرار در امتداد »خط آبی« )مرز لبنان و فلسطین 
اشغالی( است تا مانع از ورود نیروهای صهیونی به 
جنوب لبنان و همچنین بازگرداندن ثبات و امنیت در 
منطقه، و حمایت از دولت لبنان در اعمال حاکمیت 
خود در جنوب کشــور اســت. با نزدیک شدن به 
پایــان ماموریت این نیروها، تحرکات دیپلماتیک و 
نظامی ایالات متحده برای تغییر معادلات منطقه ای 
شــدت گرفته است. یونیفل، با حدود ۱۰ هزار نیرو 
از بیش از ۵۰ کشــور و ســتون فقراتی از نیروهای 
ناتو، سال هاست که به عنوان سپری برای حفظ ثبات 
در این منطقه حســاس عمل کرده است اما به نظر 
می رسد این نیروها دیگر با منافع استراتژیک آمریکا 

و رژیم صهیونیستی همخوانی ندارند.
گزارش ها حاکی از آن اســت که واشــنگتن در 

تلاش است تا از تمدید مأموریت یونیفل جلوگیری 
کند. همزمان، رژیم صهیونیستی با هدف تسلط بر 
پایگاه های راهبردی یونیفل در مــرز، برنامه ریزی 
برای اشغال این مواضع را آغاز کرده است. در سوی 
دیگر، آمریکا به دنبال واگذاری پایگاه های باقی مانده 
در جنوب لبنان بــه نیروهــای فرماندهی مرکزی 
خود )ســنتکام( است. این تحرکات، زنگ خطری 
برای بازگشت ایالات متحده به منطقه ای است که 

خاطرات تلخی از آن در حافظه تاریخی اش دارد.
بازگشــت به لبنان برای آمریکا یادآور شکست 
تحقیرآمیز سال ۱98۳ اســت؛ زمانی که نیروهای 
تفنگدار دریایی این کشــور پس از متحمل شــدن 
سنگین ترین تلفات پس از جنگ جهانی دوم، مجبور 
به ترک خاک لبنان شدند. انفجار پادگان تفنگداران 
دریایی در بیروت، که به کشــته شدن ۲4۱ نظامی 
آمریکایی منجر شــد، نه تنها یــک فاجعه نظامی، 
بلکه نمادی از ناکامی استراتژیک واشنگتن در برابر 

مقاومت لبنان بود. اکنون، به نظر می رسد کاخ سفید 
بار دیگر در پی احیای نفوذ خود در این منطقه است، 
اما این بار با تکیه بر سنتکام و همکاری نزدیک تر با 

رژیم صهیونیستی.
ســؤال اصلی اینجاســت که آیا آمریکا و متحد 
منطقه ای اش قادر به تحقق این هدف هستند؟ جنوب 
لبنان، با تاریخچه ای از مقاومت در برابر اشغالگری، 
بارها نشان داده که خاکی آسان برای تسلط نیست. 
نیروهای مقاومت لبنان، که در دهه ۱98۰ تفنگداران 
آمریکایی را به »جهنم مارینز« فرستادند، امروز به 
مراتب ســازمان یافته تر و مجهزتر هستند. هرگونه 
تحرک نظامی در ایــن منطقه می تواند به رویارویی 
گسترده ای منجر شود که هزینه های آن برای آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی به مراتب سنگین تر از گذشته 

خواهد بود.
از ســوی دیگر، تلاش برای کنار زدن یونیفل و 
جایگزینی آن با نیروهای آمریکایی یا صهیونیستی، 

واکنش های بین المللی را نیز به دنبال خواهد داشت. 
بسیاری از کشورهای مشــارکت کننده در یونیفل، 
به ویژه اعضای غیرناتو، ممکن اســت این اقدام را 
به عنوان تلاشــی برای تضعیــف حاکمیت لبنان و 
نقض قطعنامه های ســازمان ملــل تلقی کنند. این 
موضوع می تواند تنش های دیپلماتیک را در سطح 

جهانی تشدید کند.
در نهایت، آنچه در جنوب لبنان در جریان است، 
فراتــر از یک تغییــر تاکتیکی در آرایــش نیروهای 
نظامی اســت. این منطقه بار دیگر به آزمونی برای 
جاه طلبی های آمریکا و رژیم صهیونیســتی تبدیل 
شــده است. اما تاریخ نشان داده که جنوب لبنان، با 
مردمان مقاوم و جغرافیای پیچیده اش، به ســادگی 
تسلیم رویاهای اشغالگران نمی شود. آیا آمریکا بار 
دیگر درس ۱98۳ را تکرار خواهد کرد؟ پاسخ این 

سؤال به زودی روشن خواهد شد.

احسان قمری
کارشناس اقتصادی
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جولیا کورنویر
اندیشکده چتم هاوس

راهبرددریچه

 طرح ۱7۵ میلیارد دلاری »گنبد طلایی« دونالد 
ترامپ، سپری دفاعی برای محافظت آمریکا از 
سلاح های مافوق صوت، بالستیک و فضایی، به 
جای تقویت امنیت ملی، خطر تشدید بی ثباتی 
جهانــی و تســریع رقابت های اســتراتژیک را 
دارد. ایــن مفهوم جاه طلبانــه، معماری دفاعی 
چندلایه ای شــامل هزاران ماهــواره مجهز به 
حســگرهای پیشــرفته و رهگیرهــای فضایی 
را بــرای شناســایی و خنثی ســازی تهدیدات 
متصور می شــود. ایــن طرح، یــادآور »ابتکار 
دفاع اســتراتژیک« )SDI( رونالد ریگان است 
که با وجود ســرمایه گذاری های کلان، هرگز به 
سیستمی کارآمد نرسید و شکاف بین جاه طلبی 
و توانایی را، که همچنان پابرجاســت، آشکار 
ساخت. مقایسه آن با »گنبد آهنین« اسرائیل نیز 
گمراه کننده است؛ زیرا »گنبد آهنین« از اسرائیل 
کوچک در برابر راکت های نه چندان پیشــرفته 
فلســطینینان دفــاع می کند، حــال آنکه »گنبد 
طلایی« هدفــش دفاع از کل آمریــکا در برابر 
 
ً
تهدیدات بسیار پیشرفته تر با پیچیدگی فنی کاملا

متفاوتی است.
علیرغم برآورد ۱7۵ میلیارد دلاری ترامپ 
و ادعای ساخت سه ســاله، دفتر بودجه کنگره 
هشــدار می دهد که تنها اجزای فضایی ممکن 
اســت تا ۵4۲ میلیارد دلار طی ۲۰ سال هزینه 
داشــته باشند، و پرســش های اساسی پیرامون 
سیســتم بی پاســخ مانده اند. پیگیــری »گنبد 
طلایی« خطر اولویت دهی به سیســتمی گران 
و اثبات نشــده را بر قابلیت هــای فوری تر مانند 
بهبود دفــاع منطقه ای و تاب آوری ســایبری به 
همراه دارد، به ویژه که آمریکا فاقد فناوری کامل 
رهگیری دقیق موشــک های پیشــرفته در فضا 
است. از منظر استراتژیک، سیستمی که آمریکا 
را آسیب ناپذیر جلوه دهد، از سوی رقبا تلاشی 
برای تضعیف بازدارندگی هســته ای تلقی شده 
و می تواند به مســابقه تســلیحاتی خطرناکی 
بیانجامــد. واکنش پکن و مســکو، که پروژه را 
 بی ثبات کننده« خوانده اند، ممکن است 

ً
»عمیقا

شامل گسترش زرادخانه های تهاجمی و تشویق 
اســتقرار سلاح های فضایی باشــد، که امنیت 

جهانی و آمریکا را تضعیف می کند.
با توجه به این مخاطــرات، ایالات متحده 
بایــد از »گنبد طلایی« به عنــوان اهرمی برای 
آغاز دیپلماســی کنترل تسلیحات استفاده کرده 
و بــا قدرت هــای بزرگ چون روســیه و چین، 
درباره خویشــتن داری، شفافیت و حاکمیت بر 
فناوری های نوظهور موشــکی و فضایی گفتگو 
کند. این ضرورت بــا وخامت چارچوب های 
کنترل تسلیحات، نظیر تعلیق »استارت جدید« 
و توقف مذاکرات با چین، و پیشی گرفتن فناوری 
از قوانین در بحبوحه تنش های فزاینده، تشدید 
می شود. عناصر فضایی »گنبد طلایی«، علیرغم 
بدبینی ها، می تواننــد فرصتی برای گفت وگوی 
مجــدد پیرامــون امنیت فضایی، بــا تمرکز بر 
نگرانی های مشترک فوری تر، فراهم آورند؛ زیرا 
با افزایش اتکای قدرت ها به سیستم های فضایی، 
خطرات اشــتباه محاســباتی در مدار نیز رو به 

افزایش است.
بنابراین، اعلام »گنبد طلایی« باید فرصتی 
اســتراتژیک برای بحث پیرامون امنیت فضایی 
و تدوین هنجارهای رفتاری در آن، نظیر اجتناب 
از نزدیکــی بــه ماهواره ها و بهبود شــفافیت، 
تلقــی شــود. حتــی اقدامات کوچــک مانند 
اشــتراک اعلان های پرتاب ماهواره می تواند به 
اعتمادسازی کمک کند. باید از تکرار اشتباهات 
»ابتکار دفاع اســتراتژیک« ریــگان، که با هدر 
دادن منابع و تشدید تنش ها به مسابقه تسلیحاتی 
دامــن زد، اجتناب کــرد؛ »گنبــد طلایی« با 
بازیگران بیشتر و فناوری های پیشرفته تر، خطر 
تکرار این اشتباهات را دارد. در زمان فروپاشی 
این  ارائه  چارچوب های کنتــرل تســلیحات، 
پیشنهاد به عنوان نقطه شروعی برای گفتگو، نه 
نمایش جاه طلبی یکجانبه، می تواند به تثبیت این 
لحظه خطرناک کمک کند، وگرنه پروژه جهان 
را به سوی آینده ای پرتنش تر، نظامی تر و ناامن تر 

سوق خواهد داد.

آتش بیار رقابت تسلیحاتی!
   دیگران    

 بازاندیشی 
در مسیر کادرسازی!

تأملاتی بر تجربه کادرسازی نسل جدید کارگزاران آلمان برای ساختن فردای بهتر کشورمان

چرخه حیات ملت ها و پویایی نظام های سیاسی، 
همواره با ضرورت بازنگری و نوسازی درآمیخته 
اســت. هیچ ســاختاری، هرچند مســتحکم و 
ریشــه دار، نمی تواند بدون تزریق اندیشه های نو 
و بهره گیری از توانمندی های نســل های جدید، 
در برابر تندباد چالش های زمانه و پیچیدگی های 
فزاینده جهان معاصر، دوام و قوام خود را تضمین 
کند. در این میان، »کادرسازی« و تربیت راهبردی 
کارگزاران و حکمرانان آینــده، نه یک انتخاب، 
بلکه یک الزام حیاتی برای هر کشوری است که 
سودای پیشرفت، ثبات و تعالی دارد. اینجاست 
که تجربه ملت هــای دیگر، به ویــژه آنانی که از 
بحران های عمیق تاریخی با موفقیت عبور کرده 
و به بازسازی سیاسی و اجتماعی دست یافته اند، 
می تواند چون چراغی فــرا راه آینده قرار گیرد و 
درس آموخته های گران بهایی را برای کشــورمان 
به ارمغان آورد. جمهوری فدرال آلمان، با تجربه 
منحصربه فــرد خود در بازســازی پس از جنگ 
جهانی دوم و برخواستن از خاکسترهای بازمانده 
از جنگ جهانی و تربیت نســلی نوین از رهبران 
سیاســی متعهد به منافع ملی و اصول حکمرانی 
کارآمــد، نمونه ای درخشــان و قابل تأمل در این 

عرصه است.
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی 
در گزارش اخیر خود و تحت عنوان »از ساختار 
حکمرانی تا تربیت حکمــران )۱(: آلمان« این 
تجربه را به تفصیل تشریح کرده است که با توجه 
به اهمیت موضــوع و اقتضای مخاطبان صفحه 
راهبرد نشریه به بررســی بخش های کلیدی آن 
می پردازیم. آلمان پس از فاجعه جنگ و فروپاشی 
حکومت نــازی در ســال ۱949، با چالشــی 
بنیادین روبرو شد: چگونه می توان نظام سیاسی 
ویران شده را بازسازی کرد و مهم تر از آن، نسلی 
از حکمرانان را پرورش داد که بتوانند کشــور را 
از ویرانه ها به ســوی آینده ای باثبات و پیشــرفته 
رهنمون شــوند؟ این پرســش، تنها به پر کردن 
کرسی های خالی قدرت محدود نمی شد، بلکه 
نیازمند یک دگرگونی عمیق در فرهنگ سیاسی و 
ایجاد سازوکارهایی نوین برای شناسایی، تربیت 
و ارتقای نخبگان بود. پاسخ آلمان به این چالش، 
طراحی و اجرای یک سیستم جامع، چندلایه و 
هدفمند برای تربیت سیاستمداران حرفه ای بود؛ 
سیستمی که نه فقط بر انتقال دانش و مهارت های 
فنی، بلکه بر نهادینه سازی ارزش های دموکراتیک، 
تعهد به نظم نوین سیاسی و مسئولیت پذیری در 
برابر منافع ملی تأکید داشت. این تجربه غنی، که 
طی دهه ها آزمــون و خطا تکامل یافته، می تواند 
برای کشــورمان که در مقاطع مختلف تاریخی، 
نیازمند همگام ســازی خود با تحولات و تقویت 
بنیان های حکمرانی بوده و هســت، الهام بخش 

باشد.

 B ترویج مشارکت عمومی 
در سطوح محلی

بررسی دقیق فرایند کادرسازی در آلمان، سه مسیر 
اصلی و مکمل را آشــکار می سازد که در تعامل 
با یکدیگر، به شکل دهی مدیران سیاسی کارآمد 
منجر می شوند. نخســتین مسیر، »مشارکت در 
ســطوح محلی« است. این رویکرد، که ریشه در 
سنت های دموکراسی محلی آلمان دارد، بر این 
باور استوار است که سیاستمداران آینده باید پیش 
از آنکه ردای مسئولیت های کلان را بر تن کنند، 
بــا چالش ها و نیازهای واقعی جامعه در ســطح 
خرد آشنا شــوند. فعالیت در شوراهای محلی، 
انجمن های شهروندی و مشارکت در پروژه های 
اجتماعــی، به افــراد این امــکان را می دهد که 
مهارت های حل مســئله، تصمیم گیری و تعامل 
با اقشــار مختلف مردم را در عمل بیاموزند. این 
تجربه مســتقیم، درک عمیقــی از واقعیت های 

اجرایی و اجتماعی ایجاد می کند و زمینه را برای 
تصمیم گیری های واقع بینانه تر در ســطوح بالاتر 
فراهم می آورد. چنین مسیری، از ورود ناگهانی و 
غیرحرفه ای افراد به عرصه های حساس مدیریتی 
جلوگیــری کــرده و بر اهمیت تجربــه عملی و 
ارتباط با بطن جامعه تأکید می ورزد! نکته جالب 
توجه اینجاست که همان چالشی است که اغلب 
دولت ها در کشور ما با آن روبه رو هستند و عمده 
کارگــزاران ملی اغلب اولین مســئولیت دوران 
حرفه ای خود را در ســمت هایی ماننــد وزیر یا 

معاون وزیر تجربه می کنند.

 Bترویج حکمرانی حزبی
مســیر دوم و شــاید محوری ترین رکن در نظام 
کادرســازی آلمــان، »فعالیت حزبی« اســت. 
هرچنــد در کشــورمان ســاختار حزب بنیان به 
معنای رایــج در آلمان تکویــن نیافته و فرهنگ 
و زیرســاخت های لازم بــرای فعالیت احزاب 
قدرتمنــد و فراگیــر هنوز به طور کامل شــکل 
نگرفته اســت، اما بررسی نقش احزاب در آلمان 
می تواند اصول کلی و کارکردهای مهمی را برای 
ما روشن سازد. احزاب سیاسی در آلمان، نه تنها 
ابزاری برای رقابت انتخاباتی، بلکه مهم ترین نهاد 
برای شناســایی، تربیت و پرورش سیاستمداران 
حرفه ای به شمار می روند. عضویت در شاخه های 
جوانان احزاب، پذیرش تدریجی مسئولیت های 
کلیدی در ساختار حزبی از سطوح خرد تا کلان، 
شرکت در برنامه های آموزشی حزبی، کارگاه های 
تخصصی و بهره مندی از فرصت های مربی گری 
)منتورینگ(، بخش های اساســی این مســیر را 
تشــکیل می دهند. بنیادهای سیاســی وابسته به 
احزاب، مانند بنیاد »کنراد آدنائر« یا »فریدریش 
ایبرت«، نقش بسیار مهمی در ارائه آموزش های 
راهبردی، مهارت افزایی و انتقال دانش سیاسی به 

اعضای خود ایفا می کنند. این بنیادها، با برگزاری 
دوره ها و سمینارهای تخصصی، به تعمیق دانش 
نظری و عملی کادرهای حزبی کمک کرده و آنان 
را برای ایفای نقش های آتی در عرصه حکمرانی 
آماده می سازند. این فرایند تدریجی و ساختارمند، 
تضمین می کند که افراد پیش از رسیدن به مناصب 
کلیدی، مراحل مختلف رشد سیاسی و تشکیلاتی 

را طی کرده و از پختگی لازم برخوردار شوند.

 B توسعه و تقویت آموزش
سومین مسیر، »آموزش رســمی و دانشگاهی« 
اســت. این بخش، بر اهمیت تحصیلات عالی 
در رشــته های مرتبط با علوم سیاســی، حقوق، 
اقتصاد و مدیریت دولتی تأکید دارد. دانشــگاه ها 
و آکادمی های مدیریــت دولتی در آلمان، با ارائه 
برنامه هــای آموزشــی تخصصــی و کاربردی، 
بــه تربیت نســلی از مدیــران و کارشناســانی 
می پردازند کــه از دانش نظــری و مهارت های 
تحلیلی لازم برای مواجهه با چالش های پیچیده 
حکمرانی برخوردار باشند. این آموزش ها، تنها 
به انتقال دانش محدود نشــده و بر تقویت تفکر 
انتقادی، توانایی تحلیل چندبعدی مسائل و ارائه 

راه حل های مبتنی بر شواهد نیز تمرکز دارند. 

 Bانتخاب براساس شایستگی 
 و نه عرض ارادت!

علاوه بر این، سیستم آلمان دارای سازوکارهای 
حمایتی و نظارتی مشــخصی بــرای ارزیابی، 
انتخــاب و ارتقای نیروهای سیاســی اســت. 
 بر مبنای 

ً
انتخاب سیاستمداران و مدیران، عمدتا

شایســتگی، تجربه عملــی و دانش تخصصی 
صورت می گیرد و نهادهای نظارتی مستقل، نقش 
مهمی در پایش عملکرد آنان و جلوگیری از فساد 
و ناکارآمدی ایفا می کنند. این سه مسیر ـ مشارکت 

محلی، فعالیت حزبی )یا در کشورمان، فعالیت 
در تشــکل های هدفمند و ساختارهای مشابه( و 
آموزش دانشگاهی با کیفیت ـ به طور همزمان و 
در تعامل با یکدیگر، فرایند تربیت حکمرانان در 
آلمان را شکل می دهند و مانع از ورود ناگهانی و 
غیرحرفه ای افراد به عرصه های حساس مدیریتی 
می شــوند و اینگونه حاکمیت با نیروهای دارای 
صلاحیت و شایستگی حرفه ای امورات خود را 

به پیش می برد.

 Bدرس آموخته هایی برای ما
حــال، بــا تأمــل بر ایــن تجربــه غنــی، چه 
درس آموخته هایــی را می تــوان بــرای بهبــود 
فرایندهای کادرسازی در کشــورمان استخراج 
کرد؟ نخســت، اهمیــت »تقویت مشــارکت 
محلی« و ایجاد بســترهایی برای درگیر شــدن 
فعال شــهروندان و به ویژه جوانان مســتعد، در 
امور محلــی و پروژه های اجتماعی اســت. این 
امر می تواند به شناسایی و پرورش استعدادهای 
مدیریتی در ســطح خرد کمک کرده و آنان را با 
واقعیت های اجرایی آشنا ســازد. دوم، ضرورت 
»ایجاد یا تقویت نهادهای آموزشــی سیاســی« 
مشــابه بنیادهای آلمانی، اما متناسب با ساختار 
و ارزش های کشورمان اســت. چنین نهادهایی 
می تواننــد بــا ارائــه آموزش هــای راهبردی، 
مهارت افزایی و انتقال دانش تخصصی، به تربیت 
نســلی از مدیران توانمند و متعهد کمک کنند. 
این امــر می تواند از طریق دوره های آموزشــی، 
تشکل های علمی، سیاسی و دانشجویی رسمی 
و یا اندیشکده های تخصصی پیگیری شود. سوم، 
هرچند نظام حزبی در کشــورمان وجود ندارد و 
 با کم و کیفی عشیره ای و 

ً
جریانات سیاسی عمدتا

طایفه ای فعالیت می کنند، اما می توان بر »حمایت 
از تشــکل های سیاسی رســمی و هدفمند« که 
بتوانند به عنوان بستری برای تربیت سیاستمداران 
حرفــه ای عمل کنند، تأکید ورزیــد. برنامه های 
آموزشــی داخلــی، فرصت هــای مربی گری و 
کارآموزی در این تشــکل ها می تواند به توســعه 
سیاســتمداران آینده نگر و توانمند یاری رساند. 
چهارم، »توسعه آموزش های دانشگاهی مرتبط« 
و بازنگری در سرفصل ها و کیفیت رشته های علوم 
سیاسی، حقوق، مدیریت دولتی و سایر حوزه های 
مرتبط در دانشــگاه ها و مراکز آمــوزش عالی، 
برای آماده ســازی بهتر سیاستمداران آینده امری 
ضروری اســت. این امر نیازمند آسیب شناســی 
دقیق، بازنگری کارکردی و توان افزایی مستمر در 
نظام آموزشی کشورمان است. و پنجم، »طراحی 
و اجرای برنامه های مربی گــری )منتورینگ( و 
حمایت از استعدادها« در درون نهادهای دولتی، 
تشــکل های علمی و سیاســی و اندیشکده ها، 
می تواند مسیر پیشرفت افراد بااستعداد را هموار 
کرده و به انتقال تجربیات و دانش از نســل های 

پیشین به نسل های جدید کمک شایانی نماید.
با عنایت به آنچه بیان شد، باید اذعان داشت که 
کادرسازی و تربیت حکمران، یک سرمایه گذاری 
راهبردی برای آینده هر ملتی اســت. این فرایند، 
اگر به درستی و با نگاهی جامع و آینده نگر طراحی 
و اجرا شود، می تواند به بهبود کیفیت حکمرانی، 
افزایش کارآمدی نظام تصمیم گیری، تقویت ثبات 
سیاسی، تضمین توسعه پایدار و افزایش مشارکت 
شهروندان در سرنوشت خود منجر گردد. تجربه 
آلمان نشان می دهد که بازسازی سیاسی و تربیت 
نسلی نوین از رهبران، امری ممکن و دست یافتنی 
است، مشروط بر آنکه با اراده ای قوی، برنامه ریزی 
دقیق و تعهدی پایدار همراه باشد. کشورمان نیز 
با بهره گیری از تجارب موفــق جهانی و انطباق 
هوشــمندانه آن با مقتضیات بومی و ارزش های 
بنیادین خود، می تواند گام های بلندی در مســیر 
بهســازی و بازســازی سیاســی و تقویت نسل 
آینده ســاز کارگزاران و حکمرانان بردارد و از این 
رهگذر، دوام و قوام سیاســی خود را در مواجهه 
با چالش های نوپدید داخلی و بین المللی تضمین 

نماید.

سیاستمداران آینده باید پیش از آنکه ردای مسئولیت های کلان را بر تن کنند، با 
چالش ها و نیازهای واقعی جامعه در سطح خرد آشنا شوند. فعالیت در شوراهای 
محلی، انجمن های شهروندی و مشــارکت در پروژه های اجتماعی، به افراد این 
امکان را می دهد که مهارت های حل مسئله، تصمیم گیری و تعامل با اقشار مختلف 

مردم را در عمل بیاموزند

بررسی نقش احزاب در آلمان می تواند اصول کلی و کارکردهای مهمی را برای 
ما روشن سازد. احزاب سیاســی در آلمان، نه تنها ابزاری برای رقابت انتخاباتی، 
بلکه مهم ترین نهاد برای شناسایی، تربیت و پرورش سیاستمداران حرفه ای به شمار 

می روند.

مشــارکت محلی، فعالیت حزبی )یا در کشــورمان، فعالیت در تشکل های 
هدفمند و ساختارهای مشابه( و آموزش دانشگاهی با کیفیت ـ به طور همزمان و در 
تعامل با یکدیگر، فرایند تربیت حکمرانان در آلمان را شکل می دهند و مانع از ورود 

ناگهانی و غیرحرفه ای افراد به عرصه های حساس مدیریتی می شوند

بازســازی سیاسی و تربیت نسلی نوین از رهبران، امری ممکن و دست یافتنی 
اســت، مشــروط بر آنکه با اراده ای قوی، برنامه ریزی دقیق و تعهدی پایدار همراه 

باشد.

۰
۰
۰
۰

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد
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 تحلیلی بر پیروزی حزب الله 
در انتخابات شهرداری های لبنان

 روزنامه »واشنگتن پست« نوشت: »دو قبیله 
بومی آمریکا به دلیل نقش دولت فدرال این 
کشــور در اداره مدارس شبانه روزی بومیان 
که بیــش از یک قرن، کــودکان بومی را از 
خانواده هایشان جدا می کرد تا زبان و فرهنگ 
آنها را از بین ببرد، علیه دولت ایالات متحده 
یک شکایت جمعی تنظیم کردند.« به نوشته 
این روزنامه، این قبایل در این شــکایت، که 
یکــی از معدود دعاوی بزرگی ســت که از 
ســوی خود ملت های بومی برای پاسخگو 
کردن قانونی دولت فــدرال درباره مدارس 
شبانه روزی مطرح شــده است، می گویند 
کــه دولت فــدرال بــه تعهدات خــود در 
معاهدات با بومیان پایبند نبوده است؛ طبق 
این معاهــدات، در ازای واگــذاری زمین، 
دولت موظف به فراهم کردن آموزش برای 
کودکان بومی آمریکا بود، اما از پول حاصل 
از تصرف زمین هــای بومی برای راه اندازی 
شبکه ای از 4۰۰ مدرسه شبانه روزی بومی 
در ۳7 ایالت استفاده کرد که هزاران کودک 
در این مدارس جان خود را از دست دادند. 
تحقیقات روزنامه »واشنگتن پست« پیشتر 
نشــان داده که بیش از هــزار کودک بومی 
آمریکا در ده ها مدرســه شبانه روزی تحت 
اداره کلیســای کاتولیک توسط کشیش ها، 
راهبه ها و برادران مذهبی مورد آزار جنسی 
قرار گرفته اند. همچنیــن ۳۱۰۰ کودک در 
این مدارس جان باخته اند که سه برابر بیشتر 
از آمار رســمی اعلام شــده ازسوی دولت 

آمریکاست.

روزنامه »وال اســتریت ژرونــال« از برنامه 
اوکرایــن برای جــذب ســربازان جوان با 
وعده پاداش های گزاف خبر داد و نوشــت: 
»آنچه هوربنکــوی ۱8 ســاله را از هزاران 
سرباز باتجربه  اوکراینی که به زودی کنارشان 
خدمــت خواهد کرد متمایــز می کند، این 
اســت که هنگام ثبت نام، بــه او وعده وام 
مســکن بدون بهره، فرصت نــادری برای 
تعطیلات در خارج از کشــور و اولین قسط 
از پاداش ثبت نام به مبلغ یک میلیون گریونا 
اوکراین )معــادل حدود ۲4 هــزار دلار( 
داده شــد، مبلغی که بیشتر از حقوق سالانه 
بسیاری از ســربازان پیشین کشور اوکراین 
اســت.« این روزنامه افزود: »این تازه نفس 
یکی از صدها نفری است که از فوریه سال 
۲۰۲۵ تاکنــون از طریق برنامــه جدید و 
ســخاوتمندانه دولت اوکراین برای جذب 
 به شدت 

ِ
جوانان اوکراین به نیروهای مسلح

کاهش یافته این کشــور ثبت نــام کرده اند. 
هر چند تعــداد ثبت نام کنندگان تاکنون کم 
است.« به نوشته این روزنامه، جذب جوانان 
اوکراینــی با وعده امکانات و پاداش نقدی، 
نشان دهنده شدت کمبود نیروی انسانی این 
کشور در بخش نظامی اســت. بسیاری از 
مردان واجد شرایط، یعنی کسانی که بین ۱8 
تا 6۰ سال سن دارند و اجازه ترک کشور را 
ندارند، یا در مخفیگاه به سر می برند یا رشوه 
داده انــد تا به طور غیرقانونی از کشــور فرار 

کرده و از خدمت سربازی بگریزند.«

شکایت بومیان!

سربازان از نسل زد!

»وندی شرمن« مذاکره کننده ارشد پیشین آمریکا در برجام، با 
بیان اینکه »ایران حتی در صورت حمله به تأسیسات فعلی نیز 
برنامه هسته ای خود را ادامه خواهد داد«، تصریح کرد: »حتی 
اگر ما تلاش کنیم مراکز فعلی را بمباران کنیم، در یک ســال، 
 این مسیر را طی خواهند کرد.« وی از 

ً
شاید سه سال، آنها مجددا

چین به منزله »چالش اصلی راهبردی« آمریکا نام برد و افزود: 
»ما در حال رقابت با چین بر ســر آینده فناوری هســتیم. ما بر 
سر امنیت مان نیز در رقابت هستیم. هم دولت »ترامپ«، هم 
»بایدن« و حتی »اوباما«، منطقه هند و اقیانوس آرام را به عنوان 

اولویت راهبردی دیده اند.«

نیست نابودشدنی 
»جان بولتون« مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا، در انتقاد از نبود 
انسجام، ناآگاهی و ناکارآمدی در تیم سیاست خارجی آمریکا 
گفت: »مــا در مورد دو موضوع از حســاس ترین موضوعات 
امنیتی، یعنی ایران و اوکرایــن، هیچ تیم تخصصی در میدان 
نداریم.« وی به شکل گیری همکاری  راهبردی ایران با روسیه 
و چین اشاره کرد و افزود: »ایران یکی از اضلاع بیرونی محور 
در حال شــکل گیری میان پکن و مسکو است. اگر ما از منطقه 
عقب نشینی کنیم، چین جای آن را پر می کند. ایران و چین در 
حال تقویت همکاری اقتصادی، فناورانه و ژئوپلیتیکی هستند 
که برای آمریکا در قرن پیش رو یک چالش بزرگ خواهد بود.« 

آمریکا بزرگ  چالش 
»ماکسیم پروت« وزیر خارجه بلژیک گفت: »به عنوان وزیر امور 
خارجه بلژیک نمی توانم چنین چیزی بگویم، اما نظر شخصی 
من این است که تحولات غزه بسیار نزدیک به نسل کشی است. 
نمی دانم چه اتفاقات وحشتناک دیگری باید رخ دهد تا بتوان از 
این کلمه استفاده کرد.« وی افزود: »محاصره بشردوستانه یک 
ننگ مطلق است. گرسنگی دادن عمدی به یک جمعیت، یک 
جنایت جنگی است. هم دولت بلژیک و هم دولت های اروپایی 
باید فشار بر )رژیم( اسرائیل را افزایش دهند. دیگر تنها محکوم 
کردن این وضعیت از ســوی دولت بلژیک کافی نیست؛ برای 

وادار کردن )رژیم( اسرائیل به اقدام، باید وارد عمل شد.«

مطلق ننگ 

»ریچارد نفیو« نویســنده و سیاستمدار آمریکایی 
که به منزله »معمار تحریم های ایران« شــناخته 
می شــود، در »فارن افرز« نوشت: »بازرسی های 
بین المللــی با اســتفاده از آخریــن تکنیک ها و 
تجهیزات، عنصر اساســی اســت که هر توافق 
باید حول آن بنا شــود. هفت سال پس از خروج 
آمریکا از برجام، ایران سانتریفیوژهایی را ساخته 
اســت که زمان گریز هسته ای آن را به طور دائمی 
کاهــش داده اند. ایران همچنین قادر به ســاختن 
تأسیسات غنی سازی سری کوچک تری است که 
تشخیص و نابودی آن به دلیل تلاش های آن برای 
مدفون  سازی و اســتحکام آنها دشوارتر است.« 
نفیو بدون اشاره به تأکید مقام های ایرانی مبنی بر 
اینکه تولید و به کارگیری تسلیحات اتمی جایی در 
دکترین دفاعی ایران ندارد، نوشــت: »توافق باید 
اجازه دادن تهران به آژانس برای راســتی آزمایی 
نحوه استفاده ایران از تجهیزات و مواد هسته ای را 
با فهم روشنی از این موضوع الزام آور سازد که اگر 
بازرسان آژانس با مانعی مواجه شوند، واشنگتن 
حق فسخ توافق را خواهد داشت. این باید صراحتا 
شامل دسترسی با تأسیسات نظامی نیز باشد.« وی 
افزود: »یک توافق در زمینه غنی ســازی اورانیوم 
همچنان می تواند در خدمت هدفی حیاتی برای 

دولت ترامپ و تهران باشد؛ اینکه آمریکا می تواند 
مقداری غنی ســازی توســط ایــران را با تقویت 
محدودیت ها بپذیرد و ایــران نیز می تواند بدون 
اینکه تسلیم در برابر دشمن قسم خورده خود به نظر 
برسد، این محدودیت ها را بپذیرد.« وی در بخش 
دیگری از این گزارش با اشــاره به اینکه »دولت 
آمریکا می تواند لغو تحریم های خود علیه ایران را 
وسیله چانه زنی بر سر محدودسازی غنی سازی آن 
قرار دهد«، نوشت: »تمایل ایران به لغو تحریم ها 
و در واقــع بیش از آنچه برجــام آن را امکان پذیر 
ســاخت، فضایی برای مذاکرات ایجاد می کند. 
بنابراین، آمریکا باید چارچوب لغو تحریم ها را بر 
اساس یک مقیاس متغیر بنا کند که لغو تحریم ها 
را به محدودیت های غنی ســازی داخلی محدود 
می کند. اگــر آمریکا اصرار بر توقف بلندمدت یا 
دائمی غنی ســازی اورانیوم در ایران داشته باشد، 
می تواند به تهران نه تنها لغــو تحریم های ثانویه، 
بلکه پایان برخی از تحریم هــای آمریکا را وعده 
دهد. برای  نمونه، این توافق ممکن است تحریم ها 
بر تجارت در پروژه های تولید تجاری و انرژی را 
لغو کنــد، در حالی که تحریم ها بــر فناوری های 
نظامی یا بــا کاربری دوگانه، فعالیت های ســپاه 

پاسداران و متحدان ایران را حفظ کند.«

   تحلیل    

گروکشی با ابزار تحریم
توصیه معمار تحریم های ایران برای توافق

اســنادی کــه به دســت وب ســایت تحقیقاتی 
»دیســکلوز« رســیده و توســط روزنامه هــای 
»لومونــد« و »گاردین« رویت شــدند، حاکی از 
آن هستند کمیسیون انرژی اتمی فرانسه کارزاری 
هماهنگ شــده به راه انداخته تا افشاگری ها درباره 
تبعات مخرب آزمایشات هســته ای این کشور را 
بی اعتبار ســازد. کتابی که با عنوان »توکســیک« 
)Toxique( در سال ۲۰۲۱ منتشر شده، با بررسی 
نزدیک به دو هزار صفحه محتوای غیرمحرمانه و 
ده ها مصاحبه، به بررسی تبعات تنها 6 آزمایش از 
مجموع ۱9۳ آزمایش هسته ای می پردازد که فرانسه 
در فاصله ۱966 تــا ۱996 در جزایر »مورورا« و 
»فانگاتوفا« در مجموع الجزایــر پولینزی انجام 
داده اســت. این کتاب در نهایت نتیجه گیری کرد 
که فرانسه با این آزمایشات هسته ای خیلی بیشتر 
 قبول کرده، ســبب آلوده شــدن 

ً
از آنچــه که قبلا

مردم شده اســت. اسناد جدید نشــان می دهند 
یک سال بعد از انتشار این کتاب، کمیسیون انرژی 
اتمی فرانسه ۵ هزار کپی از کتابچه خود با عنوان 
»آزمایشــات هســته ای در پولینزی فرانسه: چرا، 
چطور و با چه تبعاتی؟« را منتشــر و در سراســر 
جزایر پولینزی توزیع کرد. این کمیســیون بیش از 
9۰ هزار یورو برای کارزار مقابله با افشای تبعات 

آزمایشات هسته ای هزینه کرده و در این راستا یک 
تیــم چهار نفره را با پــروازی گرانقیمت همراه با 
اقامت در هتلی پرهزینه به مجمع الجزایر پولینزی 
فرســتاد تا در آنجا با مقام های محلی ملاقات و با 
رســانه ها مصاحبه کنند. در این کتابچه ادعا شده 
که آلودگی های ایجاد شــده در نتیجه آزمایشات 
هسته ای فرانسه محدود بودند و فرانسه همواره با 
شفافیت و احترام به سلامت ساکنان محلی عمل 
کرده است. این در حالیست که تحقیقات علمی 
نشــان داده اند تنها در نتیجه یکی از آزمایش های 
فرانسه در سال ۱974، جمعیتی ۱۱۰ هزار نفری 
دوز بالایی از تشعشــعات هســته ای را دریافت 
کرده انــد و در صــورت ابتلا به یکــی از ۲۳ نوع 
ســرطان  گوناگون، واجد شرایط دریافت غرامت 
خواهند بود. نویسندگان کتاب توکسیک تصریح 
کردند، کمیسیون انرژی اتمی فرانسه مدت هاست 
میزان تشعشــعات مربوط به این آزمایشــات را 
دست کم گرفته و درخواست های واجدین شرایط 
دریافت غرامت از بابت این تشعشعات را به میزان 
قابل توجهی محدود کرده است به نحوی که تا سال 
۲۰۲۳، کمتر از نیمی از ۲846 درخواستی که این 
واجدین برای دریافت غرامت ارائه کردند، »قابل 

قبول« تشخیص داده شدند.

   پنجره    

سرپوش90 هزار یورویی
افشاگری  علیه جنایات هسته ای فرانسه؟

جهان

انتخابــات اخیر شــهرداری های لبنــان، به ویژه در 
شهرهای کلیدی مانند »بیروت«، »بعلبک« و مناطق 
جنوبی این کشــور، بار دیگر حزب اللــه را به عنوان 
نیرویی محوری در صحنه سیاسی لبنان تثبیت کرد. 
برخلاف پیش بینی ها و تبلیغات گسترده ای که کاهش 
نفوذ حزب الله را نوید می دادند، نتایج این انتخابات 
نشان دهنده عمق رابطه این جنبش با پایگاه مردمی اش 
بود. این پیروزی نه تنها به معنای تداوم اقتدار سیاسی 
حزب الله، بلکه نشــانه ای از شکســت تلاش های 

داخلی و خارجی برای تضعیف این جنبش است.
در بیروت، ائتلاف »حزب الله« و جنبش »امل« 
در قالب فهرســت »بیروت مــا را متحد می کند« با 
کسب اکثریت قاطع آرا، نشان داد که پایگاه اجتماعی 
این دو جریان همچنان قدرتمند اســت. مشارکت 
گسترده رأی دهندگان در پایتخت، حتی در محله های 
تحت فشار رسانه ای و سیاسی، بیانگر اعتماد راسخ 
مردم به این ائتلاف بود. این نتیجه در شرایطی به دست 
آمد که مخالفان حزب الله، از جمله برخی چهره های 
سیاســی مانند »ندیم جمیــل« از حزب »کتائب«، 
ســال ها تلاش کرده بودند این جنبــش را به انزوای 
سیاســی و اجتماعی متهم کننــد. بااین حال، حتی 
حمایت غیرمنتظره جمیل از نامزدهای موردحمایت 
حزب اللــه در بیروت، نشــان دهنده پذیرش ناگزیر 

واقعیت نفوذ این جنبش در میان مردم است.
در بعلبک و مناطق جنوبی لبنان، از جمله نبطیه، 

نتایج انتخابات به همان اندازه چشمگیر بود. فهرست 
مشترک حزب الله و جنبش امل در بسیاری از مناطق 
بدون رقیب به پیروزی رسید و در مناطقی که رقابت 
وجود داشــت، با اختلاف قابل توجهی پیشتاز شد.  
برای نمونــه، در بعلبک، مشــارکت 46 درصدی 
رأی دهندگان و پیروزی قاطع فهرســت »توســعه و 
وفاداری« نشان داد که تبلیغات منفی علیه حزب الله 
نتوانســته خللی در حمایت مردمی ایجاد کند. این 
نتایج در جنوب لبنان نیز تکرار شــد، جایی که مردم 
با حضور گسترده در پای صندوق های رأی، بار دیگر 

وفاداری خود به راه مقاومت را به نمایش گذاشتند.
ایــن پیروزی هــا را نمی توان تنهــا به منزله یک 
موفقیت انتخاباتی تحلیل کرد؛ بلکــه باید آن را در 
بســتر چالش های گســترده ای که حزب اللــه با آن 
مواجه بوده، بررســی کرد. از انفجار بندر بیروت در 
ســال ۲۰۲۰ گرفته تا جنگ اخیر با رژیم صهیونی 
و اتهامــات پی درپی مبنی بــر دخالت حزب الله در 
بحران های اقتصادی و سیاســی لبنــان، این جنبش 
تحت فشارهای بی سابقه ای قرار داشت. بااین حال، 
نتایج انتخابات نشان داد که پایگاه مردمی حزب الله 
نه تنها از این فشارها تأثیر نپذیرفته، بلکه با آگاهی از 
نقش این جنبش در دفاع از منافع ملی، حمایت خود 

را تقویت کرده است.
یکی از دلایل اصلی این موفقیت، تعهد حزب الله 
به حفــظ وحدت ملی و مشــارکت در ائتلاف های 

سیاسی فراگیر اســت. برخلاف ادعاهای مخالفان 
کــه حزب الله را به تلاش برای ســلطه بر ســاختار 
سیاســی لبنان متهم می کردند، حضور این جنبش 
در فهرست های مشــترک با دیگر گروه ها، از جمله 
جنبش امل، نشان دهنده رویکردی عمل گرایانه برای 
حفظ توازن سیاسی اســت. این استراتژی نه تنها به 
حفــظ ثبات در مناطق کلیــدی مانند بیروت کمک 
کرده، بلکه اعتماد دیگر گروه های سیاسی را نیز جلب 

کرده است.
شکســت نیروهای به اصطلاح »تغییــر« در این 
انتخابــات نیز قابل تأمل اســت. ایــن نیروها که با 
وعده های اصلاحــات و تغییر نظام سیاســی وارد 
کارزار انتخاباتی شــده بودند، نتوانستند جایگزینی 
معتبر برای حزب الله و متحدانش ارائه کنند. ناتوانی 
آنها در جلب اعتماد رأی دهندگان، به ویژه در مناطق 
شیعه نشــین، نشــان دهنده فقدان برنامه ای منسجم 
و عــدم درک نیازهای واقعی مردم بــود. در مقابل، 
حزب الله با تکیه بر ســابقه طولانی خود در دفاع از 
لبنــان در برابر تجاوزات خارجــی و ارائه خدمات 
اجتماعی در مناطق محروم، بار دیگر به منزله نیرویی 

قابل اعتماد در نزد مردم ظاهر شد.

این انتخابات همچنین پیامی روشن به نیروهای 

خارجی و داخلی مخالف حزب الله ارسال کرد که 

تلاش بــرای تضعیف این جنبش از طریق تبلیغات، 

تحریم یا فشــار نظامی، نتیجه ای جز تقویت پیوند 

آن با مردم نداشته اســت. رابطه حزب الله با پایگاه 

مردمــی اش ریشــه در تاریخچه ای از فــداکاری، 

مقاومــت در برابر رژیم صهیونیســتی و حمایت از 

محرومان دارد. این پیوند، که در سخت ترین شرایط 

نیز گسست ناپذیر باقی مانده، نشان دهنده عمق اعتماد 

متقابل بین حزب الله و مردم لبنان است.

با نگاهی به آینــده، نتایج این انتخابات می تواند 

پیش درآمدی برای انتخابات پارلمانی ســال ۲۰۲6 

باشد. پیروزی های اخیر نشان داد که حزب الله نه تنها 

از نظر سیاســی و نظامی، بلکه از منظر اجتماعی و 

فرهنگــی نیز نیرویی غیرقابل چشم پوشــی در لبنان 

است. این امر برای مخالفان حزب الله، چه در داخل 

و چه در خارج، هشــداری است که هرگونه تلاش 

برای به حاشیه راندن این جنبش، محکوم به شکست 

است.

همچنان مردمی

 پیشخوان  
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دریچه

ویژه سفر نخست وزیر پاکستان به تهران

سفر »محمد شهباز شریف« نخست وزیر پاکستان، 
به تهران و دیدار وی با مقامات ارشد کشورمان، نقطه 
عطفی در تحکیم روابــط دوجانبه و تثبیت جایگاه 
ایران به منزله یک قدرت صلح محور و تأثیرگذار در 
منطقه بود. این سفر، که دومین دیدار رسمی شهباز 
شریف از ایران در یک سال اخیر محسوب می شود، 
در بستری از تحولات پیچیده ژئوپلیتیکی منطقه ای 
و جهانی انجام شــد و از منظر سیاســی، اقتصادی 
و امنیتــی دارای اهمیتی راهبردی اســت. در ادامه 
سعی کردیم، ابعاد این سفر و تأثیرات آن بر تقویت 
دیپلماســی منطقه ای، توســعه اقتصادی و امنیت 

مشترک را مورد بررسی قرار دهیم.

 Bنقش ایران  در دیپلماسی صلح محور
سفر نخســت وزیر پاکستان به ایران در موقعیتی 
انجام شد که منطقه با چالش های متعددی، از جمله 
تنش های اخیر میان پاکستان و هند و نسل کشی غزه، 
مواجه است. ایران با اتخاذ رویکردی صلح جویانه 

و تأکید بــر گفت وگو به منزله راه حــل اختلافات، 
نقشی کلیدی در کاهش تنش های میان »اسلام آباد« 
و »دهلی نو« ایفا کرد. شــهباز شــریف در دیدار با 
رئیس جمهور کشورمان، از تلاش های تهران برای 
میانجی گری در این تنش هــا قدردانی کرد و اظهار 
داشت که مواضع ایران الگویی از مسئولیت پذیری 
منطقه ای است. آقای »پزشــکیان« نیز تأکید کرد: 
»جمهوری اســلامی ایران آماده هرگونه همکاری 
بــرای تحقق صلح و ثبات در منطقه اســت.« این 
موضع گیری، جایگاه ایران را به عنوان یک میانجی 
معتبر و بازیگری متعهد به ثبات منطقه ای تثبیت کرد، 
به ویژه در موقعیتی که قدرت های فرامنطقه ای مانند 
ایالات متحده در مدیریــت بحران های منطقه ای 

ناکام مانده اند.

در این زمینه،دستگاه دیپلماسی ما با بهره گیری 
از رویکــرد فعال خود، نه تنهــا به کاهش تنش های 
میان دو همســایه شــرقی خود کمک کــرد، بلکه 
زمینه ساز تقویت همگرایی در مسائل جهان اسلام 
شــد. در این سفر همچنین، حمایت مشترک ایران 
و پاکستان از آرمان فلسطین و محکومیت جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه به منزله یکی از محورهای 
اصلی مذاکرات مطرح شد. شهباز شریف خواستار 
اقدام فوری جامعه بین المللی برای توقف این فجایع 
شد، و البته ایران هم با تأکید بر لزوم تشکیل جبهه ای 
واحد در برابر تجاوزات صهیونیستی، نقش خود را 
به عنوان پیشگام وحدت جهان اسلام برجسته کرد. 
این همسویی، پتانسیل کشــورمان را برای رهبری 
ائتلاف های منطقه ای در حمایت از مسائل اسلامی 

نشــان داد و جایگاه تهــران را در معادلات جهانی 
تقویت کرد.

از منظــر ژئوپلیتیکــی، تقویت روابــط ایران و 
پاکستان پیامی روشــن به قدرت های غربی، به ویژه 
آمریکا، ارســال کرد. نزدیکی تهران و اســلام آباد 
می تواند معــادلات قــدرت در منطقــه را به نفع 
کشورهای مستقل تغییر دهد و وابستگی پاکستان به 
قدرت هــای غربی را کاهش دهد. ایران با موقعیت 
اســتراتژیک خود و منابــع انرژی غنــی، به عنوان 
شریکی راهبردی برای پاکســتان، می تواند نقشی 
محوری در متوازن ســازی نفوذ خارجی در جنوب 
آسیا ایفا کند و با تکیه بر اصول دیپلماسی مستقل و 
صلح محور، قادر است به منزله یک محور ثبات ساز 

در منطقه عمل کند.

 Bنقش ایران در توسعه اقتصادی منطقه
در حوزه اقتصــادی، ایران با ارائه ظرفیت های عظیم 
خود در بخش انرژی و ترانزیت، نقش کلیدی در تقویت 
همکاری های دوجانبه با پاکستان ایفا می کند. دو کشور 
هدف گــذاری مشــترکی برای افزایــش حجم تجارت 
دوجانبه از ۳ میلیارد دلار به ۱۰ میلیارد دلار تعیین کرده اند. 
پروژه خط لوله گاز ایران ـ پاکستان )خط لوله صلح( یکی 
از مهم ترین ابتکارات در این زمینه اســت. این پروژه، با 
سرمایه گذاری 7/۵ میلیارد دلار، قرار است روزانه 7۵۰ 
میلیون فوت مکعب گاز از میدان پارس جنوبی به پاکستان 
منتقل کند. ایران، با تکمیل زیرساخت های خود در این 
پروژه، آمادگی خود را برای تأمین انرژی پایدار پاکستان 
نشان داده است، در حالی که اسلام آباد به دنبال معافیت از 
تحریم های آمریکا برای پیشبرد این پروژه است. تکمیل 
این خط لوله نه تنها نیازهای انرژی پاکســتان را برآورده 
می کند، بلکه اقتصاد کشورمان را نیز از طریق صادرات 

گاز تقویت خواهد کرد.
ایران همچنین با توسعه بندر »چابهار« و پیشنهاد 
همکاری با بندر »گوادر« پاکستان، نقشی محوری در 
ایجاد کریدورهای اقتصادی منطقه ای ایفا می کند. این 
همکاری ها می توانند مناطق مرزی مانند بلوچستان را 
به مراکز توسعه اقتصادی تبدیل کنند و از طریق ایجاد 
اشتغال و زیرســاخت، به کاهش فقر و افزایش ثبات 

کمک کنند.

سفر »شــهباز شریف« نخســت وزیر پاکستان به 
تهران و هدف گذاری برای افزایش سطح تجارت 
دو کشــور به رقم ۱۰ میلیارد دلار در ســال های 
آینده یکی از دستاوردهای بالقوه این دیدار تحلیل 
می شــود. این هدف گذاری نشــان دهنده عزم دو 
کشور برای گســترش روابط اقتصادی است، اما 
برای رســیدن به این سطح از تجارت نیازمند رفع 
یک ســری از موانع در داخل دو کشــور است. با 
وجود پتانســیل های فــراوان در روابط اقتصادی 
ایران و پاکستان، حجم تجارت رسمی بین ایران و 
پاکستان در سال های اخیر بین ۱/۵ تا ۳ میلیارد دلار 
بوده اســت. در حجم تجارت فعلی محصولات 
صادراتی و وارداتی بین دو کشــور عمدتا در این 
بخش ها است.صادرات ایران به پاکستان: شامل؛ 
نفت، گاز، محصولات پتروشــیمی، مواد غذایی 
)مانند میوه و خشکبار(، ســیمان، و فولاد است. 
 شامل برنج، 

ً
صادرات پاکســتان به ایران: عمدتا

منسوجات، محصولات کشاورزی )مانند نارنگی 
و انبه(، و برخی کالاهای صنعتی اســت. مضاف 
بر تجارت رسمی به دلیل نزدیکی مرزها، تجارت 
غیررســمی )قاچاق( در مناطق مرزی بلوچستان 

قابل توجه اســت. این تجارت شــامل سوخت، 
کالاهای مصرفی و مواد غذایی اســت که به دلیل 
تفــاوت قیمت ها در دو کشــور انجام می شــود.
ایــران و پاکســتان به دلیل اشــتراکات تاریخی و 
فرهنگی، از روابط عمیقی برخوردارند. موقعیت 
جغرافیایی ایران و پاکســتان، به عنوان دو همسایه 
با مرز مشــترک طولانی )حدود 9۵9 کیلومتر(، 
نقش مهمی در روابط آنها ایفا می کند. این مرز در 
منطقه بلوچستان قرار دارد که از نظر امنیتی و قومی 
حساس است. روابط ایران و پاکستان تحت تأثیر 
رقابت های منطقه ای، به ویژه بین ایران و عربستان 
سعودی، قرار دارد. پاکستان به دلیل روابط نزدیک 
با عربســتان )به ویژه در زمینه اقتصادی و نظامی( 
گاهی در موقعیت دشواری برای حفظ تعادل بین 
تهران و ریاض قرار گرفته اســت.از طرفی روابط 
نزدیــک ایران با هند، یکــی از عوامل کلیدی در 
روابط با ایران اســت. ایران در ســال های گذشته 
تــلاش کرده روابــط متعادلی با هند و پاکســتان 
داشته باشد، اما پروژه هایی مانند بندر چابهار )که 
ایران با همکاری هند توســعه داده( گاهی به منزله 
رقیبی برای بندر گوادر پاکســتان )تحت حمایت 

چین( دیده شده اســت. این موضوع سبب ایجاد 
حساســیت هایی در روابط دوجانبه شده است. با 
این حال روابط اقتصادی ایران و پاکستان پتانسیل 
بالایی دارد، اما به دلیل تحریم های بین المللی علیه 
ایران و مسائل داخلی پاکســتان و بعضا اتفاقات 
منطقه ای موجب شده این ظرفیت مهم و اساسی 
به طور کامل محقق نشــود. یکــی از پروژه های 
کلیدی در روابط اقتصادی، خط لوله گاز )معروف 
به خط لوله صلح( است که قرار بود گاز ایران را به 
پاکستان و سپس هند منتقل کند. این پروژه به دلیل 
فشارهای آمریکا و مشکلات مالی پاکستان متوقف 
شد. اما همچنان موضوعی برای مذاکرات دوجانبه 
است که با عملی شدن آن یک بهم تنیدگی سیاسی 
و امنیتی در بین سه کشور ایجاد خواهد که در توازن 
بخشی به معادلات بسیار تأثیرگذار است. گفتنی 
است؛ ایران بخش مربوط به خود )تا مرز پاکستان( 
را تکمیل کرده، اما پاکســتان به دلیل فشــارهای 
سیاسی و اقتصادی، به ویژه تحریم های آمریکا، از 
تکمیل بخش خــود )حدود 7۰ کیلومتر از مرز تا 
بندر گوادر( بازمانده است. این تأخیر موجب شده 

 متوقف شود.
ً
پروژه عملا

موضوع مهم بعدی بندر چابهار ایران و گوادر 
پاکستان به منزله دو پروژه استراتژیک، هم می توانند 
مکمل یکدیگر باشــند. ایران از چابهار به عنوان 
دروازه ای برای دسترسی به آسیای میانه و افغانستان 
اســتفاده می کنــد، در حالی که گوادر بخشــی از 
کریدور اقتصادی چین ـ پاکستان است. همکاری 
بین این دو بندر می تواند به توسعه منطقه ای کمک 
کند و تا سطحی رقابت های ژئوپلیتیکی را کاهش 
دهد. علاوه بر موضوعات اقتصادی هر دو کشور 
با تهدیدات مشــترکی مانند تروریســم، قاچاق 
مــواد مخدر و جدایی طلبــی مواجه اند که ارتقاء 
ســطح روابط دو کشــور می تواند منافع مشترک 
دو کشــور در این حوزه ها بهتر تأمین کند. در این 
میان تحریم های آمریکا علیه ایران، همکاری های 
اقتصادی و بانکی بین دو کشــور را محدود کرده 
است. پاکستان به دلیل وابستگی اقتصادی به آمریکا 
و نهادهای بین المللــی مانند صندوق بین المللی 
پول، در تعامل با ایران محتاط عمل می کند. ناگفته 
نماند چین به منزله شریک استراتژیک هر دو کشور 
می تواند به عنوان میانجــی برای تقویت روابط دو 

کشورهم عمل کند.

علیرضا سلیمانی نژاد
کارشناس سیاسی

دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران  با بهره گیری از رویکرد فعال خود، نه تنها به کاهش تنش های میان دو همسایه شرقی 
خود کمک کرد، بلکه زمینه ساز تقویت همگرایی در مسائل جهان اسلام شد.

ایران با ارائه ظرفیت های عظیم خود در بخش انرژی و ترانزیت، نقش کلیدی در تقویت همکاری های دوجانبه با پاکستان ایفا 
می کند. دو کشور هدف گذاری مشترکی برای افزایش حجم تجارت دوجانبه از 3 میلیارد دلار به 1۰ میلیارد دلار تعیین کرده اند.

ایران با توســعه بندر »چابهار« و پیشنهاد همکاری با بندر »گوادر« پاکستان، نقشی محوری در ایجاد کریدورهای اقتصادی 
منطقه ای ایفا می کند. این همکاری ها می توانند مناطق مرزی مانند بلوچستان را به مراکز توسعه اقتصادی تبدیل کنند

۰۰۰

پاکســتان، همیشــه برای آمریکا متحدی غیر قابل 
اعتماد بوده که همیشه دشمنی اش برای آمریکا بدون 
تردید بوده اســت، این کشــور در میانه بحران های 
امنیتی منطقه ای در حال تغییر و چرخشی تاکتیکی 
برای کاهش وابســتگی ها بــه غــرب و آمریکا و 
افزایــش همکاری هــای اقتصــادی و امنیتــی با 
همسایگان اســت. مؤید این چرخش هم آغاز تور 
دیپلماتیک نخست وزیر پاکستان »شهباز شریف« 
به چهار کشور ایران، ترکیه، جمهوری آذربایجان و 
تاجیکستان است. به بهانه این سفر در این یادداشت 

نگاهی داریم به روابط پاکستان و آمریکا.
روابط پاکســتان و آمریکا پیچیدگی های خاص 
خود را دارد. نیاز دو سویه دو بازیگر به یکدیگر و در 
عین حال تضاد ماهوی دو طرف نسبت به یکدیگر 
سبب شــده اســت که همکاری های دو طرف در 
برخی مباحث اجتناب ناپذیر باشــد. اما همچنان 
بی اعتمــادی و تعارض منافع در بســیاری دیگر از 
مباحث میان ایشــان برقرار باشد. همچنین روابط 
پاکستان و آمریکا بسیار متأثر از نوع نگاه های حاکم 
بر کاخ سفید اســت. زمانی با حضور »اوباما« در 
کاخ سفید، پاکستان شریکی استراتژیک در مبارزه 

با تروریسم و تعمیق نفوذ آمریکا در افغانستان تصور 
می شــد. اما در دوره بعدی و با حضور »ترامپ«، 
پاکســتان متهم ردیف اول جریــان حمایت کننده 
تروریســم قلمداد شــد. تا جایی که ترامپ در یک 
پیام توئیتری در سال ۲۰۱6 پاکستان را به دلیل عدم 
صداقت در مبارزه با تروریسم و همکاری با ایالات 
متحده در مســئله افغانستان تهدید به حمله نظامی 

کرده بود.
این پیشــینه تاریخی ناگزیر سبب شده است تا 
شــاهد زوال روابط میان آمریکا و پاکستان باشیم. 
به ویژه آنکه بار دیگر ترامپ با آن سابقه دشمنی اش با 
پاکستان در کاخ سفید بر سر کار آمده است. در این 
میان البته تداوم تحریم های تسلیحاتی علیه اسلام آباد 
و خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان و همچنین 
حمایت های آشکار آمریکا از دهلی نو موجب شده 
است که بی اعتمادی تاریخی میان پاکستان و آمریکا 
عمیق تر شــود. بر همین اســاس میزان کمک های 
دریافتی پاکســتان از آمریکا طبق فرمــان اجرایی 
 قطع شده و همچنین میزان مبادلات 

ً
ترامپ کاملا

تجاری میان آمریکا و پاکســتان که در سال ۲۰۲۲ 
معادل 6/7 میلیارد دلار بوده در سال جدید به 4/9 

میلیارد دلار کاهش داشته است.
از ســوی دیگر پیوســتن پاکســتان به سازمان 
همکاری های شــانگ های )SCO( در سال ۲۰۲۳ 
و امضای توافقنامــه ترانزیت با روســیه در آوریل 
 نشــانه اقداماتی برای کاهش 

ً
ســال ۲۰۲۵، عملا

وابســتگی ها به غرب و آمریکا از ســوی پاکستان 
اســت. همچنین پروژه کریدور اقتصــادی چین  ـ 
پاکســتان )CPEC( با ســرمایه گذاری 6۲ میلیارد 
دلاری، جایگزیــن راهبردی برای کمک های اعطا 

شده غربی قلمداد می شود.
ظرفیت بالقوه همسایگی پاکســتان با ایران نیز 
که در چارچوب ســفر اخیر شهباز شریف به ایران، 
به دنبال بالفعل شدن است، نشان می دهد که پاکستان 
می تواند با افزایش همکاری های منطقه ای و تقویت 
روابط با همســایگان، از زیر یوغ وابستگی به غرب 
به راحتی خارج شــود.  برای نمونه پروژه خط لوله 
گاز ایران ـ پاکســتان )صلح( با ظرفیت انتقال ۲۲ 
میلیارد مترمکعب گاز، می تواند تحول آفرین باشد. 
همچنین ظرفیت مبادلات تجاری دو کشور با وجود 
مرز 9۵9 کیلومتری، تنها ۱/8 میلیارد دلار در سال 
۲۰۲4 بوده است که می تواند به راحتی به میلیاردها 

دلار در سال افزایش داشته باشد.
دیپلماسی فعال پاکستان در روزهای اخیر البته 
با چالش های گوناگونی نیز همراه است که نیازمند 
آن اســت که ملت و دولت پاکستان هوشمندانه با 
اتخــاذ تدابیری مانع از آن شــوند که این چالش ها 
راهی به جلو ببرند. مســئله جنگ با هندوســتان، 
 
ً
خطر تروریســم گروه های سلفی و تکفیری و نهایتا
فشارهای آمریکایی از جمله این چالش ها محسوب 
می شوند. در رابطه با جنگ هند و پاکستان باید گفت 
که آتش بس شکننده جنگ چهار روزه هند و پاکستان 

به رقابت تسلیحاتی مجدد میان این دو بازیگر منجر 
شده و همچنین به نوعی یک زورآزمایی تسلیحاتی 
 
ً
میان دو قدرت هسته ای در جنوب آسیا بود که عملا

قابلیت ها و کارآمدی تســلیحات شــرقی را به رخ 
ادوات و تجهیزات نظامی غربی کشاند.

برای جلوگیری از تشدید تنش ها و اشتعال مجدد 
آتش جنگ میان این دو بازیگر به نظر می رســد که 
همکاری های راهبردی شرق محور و تقویت روابط 
با همســایگان و تشکیل پیمان نامه ها و ائتلاف های 
اقتصــادی و تجــاری و امنیتــی میان پاکســتان با 
همســایگان، می تواند تضمینی برای جلوگیری از 
وقوع هرگونه آتش جنگ دیگری میان هند و پاکستان 

باشد. به همین منظور ســفر نخست وزیر پاکستان 
به تهــران، حلقه ای از زنجیره تحولات ژئوپلیتیکی 
محسوب می شود که نشان می دهد جهان چندقطبی 
در حال شــکل گیری اســت. جمهوری اســلامی 
ایــران نیز با درک این تحولات، از ظرفیت های این 
همــکاری برای تقویت گفتمــان مقاومت در برابر 
یکجانبه گرایی آمریکا و ایجاد قطب اقتصادی جدید 
در غرب آســیا همراه با پاکستان و سایر همسایگان 
می تواند اســتفاده کند. گفتنی است؛ موفقیت این 
همکاری ها نه تنها امنیت مرزهای دو کشــور را از 
حیث تهدیدات تروریســم تضمین می کند، بلکه 

می تواند حافظ تأمین صلح و ثبات منطقه ای باشد.

رامین نصیری
کارشناس سیاسی
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»محســن دریانوش«، اولین فرزند مختار 
بهارلویــی و ناهید ســورانی، در ۲۲ مهر 
سال ۱۳۵9 به دنیا آمد. خانواده ای مذهبی 
و ریشه دار که اهل روستای »یانچشمه« از 
توابع شهرستان بِن هستند و برای زندگی به 
شهر نجف آباد اصفهان نقل مکان کردند. 
پدر، نام خانوادگی خود را از بهارلویی به 
دریانوش تغییــر داد، نامی که حکایت از 

عشق به دریا و آسمان داشت.
محسن دریانوش که از کودکی رویای 
پرواز در آســمان ها را در سر می پروراند، 
با عزمی راسخ و اراده ای آهنین، به رویای 
خود جامــه عمل پوشــاند. او همواره در 
صدر جدول تحصیلی قرار داشــت، پس 
از اتمام تحصیلات، در ســال ۱۳78 وارد 
خدمت نیروی هوایی ارتش شــد. او که 
شاگرد اول دوره خلبانی بود به دلیل توانایی 
و مهارت چشــمگیر در پــرواز، در جمع 
خلبانان آشــیانه جمهوری اسلامی ایران 
قرار گرفت و در طول خدمت خود ۱4۵۰ 

ساعت پرواز را به ثبت رساند.
امیر خلبان محســن دریانوش، پدری 
جانباز دارد و همسرش فرزند شهید است. 
عموی او، شهید سیف الله بهارلویی، نیز در 

زمان جنگ تحمیلی به شهادت رسید. 
تولد پوریــا و پویا دوقلوهای شــهید 
دریانوش در ســال ۱۳89 از شیرین ترین 
اتفاقات زندگی اش بود. نوجوانانی کلاس 
هفتمی که حــالا در اوج بهت و ناباوری 
پرواز ابدی پــدر را نظاره می کنند. او پس 
از مدتی خدمت در شیراز به تهران رفت. 

محســن دریانوش، نمــادی از اراده، 
پشتکار، مهربانی و شجاعت بود. »مریم 
رضایــی« همســرش تعریــف می کند: 
»شهید دریانوش بســیار خوش برخورد، 
مؤمــن و صبور بود و با همه انســان ها از 
موضع انسانیت برخورد می کرد. همیشه به 
فرزندان توصیه می کرد که به گونه ای درس 
بخوانیــد و رفتار کنید کــه پرچم پدر بالا 
باشد و هر کاری می کنید برای خدا باشد.«
او درباره علاقه همســرش به خلبانی 
گفت: »محســن از کودکی بــه هواپیما 
علاقمند بــود و طبق تعریــف خانواده، 
همیشه به هواپیماها و هلی کوپترهایی که 
در آســمان بودند نگاه می کرد و دوســت 
داشــت خلبان شــود. پس از پایان دوران 
دبیرســتان و امتحان کنکور، در دو رشته 
پزشــکی و خلبانی پذیرفته شــد و طبق 
علاقه، خلبانی را انتخــاب و وارد ارتش 

شده بود.«
او جزو برترین خلبانان ارتش جمهوری 
اسلامی بود و از وی به منزله کمک خلبان 

در پرواز رئیس جمهور استفاده شده بود.
در نهایت، این شــهید بزرگوار پس از 
سال ها خدمت، در سانحه سقوط بالگرد 
رئیس جمهور به شهادت رسید. و سرانجام 
۳ خرداد ســال ۱4۰۳ پیکر پاک او پس از 
تشــییع در پایگاه هشتم شکاری اصفهان 
در جنت شهدای نجف آباد اصفهان، روی 
دستان مردم قدرشناس این شهر از میدان 
امام )باغ ملی( به ســمت جنت الشهدای 
نجف آباد با شکوه خاصی تشییع شد و در 
کنار دیگر شهدای راه خدمت آرام گرفت و 

برای همیشه پرواز کرد و آسمانی شد. 

   قبیله عشق    

مرد پرواز

جبهه

نوتیفکشــن گوشــی موبایل که پیام جدید »دعوتید 
به معراج شــهدا« را نشان می دهد، یعنی باید منتظر 
خبری از تفحص یا شناسایی شهیدی باشیم. از میان 
هزاران خبری که هر روز می خوانیم و می شــنویم، 
برای من خبرهای این صفحه جور دیگریست، معلوم 
نیست با خبر پیدا شدن شهید دل چند نفر می لرزد، 
چند نفر یاد شهید مفقودالاثر خودشان می افتند و چند 
مادر شهید زیر لب دعا می کنند که نفر بعدی شهید 
آنان باشــد. یادم نمی رود دوستی که عمویش شهید 
مفقودالاثر است، تعریف می کرد مادربزرگم همیشه 
چشــم به راه بود، اولین باری که با مادرم فیلم »شیار 
۱4۳«را دیدیم تصویر به تصویرش مادر بزرگم بود، 
صحنه آخر مادرم دیگــر طاقت نیاورد، بلند بلند در 
سالن سینما گریه می کرد و می گفت انگار خدابیامرز 
مادرجونته. پیام اصلی می نشیند روی صفحه گوشی، 
خبر مربوط به شناسایی پیکر شهید علی ذکایی است، 
قرار روز چهارشــنبه ســاعت ۱۵ در معراج شهدای 
تهران اســت. احتمال می دهم که کسی از بستگان 
نزدیک مانند مادر یا پدر شــهید هم بیایند. به لطف 
وجود مادران و پدران شــهدا صفای وداع شهدا در 

معراج شهدا جور دیگری می شود. 
چهارشــنبه، عصر روز اردیبهشــتی در حوالی 
خیابان بهشــت، خودمان را رســانده ایم به معراج 
شــهدا. هربار که پایم را می گذارم اینجا، شنیده های 
خانواده شهدا در ذهنم از حضورشان در معراج مرور 
می شــود. جایی که دریای خاطرات پدران و مادران 
شهداست، این محوطه کوچک کوچه معراج خیابان 
بهشت، چقدر صحنه های منحصر به فرد دیده است، 
از زمــان دفاع مقدس تا امروز، از روزهایی که پدران 
و مادران شهدا به دنبال فرزندانشان به اینجا می آمدند، 
چه شیون های جگرسوز و چه صحنه های دردناک اما 
پر صلابتی که به خود ندیده، می گویند شرف المکان 

بالمکین، بدون شــک معراج به یمن قدم شــهدا و 
خانواده هایشان با شرافت شده و همیشه برای من که 
به واســطه کار و دلم به آن قدم گذاشته ام طور دیگری 

عزیز است.
از تأسیســات جدید و ساختمان سازی های تازه 
حســینیه که بگذریم، معراج همــان معراج قدیمی 
است. دســته ای تابوت شهید در میانه حسینیه محل 
همیشگی زیارت زائران قرار دارد. چند نفری درون 
حسینیه نشسته اند و منتظرند خانواده نیز از راه برسند. 
دوستی که کنارم نشســته می گوید اطلاع رسانی کم 
است، وگرنه نباید انقدر خلوت باشد، به ظاهر تأیید 
می کنم ولــی در دلم وداع های نیمــه خصوصی را 
ترجیح می دهم، برای خانواده شهید و اندک زائرانی 
که حتم دارم مهمان ویژه شــهید هستند و به دعوت 
او آمده اند این خلوتی شیرین تر است. در قسمتی از 
معراج شهدا دسته ای از نیروهای ارتشی هم با همان 
نظم و ترتیبی که از ارتش سراغ داریم نشسته اند. همه 
جوانند و مشخص است سن زیادی ندارند. جمعی 
از راه می رسند با گل های قرمزی در دست، مطمئن 
می شوم که از بستگان شــهید هستند، به تعدادشان 
اضافه می شود و در میان آنان زنی به خوش آمدگویی 
از مهمانان غریبه و آشــنا مشغول می شود. می پرسم 
نسبتی با شهید دارید؟ می گوید خواهرش هستم. این 

استقبال خواهر شهید عجیب به دلم می نشیند.
مادر شهید هم وارد حســینیه می شود، می توانم 
تشخیص بدهم احتمالا جوان شهیدش در سن کم 
به شــهادت رســیده و خودش هم در آن زمان سن 
زیادی نداشته، از پدر شهید خبر می گیرم که می گوید 
خیلی سال است از دنیا رفته. همه دور تا دور حسینیه 
می نشینند، وقت غنیمت است برای صحبت کردن، 
طبق تجربه می دانم بعد از آمدن پیکر دیگر خانواده 
حــال و حوصله مصاحبــه ندارند. مریــم، خواهر 
شهید ســن زیادی نداشت که برادرش شهید شد، او 
کودک بود و برادر نوجوانی که عشق به جبهه او را به 
ســرزمین های جنوب کشاند. می گوید اواخر جنگ 

بود و علی هم به سن سربازی رسیده بود، قبلش هم 
خیلی دوست داشت برود جبهه تا اینکه ماند و به سن 
سربازی رســید. فکرش را نمی کردیم شهید شود، 
سنش کم بود، حرفی از شهادت هم نه می زد و نه ما 
شنیده بودیم، اتفاقا برعکس حرف از ازدواجش بود 

که رفت و شهید شد. 

 Bهمه چیز عین خواب است
از مادرش درباره چشم انتظاری این سال ها می پرسم. 
می گوید، هنــوز برایم عین خواب اســت که علی 
برگشته، ۳6 ســال بی خبری زمان کمی نیست، آن 
اوایل که منتظر بودیم برگردد، یکی به ما گفته بود در 
بین اسرا او را دیده، اما اسرا آمدند و او نیامد، حتی با 
آمدن گروهی از اسرا وقتی شنیده بودیم ممکن است 
علی در بین آنها باشد گوسفند قربانی خریدیم و منتظر 

شدیم که بیاید. اما گفتند اشتباه شده. 
از خواهر هم می پرســم این سال ها چه گذشت 
و چــه کردید؟ می گوید دلتنگــی و بی خبری خیلی 
سخت اســت، بارها مادرم برای پیدا کردن علی به 
معراج آمد و درون کانتینرهایی که شــهید می آوردند 
گشته اما خبری از علی نیامد. مادر می گوید: »آخرین 
باری که آمدم از همین شهدا خواستم خبری از علی 
بدهند. برای ما این ســال ها خیلی سخت گذشت 
و این چند ماه که خبر رســید علی پیدا شــده دوباره 

سختی ۳6 ساله تکرار شد.« 
از اینکه چطور خبردار شــده اند می پرسم، مادر 
جواب می دهد که قبل از عید آزمایش دی ان ای دادم، 
گویا کاملا قطع امید کرده بودند که پسرشان برگردد، 
این را از حــالات مادر هم می توانــم بفهمم. مادر 
تعریف می کند: »آخرین بار یادم هست صبح زود بود، 
بیدار شــدیم و آماده شد که برود جبهه، پشت سرش 
آب ریختم و بدرقه اش کردم. خواهرش حرف مادر را 
این طور ادامه می دهد: چندباری که از جبهه برگشت 
یادم هســت که شــب بود، بالای سرم می نشست و 
سرم را می بوسید. هر زمان دوستانش شهید می شدند 

گریه می کرد و می گفت خوش به حالشان که شهید 
شدند.« 

به نیمه های صحبت رسیده ایم که برق ها می رود! 
دســت اندرکاران مراسم فرش به دســت می روند 
سمت حیاط معراج، برنامه ســاعتی بعد در حیاط 
معــراج برگزار می شــود. مادر و خواهــر و عموی 
شهید می نشینند و تابو مزین شده به پرچم سه رنگ 
ایران اسلامی با اداب و تشریفات وارد حیاط معراج 
شهدا می شــود. یکباره آن آرامش سکوت جایش را 
به گریه می دهد. بستگان شــهید، خواهر و مادرش 
بعد از ۳6 سال انتظار یکبار دیگر فرصت در آغوش 
کشیدن عزیزشان را پیدا می کنند. امیر عباسی روضه 
می خواند و اشــک ها از صورت ها روان می شــود. 
شاخه گل های در دست بستگان جایش را روی پیکر 
کفن پیچ شده شهید پیدا می کند. خواهر بی تاب برادر 
ناله می کنــد و مادر او را آرام می کند. مادر شــهید، 

صبرش و دلداریش دیدنی است.

 B هرچه داریم از شهداست
آســمان گرفته عصر بهاری، انگار همــراه با خواهر 
و مادر شــهید، قصد باریدن کرده اســت، تا یکی از 
ســربازان قصد نوحه خوانــدن می کند، چند جمله 
نخوانده که باران شروع به باریدن می کند، شاید یکی 
از زیباترین وداع هایی باشــد که در معــراج دیده ام، 
مسئولان معراج تصمیم می گیرند که ادامه مراسم را 
به داخل حسینیه ببرند. »امیر فولادی« رئیس سازمان 
حفــظ آثار و نشــر ارزش های دفــاع مقدس ارتش 
جمهوری اســلامی ایران هم از راه می رسد و در این 
بزم زیبا حاضر می شــود. او چند جمله ای در وصف 
شهید شهدا صحبت می کند و می گوید: »ما ۲۰ هزار 
گلزار شهدا داریم  و در بهشت زهرا بالغ بر ۳۰ هزار 
شهید مدفون هستند. در زیارتنامه شهدا بعد از درود 
و سلام می گوییم »بابی انت و امی،  یعنی  پدر و مادرم 
به فدای شــما«، این نشان از جایگاه شهید دارد. اگر 
 امنیت و سربلندی و هویت و پیشرفت و توسعه داریم، 

همه به برکت خون شهید است.«
وی ادامه می دهد: »شــهدا مایــه ابرو و عزت ما 
هستند و به وجودشان می بالیم. کسانی که داع فرزند را 
تحمل کردند و خم به ابرو نیاوردند و وقتی می پرسیم  
برای چه رفت می گویند جوان  ما راه امام حسین)ع( 
را دنبال کرد. خود کاری زینب گونه کردند و دنبال رو 

شهدایشان شدند. اینها بر داغ فرزند صبر کردند.«
امیر فولادی با اشاره به تلاش کمیته جست و جوی 
مفقودین برای تفحص پیکرهای شهدا در خارج از 
مرزها این شــهدا را ارزشــمند و وجودشان را برای 
مردم و اسلام و کشور مبارک دانست. وی به عملیات 
»بیت المقدس« و فتح خرمشهر نیز اشاره کرد که با 
چه توانی رزمندگان اسلام توانستند خاکی که دشمن 
با چنگ و دندان قصد نگه داشــتن آن را داشت آزاد 
کردند. وی همچنین با گرامیداشت یاد و خاطره شش 
هزار و 668 شهید لشکر ۲۱ حمزه که شهید »علی 
زکائی« نیز متعلق به این لشکر بود، گفت: »اگر امروز 
سربلند و الهام بخش ملت های دیگر هستیم، همه از 

برکت خون شهدا و کاری است که آنان کردند.«

فاطمه ساداتی
خبرنگار

آیین آغاز به کار مرکز داده جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران با 
حضور رئیس این بنیاد آغاز شــد. بنیاد شهید از ۱۰۵ خدمت 
الکترونیــک خود به جامعه ایثارگــران، ۱۵ مورد را به صورت 
هوشمند ارائه می کند که در راستای هوشمندسازی مابقی این 
خدمات اتفاق افتاده است. در راستای تحقق دولت الکترونیک 
و هوشمندســازی و صرفه جویی در ارائه خدمات و بالا بردن 
ضریب امنیت شبکه ارتباطی در راستای ماده ۱۰7 قانون برنامه 
هفتم توسعه، بنیاد شهید در زمره اولین دستگاه هایی است که به 

زیر ساخت یکپارچه ابری کشور می پیوندد.

 راه اندازی مرکز داده
دیده بان خبر

کتاب »حاج جلال« زندگی »جلال حاجی بابایی« پدر شهیدان علی 
رضا و ابوالقاسم و ۲ جانباز را روایت می کند. دختر این خانواده هم از 
این جان نثاری ها بی نصیب نمانده و همسر او نیز به شهدا می پیوندد. 
در بخشــی از کتاب می خوانیم: »شــب بود و قطاری از تانک های 
عراقی چراغ روشن می اومدن. درست مثل راهپیمایی. زمین، به کل 
پر از نیرو بود. شروع کردیم به کندن جان پناهی برای خودمون. هنوز 
یکی  ـ دو بیل برنداشته بودیم که از توی چاله سوراخی باز شد و بوی 
تعفن زد بیــرون. دماغم رو گرفتم و چشــم هام رو ریز کردم و دیدم 

اوووووو پُرِ جنازه س که آش ولاش شده. گفتم: »یا ابوالفضلللل!««

 حاج جلال
سنگر کتاب

راکت انداز جدیدی به مقر آورده شــد. دوســت عزیزی که عاشق 
فناوری  بود، راکت انداز را برداشت و گفت: »خب، وقتشه یه تست 
بزنیــم ببینیم چطور کار می کنه!« ما که تازه صبحانه خورده بودیم و 
هنوز خواب از ســرمان نپریده بود، گفتیــم: داداش، صبر کن، اول 
راهنماشو بخون. قبل از اینکه کسی بتواند جلویش را بگیرد، راکت 
شلیک شد. اما نه به ســمت دشمن، بلکه صاف رفت داخل گودال 
آب وســط مقر. یک لحظه سکوت، سپس بووووم! این بنده خدا که 
خودش هم غافلگیر شده بود، برای جبران خرابکاری خود، با افتخار 

دست هایش را بالا برد و گفت: »به سلامتی اولین تست موفق ما«

 حمام جنگی
کوله بار

ویای بازگشت ر
گزارشی از وداع مادر و خواهر شهید علی زکائی پس از 36 سال گمنامی
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پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

 سد 
تو سعه

 مروری بر ناترازی مالی بانک ها 
و تبعات آن برای اقتصاد ایران

پاشنه آشیل اقتصاد ایران
نظام بانکی ایــران، رگ حیاتی اقتصاد کشــور، 
سال هاســت که با معضلــی به نــام »ناترازی« 
دســت وپنجه نرم می کند. ناترازی بانکی، یعنی 
شکاف عمیق بین دارایی ها و بدهی های بانک ها، 
که مانندخــوره به جان ثبات مالی افتاده و اقتصاد 
را با خطراتی مانند تورم لجام گســیخته، کاهش 
رشــد اقتصــادی و بی اعتمــادی عمومی تهدید 
می کند. وقتی بانک ها برای جبران کسری هایشان 
به »اســتقراض« از بانک مرکزی روی می آورند، 
پایه پولی رشــد می کند و تــورم، زندگی مردم را 
ســخت تر می کند. این چرخه معیوب، اصلاح 
نظام مالی ایــران را به یک ضرورت فوری تبدیل 
کرده اســت. چــرا اصلاح نظــام بانکی حیاتی 
اســت؟ بیش از 80 درصد تأمیــن مالی اقتصاد 
ایران وابســته به بانک ها اســت. اما این سیستم، 
زیر فشــار سیاســت های ناکارآمد، دخالت های 
دولتی و میزان ســود غیرواقعــی، نفس هایش به 
شــماره افتاده است. بانک ها مجبورند تسهیلات 
تکلیفی بدهند، وام هایی کــه گاهی بازپرداخت 
نمی شوند و ترازنامه هایشان را به هم می ریزند. اما 
راه اصلاح، مســیری پرسنگلاخ است. مقاومت 
ذی نفعان قدرتمند، کمبود منابع مالی در شرایط 
تحریم و کسری بودجه، و ضعف نظارت بانکی، 
ماننددیــواری مقابل اصلاحات قد علم کرده اند. 
شفافیت کم، هماهنگی ضعیف بین سیاست های 
پولــی و مالی، و بی اعتمــادی عمومی هم کار را 
سخت تر کرده اســت. ناترازی بانکی ریشه های 
عمیقــی دارد؛ وام هــای پرریســک، بدهی های 
معوق، و مدیریت ناکارآمد دارایی ها و بدهی ها. 
برای نمونــه بدهی های معوق بانک آینده به بیش 
از ۱80 هــزار میلیارد تومان می رســد که حدود 
80 درصد این بدهی ها به شرکت های وابسته به 
این بانک پرداخت شده است. اعطای بی حساب 
و کتاب تســهیلات در بانک آینده و سایر بانک ها 
درحالی اتفاق می افتد که شبکه بانکی از اعطای 
وام ازدواج شانه خالی می کنند و صف این وام هر 
روز طولانی تر می شود. از طرفی هم بانک ها برای 
جذب سپرده، وارد رقابتی ناسالم شده اند و با وعده 
سودهای بالا، هزینه هایشــان را افزایش داده اند. 
نتیجه؟ ناترازی عمیق تر و تورمی که معشیت مردم 
را مختل کرده اســت. نتیجه این استانداردهای 
ضعیف حسابداری و نبود ارزیابی دقیق ریسک، 
چرکین  تــر کردن زخم ها نیســت. راه برون رفت 
چیســت؟ بانک مرکزی باید بــا نظارت مدرن و 
قاطع، سلامت بانک ها را پایش کند. تزریق سرمایه 
به بانک های ناتراز، مدیریت بدهی های معوق از 
طریق شرکت های مدیریت دارایی، و پایان دادن 
به تســهیلات تکلیفی، قدم های اولیه اند. تعیین 
میزان سود واقعی و شــفافیت مالی هم می تواند 
اعتماد ازدســت رفته را برگردانــد. اما اینها کافی 
نیست؛ اراده سیاسی و هماهنگی بین نهادها، کلید 
موفقیت است. بانک های خصوصی هم که قرار 
بود ناجی نظام بانکی باشند، گاهی خود به مشکل 
بدل شــده اند. وام دادن به شــرکت های وابسته، 
سرمایه گذاری های پرریسک و دور زدن نظارت، 
کژکارکردی هایی است که اعتماد به این بانک ها 
را مخدوش کرده است. تقویت حاکمیت شرکتی 
و نظارت دقیق تر، تنها راه اصلاح این بخش است. 
اهمیت این موضوعات، از تهدید تورم و بی ثباتی 
اقتصادی گرفته تا تأثیر مستقیم بر زندگی روزمره 
مردم، چنان بالاســت که پرونــده این هفته ما به 
بررسی عمیق ناترازی بانکی، چالش های اصلاح 
نظام مالی، و راهکارهای برون رفت از این بحران 

اختصاص یافته است.

ناترازی بانک ها یکی از معضلات اصلی اقتصاد ایران در سال های اخیر بوده است. بانک آینده 
به منزله یکی از بانک های خصوصی کشــور، به دلیل عملکرد بحث برانگیز و تخلفات گسترده، 
مورد توجه کارشناسان و سیاست گذاران قرار گرفته است. در این مصاحبه، »حسین صمصامی« 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، به بررسی ابعاد گوناگون عملکرد بانک آینده، دلایل ناترازی 
آن و راهکارهای پیشنهادی برای حل این بحران می پردازد. او با اشاره به تخلفات گسترده، زیان 
انباشته و افزایش بدهی این بانک به بانک مرکزی، بر ضرورت انحلال »بانک آینده« و بازنگری در 

فعالیت بانک های خصوصی تأکید می کند.

 BBBB.لطفاً درباره وضعیت بانک آینده و دلایل ناترازی آن توضیح دهید 
  بانک آینده در ســال های گذشــته به دلیل مدیریت ناکارآمد و تخلفات گسترده دچار مشکلات جدی 
شده است. اگر بخواهیم عملکرد این بانک را بررسی کنیم، می توانیم آن را به دو دوره تقسیم کنیم: دوره 
قبل از تغییر مدیریت در ســال های ۱398 ـ۱399 و دوره پس از آن. در دوره اول، بانک آینده با پرداخت 
سودهای بالا، حدود 7 تا 8 درصد بیشتر از میانگین نظام بانکی، اقدام به جذب سپرده های کلان کرد. 
تا ســال ۱397 ـ۱398، حدود 7/6 درصد از کل ســپرده های نظام بانکی در اختیار بانک آینده بود. این 
 به جای تخصیص به بخش های مولد اقتصاد، در سرمایه گذاری های مستقیم بانک هزینه 

ً
سپرده ها عمدتا

شد که بســیاری از آنها به دلیل عدم بازگشت، به مطالبات مشکوک الوصول تبدیل شدند.  در آن زمان، 
زیان انباشته بانک آینده به اندازه امروز نبود و بدهی این بانک به بانک مرکزی در حد 4 تا 5 هزار میلیارد 
تومان )همــت( بود. اما عدم نظارت مؤثر بانک مرکزی و نبود برخورد قاطع با تخلفات، زمینه را برای 
تشدید مشکلات فراهم کرد. بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر باید زودتر وارد عمل می شد و جلوی این 

تخلفات را می گرفت.  

 BBBBسؤال: پس از تغییر مدیریت بانک آینده چه اتفاقی افتاد که وضعیت این بانک بدتر شد؟  
  با تغییر مدیریت در سال های ۱398 ـ۱399، صورت های مالی بانک آینده شفاف تر شد. این شفافیت 
سبب شد زیان های انباشته و مطالبات مشکوک الوصول بانک به صورت واضح نمایان شود. در نتیجه، 
زیان انباشــته بانک از سال ۱398 به بعد به شدت افزایش یافت و تا ســال ۱402 به بیش از 300 هزار 
میلیارد تومان رسید. بخش زیادی از سپرده های مردم به وام هایی تبدیل شده بود که امکان بازگشت آنها 
وجود نداشت.  در این دوره، بانک مرکزی به بانک آینده دستور داد که سپرده پذیری را کاهش دهد. این 
تصمیم موجب شد سهم سپرده های بانک آینده از کل نظام بانکی از 7/6 درصد به حدود 3 درصد کاهش 
یابد. اما از سوی دیگر، بانک برای تأمین سود سپرده گذاران و ادامه فعالیت، به استقراض گسترده از بانک 
مرکزی روی آورد. این اســتقراض از حدود 5 همت در دوره قبل به بیش از 2670 همت افزایش یافت 

که رقم بسیار قابل توجهی است.  

 BBBB  به نظر شما، بانک مرکزی در مدیریت بحران بانک آینده چه اشتباهاتی مرتکب شد؟   
  بانک مرکزی به جای برخورد قاطع با تخلفات بانک آینده، تصمیماتی گرفت که وضعیت را بدتر کرد. 
 مدیریت بانک را تغییر داد و به آن دستور داد 

ً
به جای انحلال بانک یا اعمال جریمه های ســنگین، صرفا

 از چراغ قرمز عبور می کند، 
ً
سپرده کمتری جذب کند. این تصمیم مانند این است که راننده ای که مرتبا

به جای جریمه یا توقیف خودرو، فقط با تعویض راننده آزاد گذاشته شود. این رویکرد نه تنها مشکل را حل 
نکرد، بلکه با افزایش استقراض بانک آینده از بانک مرکزی، بحران را عمیق تر کرد. بانک مرکزی باید از 
ابتدا نظارت دقیق تری اعمال می کرد و اجازه نمی داد تخلفات به این سطح برسد. وقتی بدهی بانک آینده 
به بانک مرکزی به 5 همت رسیده بود، باید اقدامات جدی تری انجام می شد. اما حالا که این بدهی به 

 مدیریت این بحران بسیار دشوار شده است.
ً
بیش از 2670 همت رسیده، عملا

    شما به انحلال بانک آینده اشاره کردید. چرا این راهکار را پیشنهاد می کنید؟  
  بانک آینده به نمادی از کژکارکردی بانک های خصوصی در ایران تبدیل شده است. فعالیت این بانک 
نه تنها به نفع اقتصاد کشور نبوده، بلکه با خلق پول و تخصیص منابع به پروژه های غیرمولد، سبب تمرکز 
ثروت در دســت اقلیت و افزایش نابرابری شده است. طبق تحلیل های اقتصاد اسلامی، مانند آنچه در 
آثار شهید صدر آمده، بانک خصوصی به دلیل توانایی خلق پول، می تواند منابع اقتصادی را به نفع خود 
 همان اتفاقی اســت که در بانک آینده رخ داده است. برای بازگرداندن اعتبار به 

ً
مصادره کند و این دقیقا

نظام بانکی، انحلال بانک آینده ضروری اســت. این بانک با زیان انباشته 300 همتی و بدهی کلان به 
 نمی تواند به فعالیت خود ادامه دهد. ادامه فعالیت آن تنها به افزایش بدهی ها و فشار 

ً
بانک مرکزی، عملا

بر اقتصاد کشور منجر خواهد شد.

 BBBB بــا توجه به تجربه بانک آینده، نظر شــما درباره فعالیت بانک های خصوصی در ایران   
چیست؟  

  تجربه بانک آینده نشــان داد که بانک های خصوصی در ایران، بدون نظارت دقیق و قوی، می توانند به 
اقتصاد واقعی آسیب بزنند. در اقتصاد اسلامی، مفهومی به نام بانک خصوصی وجود ندارد، زیرا خلق 
پول ازسوی نهادهای خصوصی می تواند به تمرکز ثروت و نابرابری منجر شود. بانک های خصوصی باید 
تحت نظارت شدید بانک مرکزی فعالیت کنند و فعالیت آنها باید به گونه ای باشد که منابع به سمت تولید و 
بخش های مولد اقتصاد هدایت شود، نه اینکه صرف سرمایه گذاری های غیرمولد یا سوداگری شود. برای 
جلوگیری از تکرار تجربه بانک آینده، باید قوانین سخت گیرانه تری برای فعالیت بانک های خصوصی 
وضع شــود. در غیر این صورت، این بانک ها به جای خدمت به اقتصاد، به ابزاری برای تمرکز ثروت و 

ایجاد ناترازی تبدیل خواهند شد.  

 BBBBجمع بندی 
حسین صمصامی در این مصاحبه با اشاره به تخلفات گسترده بانک آینده، از جمله پرداخت سودهای 
غیرمتعارف، سرمایه گذاری های غیرمولد و افزایش زیان انباشته، بر ضرورت انحلال این بانک تأکید کرد. 
او معتقد اســت که بانک مرکزی در مدیریت بحران این بانک اشتباهات جدی مرتکب شده و به جای 
برخورد قاطع، با تصمیمات نادرست، زمینه ساز تشدید بحران شده است. صمصامی همچنین با استناد 
به اصول اقتصاد اســلامی، فعالیت بانک های خصوصی را بــدون نظارت دقیق، تهدیدی برای اقتصاد 
واقعی دانست و خواستار بازنگری در سیاست های بانکی کشور شد. انحلال بانک آینده و محدود کردن 
فعالیت بانک های خصوصــی می تواند گامی در جهت اصلاح نظام بانکی و بازگرداندن اعتماد به این 

بخش باشد.  

 کژکارکردی 
خصوصی  بانک های 

 در گفت وگوی حسین صمصامی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس
 با صبح صادق مطرح شد

بانکی یر  گز
ناترازی بانکی و ضرورت اصلاح نظام مالی ایران

اقتصاد ثبات  تهدید 
چالش های ناترازی بانکی و راهکارهای اصلاح نظام بانکی 

نظام بانکی ایران درگیر چالش های عمیقی اســت که ریشه 
در کاهش کفایت ســرمایه، انباشــت زیان هــای کلان، و 
سوءمدیریت منابع دارد. این مشکلات، ثبات مالی بانک ها 
را به خطر انداخته و اقتصاد کشور را با تهدیداتی مانند تورم 
فزاینده، کاهش اعتمــاد عمومی، و اختلال در تأمین مالی 
بخش های مولد مواجه کرده است. بانک هایی مانند بانک 
آینده، با زیان انباشــته ای بیش از 300 هزار میلیارد تومان و 
بدهی های سنگین به بانک مرکزی، نمونه ای از این وضعیت 
هســتند. این گزارش به تحلیل وضعیت کفایت سرمایه، 
دلایل زیان انباشــته، و ضرورت اجرای فرآیند گزیر بانکی 
برای حل وفصل بانک های مشکل دار پرداخته و راهکارهایی 

عملی برای برون رفت از این شرایط ارائه می دهد.

 Bکفایت سرمایه؛ پاشنه آشیل نظام بانکی
کفایت سرمایه )Capital Adequacy Ratio ـ CAR( نشان دهنده 
توان مالی بانک برای تحمل شوک ها و پوشش زیان های احتمالی 
است. استانداردهای جهانی، مانند بازل، حداقل نسبت کفایت 
ســرمایه را 8 درصد تعیین کرده اند، اما بســیاری از بانک های 
ایرانی، به ویژه در بخش خصوصی، به مراتب کمتر از این مقدار 
عمل می کنند. برخی گزارش ها نشان می دهند که نسبت کفایت 
سرمایه در بعضی بانک ها به زیر 3 درصد رسیده که نشانه ای از 

این وضعیت است. 

 B  :این وضعیت نتیجه چندین عامل است
اعطای وام های پرریسک: بانک ها بدون ارزیابی دقیق، وام های 
کلان به افراد یا شرکت های خاص اعطا کرده اند که بسیاری از 

آنها بازپرداخت نشده اند.  
سرمایه گذاری های زیان ده: منابع بانک ها به جای بخش های 
مولد، در بازارهایی مانند املاک لوکس یا پروژه های سوداگرانه 

هزینه شده است.  
سودهای غیرواقعی: پرداخت سودهای بالا به سپرده گذاران 
برای رقابت در جذب منابع، هزینه های مالی بانک ها را افزایش 

داده و سرمایه آنها را تحلیل برده است.
برای  نمونه، بانک آینده تا ســال ۱402 با زیان انباشته 300 
همتی مواجه شد که کفایت سرمایه آن را به شدت کاهش داد. این 
وضعیت، بانک را در برابر هرگونه شوک مالی آسیب پذیر کرده و 

اعتماد سپرده گذاران را به خطر انداخته است.

 B  زیان انباشته؛ زخمی عمیق بر پیکره بانک ها
زیان انباشته، که در برخی بانک ها به ارقام نجومی رسیده، یکی 
از اصلی تریــن عوامل ناترازی نظام بانکی اســت. این زیان ها 
نتیجه سال ها سوءمدیریت، تخلفات مالی، و نبود نظارت مؤثر 
است. بانک آینده نمونه ای بارز از این مشکل است که تا پیش از 

شفاف سازی صورت های مالی در سال ۱398، زیان های خود 
را پنهان کرده بود. پس از شفاف ســازی، زیان انباشته این بانک 
به بیش از 300 هزار میلیارد تومان رســید و بدهی آن به بانک 

مرکزی از 5 همت به بیش از 2670 همت  افزایش یافت.  

 B  :عوامل کلیدی ایجاد زیان انباشته عبارتند از
مطالبات غیرقابل وصول: بخش عمده تسهیلات بانکی به دلیل 
عدم بازپرداخت، به مطالبات مشــکوک الوصول تبدیل شــده 

است.  
خلق پول بی رویه: بانک ها با اعطای وام های بدون پشتوانه، 

خلق پول کرده اند که به تورم و ناترازی منجر شده است.  
ناکارآمدی مدیریتی: تصمیم گیری های غیرحرفه ای و گاهی 

فساد مالی، منابع بانک ها را به هدر داده است.
این زیان ها نه تنها بانک ها را از نظر مالی تضعیف کرده، بلکه 
با افزایش وابستگی به استقراض از بانک مرکزی، فشار تورمی بر 

اقتصاد را تشدید کرده است.

 B  پیامدهای ناترازی؛ از تورم تا بی اعتمادی عمومی
ناترازی بانک ها و کاهش کفایت سرمایه اثرات مخربی بر اقتصاد 

ایران داشته است:  
تورم فزاینده: استقراض بانک ها از بانک مرکزی برای جبران 
زیان ها و پرداخت سود سپرده ها، نقدینگی را افزایش داده و تورم 

را به سطوح بالایی رسانده است.  
بی اعتمادی به نظام بانکی: ناتوانی بانک ها در ایفای تعهدات 
خود، مانند پرداخت ســود یا اصل سپرده ها، اعتماد عمومی را 
تضعیف کرده و خطر برداشت های ناگهانی سپرده ها را افزایش 

داده است.  
اختلال در رشــد اقتصادی: بانک های ناتراز به دلیل کمبود 
منابع، نمی توانند تســهیلات کافی به بخش هــای مولد مانند 
صنعت و کشاورزی ارائه دهند، که مانع رشد اقتصادی می شود.  
نابرابری اقتصادی: تخصیص منابع به پروژه های غیرمولد و 
افراد خاص، ثروت را در دست اقلیت متمرکز کرده و نابرابری 

را تشدید کرده است.

 Bگزیر بانکی؛ راه حل
گزیــر بانکــی )Bank Resolution( فرآیندی اســت که برای 
مدیریت بانک های مشکل دار و جلوگیری از سرایت مشکل به 
کل نظام مالی طراحی شده است. این فرآیند در ایران، با توجه به 
وضعیت برخی بانک ها، ضرورتی فوری دارد. راهکارهای گزیر 

بانکی شامل موارد زیر است:  
انحلال بانک هــای غیرقابل اصلاح: بانک هایی مانند بانک 
آینده، که زیان انباشته و بدهی های کلان دارند، باید منحل شوند. 
این اقدام از گســترش مشــکل جلوگیری کرده و منابع را برای 

بانک های سالم آزاد می کند.  
ادغام بانک های کوچک: بانک های کوچک و ناتراز می توانند 
با بانک های بزرگتر و پایدار ادغام شــوند تا هزینه های عملیاتی 

کاهش یابد و مدیریت منابع بهبود پیدا کند.  
بازسازی مالی: برای بانک هایی که امکان احیا دارند، تزریق 
ســرمایه، فروش دارایی های غیرضروری، و پیگیری مطالبات 

معوق می تواند راهگشا باشد.  
حفاظت از ســپرده گذاران: در فرآیند گزیر، اولویت باید با 
حفاظت از سپرده های مردم باشد. ایجاد صندوق تضمین سپرده 
یا انتقال ســپرده ها به بانک های سالم، اعتماد عمومی را حفظ 

می کند.  
نظارت ســخت گیرانه: بانک مرکزی بایــد نظارت خود را 
تقویت کرده و با تخلفات به صورت قاطع برخورد کند. این شامل 

الزام بانک ها به رعایت استانداردهای کفایت سرمایه است.

 B  اصلاحات ساختاری برای آینده ای پایدار
برای پیشــگیری از وضعیت  های مشــابه در آینده، اصلاحات 

ساختاری در نظام بانکی ضروری است:  
محــدود کــردن بانک های خصوصــی: فعالیــت بانک های 
خصوصی بایــد تحت نظارت دقیق قرار گیــرد تا از خلق پول 

بی رویه و تخصیص غیرمولد منابع جلوگیری شود.  
تقویت بانک های توســعه ای: بانک هایــی که بر حمایت از 
بخش های مولد تمرکز دارند، باید تقویت شوند تا منابع به سمت 

تولید و اشتغال هدایت شود.  
بازنگری قوانین بانکی: قوانین باید ســودهای غیرمتعارف و 
سرمایه گذاری های پرریســک را محدود کنند و استانداردهای 

بین المللی را رعایت کنند.  
شفافیت مالی: الزام بانک ها به ارائه گزارش های مالی شفاف 

و استاندارد، از پنهان کاری زیان ها جلوگیری می کند.  
آگاه ســازی عمومی: آموزش به مشــتریان بــرای انتخاب 
بانک های معتبر و پرهیز از میزان های سود غیرواقعی، می تواند 

ریسک های مالی را کاهش دهد.
کاهش کفایت سرمایه و انباشت زیان های کلان، نظام بانکی 
ایران را در معرض آسیب قرار داده است. بانک هایی مانند بانک 
آینده با زیان انباشته 300 همتی و بدهی 2670 همتی به بانک 
مرکزی، نمونه ای از این چالش هستند. اجرای گزیر بانکی، از 
طریق انحلال، ادغام، یا بازســازی مالی، همراه با اصلاحات 
ســاختاری مانند تقویت نظــارت، محدود کــردن بانک های 
خصوصی، و حمایت از بخش های مولد، می تواند نظام بانکی 
را از ایــن وضع نجات دهد. ایــن اقدامات نه تنها ثبات مالی را 
بازمی گرداند، بلکه اعتماد عمومی را تقویت کرده و اقتصاد ایران 

را به سمت توسعه پایدار هدایت می کند.  

ناترازی بانک ها یکی از معضــلات اصلی اقتصاد ایران در 
دهه های اخیر بوده که به دلیل مدیریت ناکارآمد، تخلفات 
مالی، و نبود نظارت مؤثر تشــدید شده است. بانک های 
ناتراز با زیان های انباشته کلان، بدهی های سنگین به بانک 
مرکزی، و تخصیص غیرمولد منابع، نه تنها به اقتصاد واقعی 
آسیب می رســانند، بلکه اعتماد عمومی به نظام بانکی را 
نیز خدشــه دار کرده اند. این گزارش به بررسی علل ناترازی 
بانک ها، پیامدهای آن، و راهکارهای پیشنهادی برای رفع 
این موضوع می پــردازد. با توجه به تجربه بانک هایی مانند 
»بانک آینده«، که نمونه ای بــارز از کژکارکردی بانک های 
خصوصی است، ضرورت اصلاحات ساختاری در نظام 

بانکی بیش از پیش آشکار شده است.

 B ریشه های ناترازی بانک ها در ایران
ناترازی بانکــی در ایران نتیجه ترکیبی از عوامل ســاختاری، 
مدیریتی، و نظارتی اســت. یکــی از مهم ترین علل، پرداخت 
ســودهای غیرمتعارف به سپرده گذاران برای جذب منابع مالی 
است. برخی بانک ها، به ویژه در بخش خصوصی، با ارائه میزان 
ســود 7 تا 8 درصد بالاتر از میانگین نظام بانکی، ســپرده های 
کلانی جذب کردند. این منابع بیشتر به جای سرمایه گذاری در 
بخش های مولد اقتصــاد، صرف پروژه های غیراقتصادی مانند 
املاک و مســتغلات یــا وام های کلان به افراد خاص شــد که 

بسیاری از آنها به مطالبات مشکوک الوصول تبدیل شدند.
علاوه بر ایــن، ضعف نظارت بانــک مرکزی نقش مهمی 
در تشدید ناترازی ایفا کرده اســت. نبود مکانیزم های نظارتی 
مؤثر سبب شــد تخلفات بانکی، از جمله خلق پول غیرقانونی 
و سرمایه گذاری های پرریسک، بدون برخورد قاطع ادامه یابد. 
برای  نمونه، بانک آینده تا پیش از شفاف سازی صورت های مالی 
در سال های ۱398 ـ۱399، زیان انباشته ای نداشت، اما پس از 
آن، زیان انباشــته این بانک به بیش از 300 هزار میلیارد تومان 
رسید. بدهی این بانک به بانک مرکزی نیز از 5 همت به بیش از 
2670 همت افزایش یافت که نشان دهنده عمق مشکل است.  

مدیریت ناکارآمد و فســاد مالی نیز از دیگر عوامل ناترازی 
اســت. تخصیص وام های کلان به افراد یا شرکت های خاص، 
بدون ارزیابی دقیق ریسک، و عدم بازپرداخت این وام ها، منابع 
بانک ها را به شــدت تحت فشــار قرار داده است. این وضعیت 
نه تنها بانک ها را با کمبود نقدینگی مواجه کرده، بلکه با افزایش 

استقراض از بانک مرکزی، تورم را نیز تشدید کرده است.

 B  پیامدهای ناترازی بانکی بر اقتصاد ایران
ناترازی بانک ها تأثیرات مخربی بر اقتصاد کلان ایران داشــته 
اســت. اولین پیامد، افزایش نقدینگی و تورم است. بانک های 

ناتــراز برای جبران کمبــود منابع خود به اســتقراض از بانک 
مرکزی روی می آورند. این اســتقراض، کــه در واقع خلق پول 
اســت، حجم نقدینگی را افزایش داده و به تورم دامن می زند. 
برای  نمونه، بدهی بانک آینــده به بانک مرکزی از 5 همت در 
سال های گذشته به بیش از 2670 همت در سال ۱402 رسید که 
بخش قابل توجهی از آن به دلیل پرداخت سود سپرده ها و جبران 

زیان های انباشته بود.  
دومین پیامد، کاهش اعتماد عمومی به نظام بانکی اســت. 
وقتی ســپرده گذاران شــاهد ناتوانی بانک ها در پرداخت سود 
یا اصل سپرده ها هســتند، اعتماد آنها به سیستم بانکی کاهش 
می یابد. این موضوع می تواند به برداشت های ناگهانی سپرده ها و 

ایجاد اختلال های بانکی بینجامد.  
ســومین پیامد، تخصیص غیربهینه منابع است. بانک های 
ناتــراز به جای هدایت منابع به بخش های مولد مانند صنعت و 
کشاورزی، آنها را در پروژه های غیرمولد مانند املاک لوکس یا 
سوداگری هزینه می کنند. این امر سبب کاهش رشد اقتصادی 
و افزایش نابرابری در توزیع ثروت می شــود. طبق تحلیل های 
اقتصاد اسلامی، مانند آنچه در آثار »شهید صدر« آمده، تمرکز 
ثروت در دســت اقلیت از طریق خلق پول توســط بانک های 
خصوصی، یکی از معضلات اصلی نظام های بانکی غیرمولد 

است.

 B راهکارهای کوتاه مدت برای مدیریت ناترازی
بــرای مدیریت ناتــرازی بانکــی، راهکارهــای کوتاه مدت و 
بلندمدت ضروری است. در کوتاه مدت، اقدامات زیر می تواند 

مؤثر باشد:  
شفاف ســازی صورت های مالی: بانک ها باید ملزم به ارائه 
گزارش های مالی شــفاف و اســتاندارد شــوند. تجربه بانک 
آینده نشان داد که شفاف ســازی صورت های مالی، اگرچه در 
ابتدا زیان ها را نمایان می کند، اما برای شناســایی مشکلات و 

برنامه ریزی اصلاحات ضروری است.  
تقویت نظارت بانک مرکزی: بانک مرکزی باید نظارت خود 
را بر فعالیت بانک ها تشــدید کند و با تخلفات به صورت قاطع 
برخورد کند. این شامل جریمه های سنگین، توقیف دارایی های 
مدیــران متخلف، و حتی انحلال بانک هــای غیرقابل اصلاح 

است.  
کاهش استقراض از بانک مرکزی: برای جلوگیری از افزایش 
نقدینگی، بانک مرکزی باید سیاست های سخت گیرانه ای برای 
محدود کردن اســتقراض بانک های ناتراز اعمال کند. به جای 
تأمین مالی این بانک ها، باید آنها را به ســمت اصلاح ساختار 

مالی هدایت کرد.  
مدیریت مطالبات مشکوک الوصول: بانک ها باید برنامه ای 

مدون برای وصول مطالبات معوق داشــته باشــند. این شامل 
مذاکره با بدهکاران، فروش دارایی های غیرضروری، و استفاده 

از ابزارهای قانونی برای بازپس گیری وام ها است.

 B  راهکارهای بلندمدت برای اصلاح نظام بانکی
برای حل ریشه ای معضل ناترازی، اصلاحات ساختاری در نظام 
بانکی ضروری است: بازنگری در فعالیت بانک های خصوصی: 
تجربه بانک هایی مانند بانک آینده نشان می دهد که بانک های 
خصوصی بدون نظارت قوی می توانند به اقتصاد آسیب بزنند. 
در اقتصاد اسلامی، بانک خصوصی به دلیل توانایی خلق پول، 
می تواند به تمرکز ثروت منجر شود. بنابراین، باید فعالیت این 

بانک ها محدود شده و تحت نظارت دقیق قرار گیرند.
تقویت بانک های توســعه ای: به جای بانک های خصوصی 
ســودمحور، باید بانک های توســعه ای با هــدف حمایت از 
بخش های مولد اقتصاد تقویت شــوند. این بانک ها می توانند 

منابع را به سمت تولید، صنعت و کشاورزی هدایت کنند.  
اصلاح قوانین بانکی: قوانین بانکی باید به گونه ای بازنگری 
شوند که از پرداخت سودهای غیرمتعارف، خلق پول بی رویه، 
و سرمایه گذاری های پرریسک جلوگیری شود. این شامل تعیین 
سقف برای میزان سود و الزام بانک ها به رعایت استانداردهای 

بین المللی است.  
انحلال بانک هــای ناتراز غیرقابل اصلاح: بانک هایی مانند 
»بانک آینده« که زیان انباشته کلان و بدهی های سنگین دارند، 
باید منحل شــوند. این اقدام نه تنها از تشدید مشکل جلوگیری 
می کند، بلکه پیامی قوی بــه دیگر بانک ها برای رعایت قوانین 

ارسال می کند.  
آموزش و فرهنگ ســازی: بانک ها و مشــتریان باید آموزش 
ببینند تا از رفتارهای پرریســک مالی اجتناب کنند. این شامل 
آگاه سازی سپرده گذاران از مخاطرات میزان های سود غیرواقعی 

و تشویق آنها به سرمایه گذاری در بخش های مولد است.
ناترازی بانک ها یکی از چالش های اصلی اقتصاد ایران است 
که با پیامدهایی مانند تورم، کاهش اعتماد عمومی، و تخصیص 
غیربهینه منابع همراه بوده است. تجربه بانک آینده به منزله نمادی 
از کژکارکــردی بانک های خصوصی، ضــرورت اصلاحات 
ســاختاری در نظام بانکی را نشــان می دهــد. در کوتاه مدت، 
شفاف سازی صورت های مالی، تقویت نظارت بانک مرکزی، 
و مدیریت مطالبات معوق می تواند از تشدید ناترازی جلوگیری 
کند. در بلندمدت، بازنگری در فعالیت بانک های خصوصی، 
تقویت بانک های توسعه ای، اصلاح قوانین، و انحلال بانک های 
ناتراز غیرقابل اصلاح ضروری است. با اجرای این راهکارها، 
نظام بانکی ایران می تواند به ســمت ثبات و حمایت از اقتصاد 

واقعی حرکت کند و اعتماد عمومی را بازسازی کند.  

ناترازی بانک ها یکی از معضلات اصلی اقتصاد ایران اســت که نه تنها نظام بانکی، بلکه کل 
اقتصاد کشــور را تحت تأثیر قرار داده اســت. در این گفت وگو، »کامران ندری« کارشناس 
برجسته اقتصادی، به بررسی چالش های اصلاح بانک های ناتراز، تبعات اجتماعی و اقتصادی 
آن و راهکارهای ممکن برای برون رفت از این بحران پرداخته است. او معتقد است که فقدان 
استقلال بانک مرکزی، نفوذ سیاسی سهامداران، و نبود ساختارهای حقوقی و نهادی مناسب، 

موانع اصلی اصلاح نظام بانکی هستند. در ادامه، مشروح این گفت وگو را می خوانید.

چالش اول؛ نفوذ سیاسی و فقدان استقلال بانک مرکزی

 BBBBاصلاح بانک های ناتراز چه چالش هایی برای نظام بانکی و اقتصاد کشور به همراه دارد؟
یکی از مهم ترین چالش ها، فقدان استقلال بانک مرکزی برای برخورد با بانک های ناتراز است. بسیاری 
از این بانک ها یا دولتی هستند یا متعلق به نهادها و ارگان هایی با نفوذ سیاسی بالا. سهامداران این بانک ها 
از قدرت سیاسی برخوردارند و می توانند با اعمال نفوذ، مانع اقدامات بانک مرکزی شوند. بانک مرکزی 
به منزله مقام ناظر یا مسئول حل وفصل مشکلات بانک های ناسالم، اقتدار لازم را ندارد. این نبود استقلال 
سبب می شود که بانک مرکزی نتواند به راحتی این بانک ها را منحل یا اصلاح کند. در واقع، ساختار فعلی 

نظام بانکی به گونه ای است که نفوذ سیاسی، روند اصلاحات را بسیار دشوار کرده است.

چالش دوم؛ تبعات اجتماعی انحلال بانک های بزرگ

 BBBB اگر بانک مرکزی بخواهد با بانک های ناتراز برخورد کند، چه مشکلات دیگری پیش
می آید؟

چالش بعدی، بزرگی برخی از این بانک ها و تبعات اجتماعی انحلال آنهاست. بسیاری از این بانک ها 
به دلیل اندازه و نقش سیستمی خود، تأثیرات گســترده ای بر جامعه دارند. انحلال یک بانک ناسالم 
می تواند به موجی از شــکایت های ســپرده گذاران و سهامداران شــود که دستگاه قضایی ما توانایی 
مدیریت آن را ندارد، منجر شــود. در حال حاضر، قوه قضائیه با حجم بالای پرونده های موجود خود 

نیز به سختی کنار می آید. حالا تصور کنید میلیون ها شکایت جدید به دلیل انحلال یک بانک بزرگ به 
 رسیدگی به آنها غیرممکن خواهد بود. متأسفانه، ساختارهای حقوقی 

ً
این سیستم سرازیر شود؛ عملا

و نهادی ما به اندازه کافی توسعه یافته نیستند که بتوانند تبعات اجتماعی ناشی از انحلال این بانک ها را 
مدیریت کنند. این یک چالش بسیار بزرگ است.

چالش سوم؛ فشار ناترازی ها بر بودجه خانوار

 BBBBآیا چالش دیگری در این مسیر وجود دارد؟
بله، چالش سوم به نحوه برخورد حاکمیت با ناترازی ها برمی گردد. متأسفانه، راه حل هایی که دولت 
 برای رفع ناترازی در 

ً
برای رفع ناترازی ها ارائه می دهد، فشــار را به بودجه خانوار منتقل می کند. مثلا

بخش انرژی یا بانک ها، دولت قیمت ها را افزایش می دهد، اما این افزایش قیمت ها متناسب با تورم 
نیست. نتیجه این است که ناترازی های سیستمی با ناتراز کردن بودجه خانوار حل می شود. این رویکرد 
فشار زیادی به مردم وارد می کند و سطح نارضایتی عمومی را بالا می برد. برای نمونه، چند هفته پیش 
بانک مرکزی برای کاهش ناترازی بانک ها، میزان کارمزد تراکنش ها را افزایش داد. این اقدام شــاید 
ناترازی بانکی را کمی کاهش دهد، اما بودجه خانوار را ناترازتر می کند. حاکمیت به این فکر نمی کند 

که این اقدامات بار مالی سنگینی به خانوارها تحمیل می کند و این یک مشکل اساسی است.

راهکارهای پیشنهادی؛ نقش درآمدهای نفتی

 BBBB با توجه به این چالش ها، چه راهکارهایی برای اصلاح ناترازی های بانکی پیشــنهاد
می کنید؟

مسائل ناترازی های بانکی بسیار پیچیده اند و نمی توان در چند دقیقه راه حل جامعی ارائه داد. اما یک 
نکته کلیدی این است که دولت باید این مشکلات را با منابع خودش حل کند. یکی از منابع اصلی، 
درآمدهای نفتی است. در حال حاضر، به دلیل تحریم ها، دسترسی به این درآمدها محدود شده است. 
بنابراین، اولین و مهم ترین اقدام، حل مسئله تحریم ها از طریق مذاکره است تا درآمدهای نفتی افزایش 

یابد. این درآمدها باید به صورت هدفمند برای رفع ناترازی ها استفاده شوند.
البته باید تأکید کنم که افزایش درآمدهای نفتی به تنهایی کافی نیست. باید نظارت دقیقی وجود داشته 
باشد تا این درآمدها به درستی صرف رفع ناترازی ها شوند. در غیر این صورت، حتی با رفع تحریم ها، 
ممکن اســت این منابع هدر بروند و مشکلات حل نشــوند. این راهکار در مقایسه با سایر گزینه ها 

کم هزینه تر است و نارضایتی اجتماعی کمتری ایجاد می کند.

نظارت بانکی؛ پیشگیری یا درمان؟

 BBBB نقش نظارت های دولتی و سیاست های پولی در اصلاح بانک های ناتراز چیست؟ آیا
این سیاست ها می توانند جنبه پیشگیرانه داشته باشند؟

 نقش پیشــگیرانه دارد. اگر اصول نظارتی به درستی رعایت شوند، می توان از بروز 
ً
نظارت بانکی عمدتا

ناترازی در بانک ها جلوگیری کرد. اما در شــرایط فعلی، ما از مرحله پیشــگیری عبور کرده ایم. بیشتر 
بانک های ما دچار ناترازی های عمیق هســتند. در این مرحله، اقدامات پیشگیرانه دیگر چندان کارساز 

نیست، مانند این است که بخواهید با رعایت اصول بهداشتی، جلوی پیشرفت سرطان را بگیرید، در حالی 
که بیماری به مراحل پیشــرفته رسیده است. با این حال، برای بانک هایی که هنوز ناترازی هایشان خیلی 
شدید نشده، نظارت دقیق می تواند از وخامت اوضاع جلوگیری کند. اما برای بانک های ناتراز کنونی، نیاز 

به اقدامات درمانی عمیق تری داریم، مانند تزریق منابع مالی یا اصلاح ساختارهای مدیریتی و مالکیتی.

شرایط خاص ایران و امکانات منحصربه فرد

 BBBBآیا تجربه کشوری وجود دارد که بتوان از آن برای حل این مشکلات الگوبرداری کرد؟
شــرایط ایران از نظر ناترازی های بانکی، انرژی، و بودجه دولت، بسیار خاص است و مشابه آن را در 
کشــورهای دیگر به سختی می توان یافت. هر کشوری مشــکلات و امکانات خاص خود را دارد. ما 
خوشبختانه منابع نفتی داریم که می توانند به عنوان یک مزیت برای حل این مشکلات استفاده شوند، 
اما کشورهایی مانندافغانستان یا آرژانتین چنین منابعی ندارند. بنابراین، راه حل های ما باید متناسب با 
شرایط و امکانات خودمان طراحی شوند. نکته مهم این است که ما باید از درآمدهای نفتی به صورت 
عاقلانه و با برنامه ریزی دقیق اســتفاده کنیم. اگر مذاکرات به نتیجه برسد و تحریم ها برداشته شوند، 
می توانیم با افزایش درآمدهای نفتی، بدون فشار به بودجه خانوار، ناترازی ها را کاهش دهیم. اما اگر این 

درآمدها به درستی مدیریت نشوند، حتی رفع تحریم ها هم مشکلات را حل نخواهد کرد.

یت عاقلانه منابع نتیجه گیری؛ ضرورت مدیر

در پایان این گفت وگو تأکید کرد که ناترازی های بانکی و اقتصادی ایران نیازمند راه حل های ساختاری 
و بلندمدت هستند. او معتقد است که بدون حل مسئله تحریم ها و افزایش درآمدهای نفتی، هرگونه 
تلاش برای اصلاح ناترازی ها به فشار بیشتر بر بودجه خانوار منجر خواهد شد که نتیجه ای جز افزایش 
نارضایتی اجتماعی ندارد. وی افزود: »دولت باید با دقت و برنامه ریزی، منابع مالی خود را به سمت 
رفع ناترازی ها هدایت کند. این مســیر، اگرچه پیچیده است، اما با مدیریت عاقلانه و نظارت دقیق، 

می تواند به کاهش مشکلات اقتصادی و افزایش رضایت عمومی منجر شود.«  

یت عاقلانه و نظارت دقیق  مدیر
چالش های اصلاح نظام بانکی در گفت وگو با کامران ندری کارشناس اقتصادی
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آنقدر  پهلــوی  هزینه هــای درباریــان دوران 
سرســام آور بود که حساب و کتاب آن بیرون از 
انتظار ناظران بیرونی بود که از اخبار آن مطلع 
می شدند. در همین راستا می توان به جشن های 
بسیار پرخرج و هزینه دربار اشاره کرد. از جمله  
این جشن های مجلل می توان به سالگرد تولد 
فرح )متولد ۲۲ مهر ۱۳۱7( اشــاره کرد. خانم 
»شهلا بختیاری« در مورد یکی از این جشن ها 
می نویسد: »...در ضیافت جشن تولد فرح که 
در بیرجند برگزار شــد،  تمام خانواده سلطنتی 
همراه 7۰ میهمان دعوت داشتند. بهترین آشپز 
دنیا از مارکسیســم پاریس دعوت شده و علم 
به تنهایی در حدود 4۰ هزار دلار در این ضیافت 
خرج کرده بود. یکی از مجلات محلی در شرح 
این جشن نوشته بود که فقط کیک تولد به تنهایی 

۲۰۰ دلار هزینه داشته است.« 
در همین ایــام بخش زیادی از کشــور در 
فلاکت و بدبختی بسر می بردند! نویسنده کتاب 
»زنان دربار به روایت اســناد ساواک« که جلد 
سوم خود را به فرح پهلوی اختصاص داده است 
به مقایسه موقعیت کشور همزمان با مراسمات 

جشن تولد فرح پرداخته و می نویسد:
»شــاه در حالی اوایل دهه ۵۰ از ورود ایران 
به تمدن بزرگ سخن می گفت که تعداد مراکز 
بهداشــتی و درمانی روســتایی کشور در سال 
۱۳۵7 فقــط ۱۵۰۰ واحد بوده اســت، این در 
حالی است که در همین سال ایران دارای 4۵۲ 

شهر و بیش از 9۲ هزار روستا بود.
نســبت  گرچــه  برق رســانی  زمینــه  در 
برخورداری شــهرهای کشــور در ســال آخر 

حکومت پهلــوی 9۰ درصد بــود، اما در این 
سال، تعداد روستاهای برخوردار از برق 4۳۲7 
روســتا بود که فقط ۱4 درصد از روســتاهای 

کشور را شامل می شد.
مســکن که یکی از نیازهای اولیه انسان در 
کنار خوراک و پوشــاک اســت، در سال های 
پایانی حکومــت پهلوی در بدترین شــرایط 
کیفی و کمی بود، چنان که براساس آمارها، از 
مجموع ۳۳ میلیون و 747 هزار نفر جمعیت 
کشــور در سرشماری ســال ۱۳۵۵ تعداد یک 
 میلیون و 77 هزار نفر در کپر زندگی می کردند. 
همچنیــن از مجموع 6 میلیــون و 7۰۰ هزار 
خانوار سرشماری  شــده در کل کشور، محل 
ســکونت بیش از یــک  میلیــون و 9۰۰ هزار 
خانوار )جمعیتی بالغ بر 9 میلیون و ۵9۰ هزار 
نفر( فقط دارای یک اتاق بود؛ به عبارت ساده تر، 
۲8/4۵ درصد از جمعیت کشور در واحدهای 
مســکونی زندگی می کردند که تنها یک اتاق 
داشت. در ســال ۱۳۵۵ حدود 78/47 درصد 
از مناطق روســتایی و ۱۰/74 درصد از مناطق 

شهری کشور فاقد آب لوله کشی بود.«

ج ملت!  تولد به خر
   دهلیز    

مروری بر ریخت و پاش های دربار دیکتاور پهلوی
ملت آفریقای جنوبی، ملتی هســتند که سالیان 
متمادی تحت قانون »آپارتاد« روزگار گذرانده اند. 
در ســال ۱948، حزب ملــی آفریقای جنوبی از 
طریق رأی گیری به قدرت رسید و انجام یک رشته 
قوانین مبنی بر جداسازی نژادی را شروع کرد که 
به نام »آپارتاید« شناخته می شد، کرد. این تبعیض 
در مورد ثروت به دســت آمده از صنعتی ســازی 
ســریع دهه هــای ۵۰، 6۰ و 7۰ میــلادی، نیز 
به کار رفت؛ در حالی که اقلیت سفیدپوســتان از 
بالاترین اســتاندارد زندگی قاره آفریقا، که برابر 
ســطح زندگی در کشــورهای غربی جهان اول 
بود، برخوردار شده بودند، اکثریت سیاه پوستان از 
لحاظ هرگونه استانداردی مانند درآمد، تحصیل و 
حتی ورود به ادارات دولتی، در محرومیت حاصل 

از تبعیض نژادی بودند.
دولت برآمده از آپارتاید، که ریشــه آن توسط 
هلنــد و انگلیــس بنیان گذاری شــد، میان یک 
سیاه پوســت هندی و یا رنگین پوســت آفریقای 
جنوبــی مانند مردم کشــورهایی همچون؛ غنا و 
تانزانیا فرقــی قائل نبود و با تمامــی آنها به منزله 
شــهروند درجه آخر رفتار می کرد. به واقع منظور 
از سیاســت آپارتاید ایــن بود که با جــدا کردن 
سفیدپوستان و غیر سفیدپوســتان از یکدیگر، از 
اصطکاک و تصادم آنها در هر زمینه ای جلوگیری 
شود تا سفیدپوستان فرصت کافی برای اعمال نظر 
و اجرای سیاست های استعماری خود پیدا کنند و 
غیر سفیدپوستان باید تحت قیومیت سفیدپوستان 
به زندگی خــود ادامه دهند. آپارتاید، در حقیقت 
شکل به اصطلاح قانونی سیاست تبعیض نژادی 
بــود که از اواســط قرن هفدهم، هــم گام با آغاز 

اســتعمار اروپایی ها در آفریقــای جنوبی رواج 
داشت.

کوچ های اجباری، زندگی و هویت ســاکنین 
سیاه پوست آفریقای جنوبی را تباه کرد. تنها در یک 
نمونه، تخریب و نابودسازی ۱۳۰ دهکده، در یک 
استان آفریقای جنوبی در »رنامو« در سال ۱98۲، 

سبب از بین رفتن ملک ۱۰۰ هزار دهقان شد.
نویســنده کتاب »آفریقای جنوبی راه دشــوار 
آزادی«، فقط بخشی از آمار جنایات سفیدپوستان 
از ۱984 تــا ۱98۵، را چنیــن اعــلام می کند: 
تخریب و انهدام ۱4۳ مدرســه سیاهان، تخریب 
6 کلیسا، تخریب 9 درمانگاه، آتش زدن 66 خانه 
متعلق به نمایندگان سیاه، آتش زدن ۵۱6 ماشین 
و ۱۰8۰ اتوبوس سیاهان، مجبور به استعفا کردن 
۱47 نماینده ســیاه، قتل ۵ نماینده، قتل4 پلیس 
سیاه، ضرب و جرح ۱۰9 نماینده سیاه، مجروح 

شدن ۵6 افسر پلیس سیاه.  
این آمار به خوبی حکایت از آن دارد که چه طور 
ســیاهان در این ســال ها از حداقل امنیت برای 
داشــتن زندگی عادی، محروم بودند و به سادگی 
جان و مال شــان در معرض تعرض زیاده خواهان 

سفید پوست قرار داشت.

   حافظه    

غارت اموال!
نگاهی به جنایات استعمارگران در آفریقا

راهبرد

تقویم تاریخی انقلاب شــاهد است که 
جریان انقلاب اســلامی، حفظ ارتش و 
نیروهای مسلح را از اهداف اصلی خود 
قرار داده بود و همچنان به آن اهداف پایبند 
بوده و هست. در مقابل جریانات متعددی 
در تاریخ معاصر ایــران تلاش می کردند 
ارتش ایران را به هــر طریق ممکن نابود 
کنند و قدرت ملــی ایران را از بین ببرند. 
نمونه بارز آن، جریان تشــکیلات نفوذی 
حزب منحله توده بود؛ در این مختصر به 
چند روش که اتخــاذ و اقدام کرده بودند، 

اشاره می شود.
۱ـ اولین عنوانی که در این رابطه می توان 
ذکر کرد، تشکیلات بسیار پیچیده شبکه 
افســران بود کــه به منزله ســتون پنجم، 
می توانســت ایفای نقش بکند و از پشت 
خنجر بزند که البتــه در این هدف ناکام 
بودند و سیســتم پیچیده آنها افشــا شد و 

سرشان به سنگ خورد.
۲ـ ایــن تشــکیلات نفوذی تــا آنجا که 
توانســتند در نقاط مهم و حساس به طور 
مرموز و منافقانه تبلیغــات توده ای انجام 
بدهند و بین افسران و درجه داران، شایعات 
و شبهات در بدنه ارتش و نیروهای نظامی 

ترویج کنند.
۳ـ این جریان نفــوذی مصمم بود حس 
بدبینی و نفاق را رواج دهد و به خصومت 
و اختلاف دامن بزنند و به این طریق حس 
انضباط را در داخل ارتش و قوای نظامی 

متزلزل سازد.
4ـ شــکل دیگر ضربــه زدن بــه ارتش 
از طریــق جاسوســی و به دســت آوردن 
اطلاعــات محرمانه و نظامــی، از قبیل؛ 
آمار افراد مؤثر واحدهای مهم تسلیحات 
و مهمات و نقشه های جنگی و عملیاتی با 
سرقت به دشمن و بیگانگان تسلیم کند و 
در دوران جنگ تحمیلی نمونه هایی از آن 

را تجربه کردیم.
۵ـ ایــن جریان نفوذی به طور شــبکه ای 
بــه مطبوعــات و رســانه های داخلی و 
خارجی بسیار منافقانه مرتبط شده بودند 
و ســوژه هایی که برای کوبیــدن ارتش و 
نیروهای مســلح مناســب بود را به آنها 
سرویس می دادند تا به روحیه ملی ضربه 

وارد کنند و یأس و ناامیدی را تبلیغ کنند.
6ـ ســازمان موسوم افســران حزب توده 
با اســتفاده از نفوذ هایی که داشتند و طبق 
برنامه سازمانی شــان اقدام به ســرقت و 
غارت امــوال و تجهیزات، مهمات، مواد 
منفجره و غیره کرده و آنها را به بیرون انتقال 
دادند و آشوب های مهندسی شده دشمن 

در داخل را تأمین کردند.
7ـ یــا بــه همیــن شــگرد بر اســاس 
تأسیسات  داشتند  تصمیم  برنامه هایشان 
مهــم ارتش مانند هواپیماهــا و ناوبرها، 
انبارهای مهمات و تســلیحات را منفجر 
کننــد یا مراکز مهم اقتصادی و سیاســی 
کشور را به نفع متجاوزین به کارگیری کنند 
و در مواردی هم در این زمینه ورود کردند.
8ـ توطئه های متعدد دیگری هم در دستور 
کارشــان بود یا از دشمن خارجی دستور 
می گرفتند در شــرایط لزوم شــبکه های 
نفوذی ها را در ارتش یا دیگر ســازمان ها 
و ادارات به نفع این حزب وابسته به بیگانه 
ماننــد کودتاها و غیــره در ارتش یا دیگر 

سازمان ها نقش بازی کنند.
9ـ در مواردی با استفاده از لباس و حیثیت 
نظامی و مقام و درجه خود، کمک شایانی 
برای انجام کارهای غیرقانونی مانند فراری 
دادن زندانی ها، یا با فراری دادن کادر موثر 
به خارج از کشور با صدور برگه معافیت 
از خدمت نظام وظیفه و غیره کمک کننده 

جریان های مخرب باشند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

ضربه نفوذی ها

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

بــا اوج گرفتن مبارزات حضرت امام خمینی)ره( 
با رژیم پهلوی، جریان اســلامی شــکل گرفته با 
محوریــت حضرت امام)ره( خــط تقابل خود با 
حرکت انحرافی رژیم پهلوی را تقویت کرد و کار 

را بر آنان تنگ کرد.
قم، مرکز روحانیت ایران با سوابقی که داشت 
اجتماعــات محــرم آن پر ازدحام بــود، رهبری 
نهضــت نیز در آنجــا اقامت داشــت و بنابراین 
امام)ره( قرار گذاشــته بودند که هر شب به یکی 
از محلات قم برود و در اجتماعات عزاداری آنها 
شرکت کنند و سخنگوی این مجامع هم اوضاع 
سیاسی کشــور و نظرات شان را برای مردم بازگو 
می کردند. اســتقبال از حضور امام)ره( بی سابقه 
 هر شــب از منزل امــام)ره( تا محل 

ً
بود و غالبا

اجتماع چراغانی بود و در مســیر راه ده ها قربانی 
گوســفند انجام می گرفت. همیــن وضع هیئت 
حاکمه را بیش از پیش وحشــت زده می ساخت 
چرا که کسی روشــنگری و افشاگری می کند که 
در قلب توده های مردم قرار دارد و به همین لحاظ 
مأمــوران درجه اول حکومت ســعی می کردند 
به نحوی با سخنگویان اسلامی مذاکره کنند و جلو 
تبلیغات ضدرژیم را بگیرند یا برای آن حدی قائل 

باشند اما این کوشش مؤثر واقع نشد.
آیت الله العظمی خمینــی)ره( با علمای طراز 
اول قم به مشورت نشست تا هر چه بیشتر عاشورا 
را نقطه اوج نهضت رسانند و پیشنهاد کردند روز 
عاشورا علما به مدرسه فیضیه بروند و برای مردم که 
از اکناف و اطراف کشور به قم می آیند، سخنرانی 
کنند. این پیشــنهاد را همه پذیرفتند و گویندگان 
مذهبی هم آن را به منزله یک خبر دســت اول در 
شــهرهای ایران به مردم رساندند و بنابراین سیل 
جمعیت به سوی قم روان شد و ازدحام بی سابقه ای 

را در این شهر ایجاد کرد.
دســتگاه امنیتــی وارد عمــل شــده و اولا،ً 
شــایعه پراکنی کردند که به فرمان شاه روز عاشورا 
قم وسیله ارتش همانند مسجد گوهرشاد به آتش 
، اشخاصی وابسته به 

ً
و خون کشیده می شود و ثانیا

دربار به قم رفتند تا علما را وادار کنند تا از تصمیم 
خود عدول کنند گرچه تــلاش کردند. اما چیزی 
دستگیرشان نشــد و آیت الله خمینی)ره( با کمال 
صراحت و استقامت گفتند: »وظیفه خود را چنین 
تشخیص داده ام که حقایق را برای مردم بازگو کنم 
و دستگاه هر چه می خواهد بکند« و می گفتند: »من 
تصمیم نهایی را گرفته ام و با این شایعه پراکنی ها و 
تهدیدات رژیم نمی توانم از تصمیم خود برگردم.« 
رژیم حاکم چون انصراف امام)ره( را به وســایل 
 وارد عمل شد.

ً
غیرمستقیم به دست نیاورد مستقیما

صبــح عاشــورا در حالی که هــزاران نفر در 
مراســم عزاداری منزل امام)ره( شــرکت داشتند 
رئیس ســاواک قم خود را به ایشان رساند و اظهار 
داشت: »من از طرف اعلی حضرت مأمورم به شما 
ابلاغ کنم که اگر امروز بخواهید در مدرسه فیضیه 
ســخنرانی کنید کماندوها را به مدرسه می ریزیم 
و آنجــا را به آتش و خون می کشــیم.« و پاســخ 
امــام)ره( این بود که ما هم بــه کماندوهای خود 
دستور می دهیم که فرســتادگان اعلی حضرت را 
تأدیب کنند! این مکالمه آخرین تلاش دولت برای 
بازداشتن امام)ره( از ســخنرانی نبود و تا ساعت 
4 بعــد از ظهر به طرق گوناگون کوشــش انجام 

می گرفت.
عصر عاشــورا برابر با ســیزدهم خرداد سال 
۱۳4۲ حضــرت امام خمینــی)ره( با حضور در 
مدرسه فیضیه، طی سخنان کوبنده ای، ضمن انتقاد 
شدید از رژیم پهلوی و اربابان آمریکایی و اسرائیلی 
شــاهِ ایران، پرده از جنایات طاغوت برداشــتند. 
حضور مردم در سخنرانی به اندازه ای بود که تمام 
صحن فیضیه و دارالشــفاء، صحن حرم حضرت 
معصومه)س(، میدان آســتانه و اطراف، مملو از 

جمعیت بود.
حضرت امــام)ره( در آن مجلس محمدرضا 
پهلوی را چنین نصیحت کردند: »ای آقای شاه!  ای 
جناب شاه! من به تو نصیحت می کنم؛ دست  بردار 

از این کارها. آقا! اغفال دارند می کنند تو را. من میل 
ندارم که یک روز اگر بخواهند تو بروی، همه شکر 
کنند. من یک قصه ای را برای شما نقل می کنم که 
پیرمردهایتان، چهل ساله هایتان یادشان است، سی 
ســاله ها هم یادشان است. سه دسته )سه مملکت 
اجنبی ( به ما حمله کرد: شــوروی، انگلســتان، 
آمریکا به مملکت ایــران حمله کردند؛ مملکت 
ایران را قبضه کردند؛ اموال مردم در معرض تلف 
بود، نوامیس مردم در معرض هتک بود، لکن خدا 
می داند که مردم شاد بودند برای اینکه پهلوی رفت. 

من نمی خواهم تو این طور باشی؛ نکن.«
در پی سخنرانی افشاگرانه حضرت امام)ره(، 
در سحرگاه پانزدهم خرداد سال ۱۳4۲، دژخیمان 
رژیم ستمشاهی به خانه ساده و بی آلایش امام)ره( 
در قم یورش برده و امام)ره( را دســتگیر و دور از 
چشم مردم به زندانی در تهران منتقل کردند. هنوز 
چند ساعتی از این حادثه نگذشته بود که فریاد مردم 
معترض و انقلابی، علیه حکومت دیکتاتوری شاه 
بلند شد و خواستار برقراری حکومت اسلامی و 
پایان دادن به رژیم ستمشاهی شدند. به همین جرم 
بود که گلوله های برخاسته از خشم و کینه حکومت 
ننگین شاه، قلب هزاران مسلمان انقلابی بپاخاسته 
را در ایــن روز نشــانه رفت و با بــه خاک و خون 
کشیدن آنان، قیام خونبار و جاوید پانزدهم خرداد 

سال 4۲ شکل گرفت.

آقای شاه! من به تو نصیحت می کنم!



شماره ۱۱9۰ |  دوشنبه  ۱2 خرداد ۱۴۰۴

سیاست
11

از ویژگی های اردیبهشــت 14۰4 تلاقی پیام 
رهبر معظم انقلاب درباره پیشرو و سرآمد بودن 
حوزه علمیه با نمایشــگاه کتاب بود. ایده ای 
که می تواند نقشــه راه آینــده حوزه و اصلاح 
برخی سازکارهای پیشــین باشد. حدودا 6۰ 
ســال پیش، یعنی پس از رحلــت »آیت الله 
بروجــردی«، جمعی از نواندیشــان حوزوی 
و دینی بر آن شــدند تا در کتابی به راهکارهای 
نوســازی حوزه علمیه بپردازند. در این کتاب 
با عنوان بحثی درباره مرجعیت و روحانیت، 
بزرگانی همچون مرحــوم علامه طباطبایی، 
شهید مطهری، شهید بهشتی، مرحوم آیت الله 
طالقانی و... مطلب نگاشــته اند. »اجتهاد و 
تقلید در اســلام و شیعه«، »شرایط و وظایف 
مرجع«، »اجتهــاد در اســلام«، »ولایت و 
زعامــت«، »انتظــارات مــردم از مراجع«، 
»روحانیت در اســلام و در میان مسلمین«، 
»مشکل اساســی در ســازمان روحانیت«، 
»تمرکز و عدم تمرکــز در مرجعیت و فتوای 
تقلید اعلم یا شورای فتوا« و »مزایا و خدمات 
مرحوم آیت الله بروجردی«، فهرست مطالب 
کتاب را تشــکیل می دهند که شاید مروری بر 
آن هم زمان با پیام اخیــر رهبر معظم انقلاب 
به مناسبت یکصدمین سالگشت تأسیس حوزه 

علمیه قم خالی از لطف نباشد.

 Bپیشگیری از انحراف
در این کتاب »شهید بهشتی« و »علامه طباطبایی« 
به این رویکرد می پردازند که روحانیت شیعی جایگاه 
بزرگی در جامعه دارد، ولی آیا می شــود کســی از 
لباس روحانیت و جایگاه آن سوءاستفاده کند؟ شهید 
بهشتی این سؤال را مثبت جواب داده و معتقد است 
باید در ســاختارهای حوزه علمیه روالی اندیشیده 
شــود که علم نافع علمای شیعی از سوی افرادی به 
اوهام و پندارهای باطل و غیر نافع برای جامعه بدل 
نشود. دغدغه شهید بهشتی بر این مترتب می شود 
که چگونه می توان مانع از فساد فکری و رفتاری در 

ساختار روحانیت شیعی شد.

 Bمطهری به دنبال نوآوری فقهی و سازمانی
شهید مطهری در این کتاب به دنبال این است که در 
دوره نوسازی جهان و پدید آمدن علوم نوین، چگونه 
می توان مرجعیت را به یک نهاد متحول و نواندیش 
تبدیل کرد که هم مســائل روز را به درستی بداند و 
هم فتاوایی بدهد که با شرایط روز همخوان باشد. 
شهید مطهری شاید برای اولین بار در این کتاب روی 
همفکری و هم اندیشــی فقها برای رسیدن به یک 
نظر واحد تأکید می کند و به نوعی شــورای فقهی و 
اجتهادی را چاره کار می داند. مرحوم طالقانی نیز 
بر نگاه شهید مطهری صحه می گذارد و همفکری 
و تضارب آرای فقهی را چاره کار می داند. اما شهید 
مطهری در اینجا باز نمی ماند و به دنبال این اســت 
که چگونه می توان ســاختارهای حــوزوی را هم 
نو کرد. در ذهن شــهید بزرگوار این اندیشه نمایان 
اســت که چگونه می توان در یک دوراهی پیچیده 
اولا روحانیت را از اندک هزینه سهم امام جدا کرد 
و ثانیا این ســاختار منحصر به فرد شیعی را از حیث 
مالی به نحوی ارتزاق داد که بتواند مطالعه کند و از 
علمش مردم را راهنمایی کند. ســؤالی پیچیده که 
شاید مسئله امروز هم باشد؛ اینکه چگونه می توان 
ساختار طلاب و روحانیت را برای جامعه درمانده 
در زنگارهــای مدرنیته هم توانایــی مالی داد و هم 

به سمت حل مسائل نو سوق داد.

 Bپاسخی به مقتضیات زمانه
ســایر نویســندگان به دنبال این موضــوع می روند 
که چگونه می توان مســیر نواندیشــی را گشــود و 

روحانیت محلی برای پاسخ به جامعه جدید باشد. 
در مقتضیــات زمانه، جامعه پاســخی نو و جدید 
می خواهد و رســیدن به پاســخ نو و جدید نیازمند 
تخصصــی شــدن دروس، تغییر در ســازکارهای 
تدریس، تدریس دروس جدید و... اســت. جالب 
اســت که با انقلابــی در حــوزه فنــاوری و ابزار 
اطلاع رســانی در فضای مجازی و هوش مصنوعی 
به وقوع پیوسته،  این سؤالات و چگونگی اهتمام به 

مرجعیت روحانیت و حوزه بیشتر هم شده است.

 Bطرح راه جدید
پیام اخیر رهبر معظم انقلاب از زوایای مهمی به این 
موضوع نگریسته است که چگونه می توان یک حوزه 
پیش رو و ســرآمد داشت؟ از دل این سؤال و تحلیل 
محتوای پیام رهبر معظم انقلاب چند مسیر گشوده 

می شود:
۱ـ فقیه جامع نگر؛ در شرایطی که ایده های جدید بر 
جامعه پنجه می افکند، رهبر معظم انقلاب ضرورت 
»آشــنایی فقیه با همه  ابعاد و معارف دینی در همه  
 آشنایی مناسب با یافته های امروز بشر 

ً
زمینه ها، و ثانیا

در عرصه علوم انسانی و دانش های مرتبط با زندگی 
انســان« را به درستی تبیین می کنند. در واقع، از این 
منظر، نمی شــود در عصر جدید زندگی کرد ولی 
دیروزین اندیشید، در این صورت یا ساختاری شکل 
می گیرد که بر آن تحجر سایه می افکند یا دغدغه های 

مردم را درک نمی کند.
۲ـ عالم مهذب مردمی؛ فقط علم کافی نیست، 
بلکه در کنار علم خصیصه هــای دیگر هم باید 

باشــد؛ تهذب، مردمی بودن، راهنمای جوانان 
بــودن و... . بــر همین اســاس اســت که رهبر 
معظم انقلاب در پیام شان تأکید می کنند: »آنچه 
مهم اســت، آشــنایی با فضای فکــر و فرهنگ 
جامعه و ایجاد تناســب میان آورده های تبلیغی با 
واقعیت های فکری و فرهنگی در میان مردم به ویژه 
جوانان اســت. در این بخش حوزه دچار مشکل 
اســت. این صدهــا مقاله و مجلــه و گفتارهای 
مجلســی و تلویزیونی و مانند آن، در برابر سیل 
القائات مغالطه آمیز، نمی تواند وظیفه  بلاغ مبین 
را  چنانکه نیاز و شایســته است، به انجام رساند. 
جــای دو عنصر کلیدی برای این بخش در حوزه 
خالی اســت: »تعلیم« و »تهذیب« در این نگاه 
شــکل گیری یک عالم مهذب و نواندیش دینی و 

مردمی ملاک کار قرار می گیرد.
۳ـ دشــمن فراموش نشود؛ مســیر حق همیشه 
دشمن داشته است. این دشمن گاه در انحرافات 
داخلــی از تحجر و مقدس نمایی جلوه می کند و 
گاه ممکن است دشــمن به مثابه اجنبی ای باشد 
که به دنبال تسلیم جامعه است. پیام رهبر معظم 
انقلاب برای مواجهه با این پدیده های شوم است 
و بر این تأکید می کند که چگونه می توان در مقابل 
»کسروی «های نوین، جریان تحجرنما و مقدس 

مآب، نفوذ دشمن خارجی و... ایستاد.
4ـ نظاماتی برای تمدن نوین اسلامی؛ بخش آخر 
پیام رهبر معظم انقلاب بر شکل گیری تمدن نوین 
اســلامی اســت. اینکه این تمدن در خلا شکل 
نمی گیرد یک اصل بدیهی است؛ به همین دلیل 
رهبر معظم انقلاب قبل از موضع تمدن ســازی 
به طراحی و تنظیــم نظامات بر پایه حوزه علمیه 
و شکل گیری مشــارکت اجتماعی می پردازند و 
مشخص می کنند که حوزه باید سرمنشأ مشارکت 
شکل گیری نظامات باشد، البته این نظامات خود 
مختصاتی دارد و به این گونه است که »حوزه برای 
طراحی و تنظیــم نظامات اجتماعی نیاز دارد که 
با یافته های امروز جهان دربــاره  این نظامات به 
اندازه  لازم آشنایی داشته باشد. این آشنایی، فقیه 
را قادر خواهد ساخت که با بهره برداری از درست 
و نادرســت این یافته ها، حضور ذهن لازم برای 
اســتفاده از تصریحات و اشارات کتاب و سنت 
بیابد و شــاکله  نظامات اجتماعــی را برای اداره  
جامع و کامل جامعه بر اســاس اندیشه  اسلامی 

طراحی کند.«

آیا همه قرائت هایی که به نام اســلام عرضه 
می شــوند، ریشــه در قرآن دارند؟ بررسی 
تطبیقی میان اســلام انقلابی با اســلام های 
جعلی چون اسلام متحجر و سکولار، ما را به 
پاسخ روشنی می رساند. در طرف مقابل تفکر 
انقلابی، اسلام سکولار قرار دارد؛ جریانی که 
یا به کلی دســت از قیام می کشد و با ظالمان 
مماشــات می کند یا آنکه به ظاهر اسلامی 
است. اما در عمل، نظم سیاسی و اجتماعی 
آن سکولار و بیگانه با آموزه های اصیل قرآنی 
اســت. چنین اســلامی، نه به نفی طاغوت 
می اندیشد و نه دغدغه ای برای اجرای احکام 
الهی در عرصه حکومــت داری دارد. نتیجه 
آنکه ســاختارهای مبتنی بر منافع شخصی، 
خانوادگی و قبیله ای بر دین سایه می اندازند 
و اســلام، در حد ابزاری برای تثبیت قدرت 

فروکاسته می شود. 
در کنار اسلام ســکولار، اسلام متحجر 
نیز از دیگر بدیل های قلابی در برابر اســلام 
ناب محمدی است. اسلام متحجر، اسلام 
خشونت بی هدف و قشــری گری جاهلانه 
اســت. داعیه داران این نوع اسلام، چهره ای 
خشــن و بی رحم از دین ارائــه می دهند که 
نه تنها بویی از رحمت اســلامی نبرده، بلکه 
در عمــل، بهتریــن خدمت را به دشــمنان 

اسلام می کنند. خشونت بی ضابطه، کشتار 
مســلمانان و غفلت از دشمنان اصلی امت 
اســلامی، ویژگی بارز این جریان اســت. 
در برابر این دو نســخه جعلی، اســلام ناب 
محمدی قرار دارد؛ اسلامی که اصل و اساس 
تفکر و روحیه انقلابی بر مبنای آن شکل گرفته 
است؛ آیات متعددی در قرآن کریم به روشنی 

بر این روح و سلوک گواهی می دهند:
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هر سه آیه، ما را به قیام الله، مبارزه با کفر و 
دفاع از مستضعفان فرامی خواند. این پیام، با 
هیچ قرائتی از اسلام که سکوت در برابر ظلم 
یا قساوت در برابر مسلمانان را توصیه کند، 

سازگار نیست.
از همین منظر اســت که می تــوان ادعا 
کرد، روح کلی حاکم بر قرآن، نه تنها با تفکر 
 آن را 

ً
انقلابی در تضاد نیســت، بلکه عمیقا

تأیید و تقویت می کند. تفکری که اساس آن 
بر نفی ســلطه، حفظ کرامت انســانی، قیام 
برای حق و مقابله با جباران بنا شــده است. 
اینجاســت که تفکر انقلابی، نه یک گرایش 
سیاسی یا حزبی، بلکه ادامه منطقی رسالت 
قرآنی و ســیره انبیای الهی معرفی می شود. 
ادامه این موضوع در یادداشت بعدی بررسی 

خواهد شد.

   آفاق    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

تفکر انقلابی و ریشه های آن در قرآن کریم-2

وایت جعلی! وایت اصیل برابر دو ر ر

»ســیری در ســیره نبوی« و »جاذبه و دافعه 
علی)ع(«؛ این دو کتاب برای شناخت زندگی 
و زمانه  پیامبر اسلام)ص( و حضرت علی)ع( 
بســیار مهم و راه گشاســت. البته کتاب های 
بســیاری در بازار هســت، ولی ایــن دو اثر 
شــهید مطهری با وجود حجم کم ، اما روان، 
خوشخوان و آکنده از داستان های خواندنی و 
پرمضمون تاریخی اند که به انضمام تحلیل های 
قوی و جاندار اســتاد شــهید، به کتاب هایی 
تبدیل شــده اند که حلاوت ملاقات با پیامبر 
اسلام)ص( و جانشین برحقش را به مخاطب 
خود هدیه می دهند. این دو کتاب را در درجه 
اول می شــود به برادران و خواهران عزیز اهل 
سنت پیشنهاد داد که می تواند شناخت آن ها 
از حضرت رسول)ص( و حضرت علی )ع( 
را بیشــتر و دقیق تر کند؛ و در درجه بعد به هر 
کسی که دوست دارد این دو بزرگمرد تاریخ را 

بهتر و عمیق تر بشناسد.
»مســئله حجاب«، این روزها که پیرامون 
نحوه مواجهه بــا ابلاغیه حجاب و عفاف در 
کشــور بحث می شــود، و برخی از جوان ها 
ســؤالات و شــبهاتی درباره ایــن ضروری 
دین دارند، مطالعه کتاب »مســئله حجاب« 
می تواند افق اندیشــه و نگاه ها را تغییر دهد؛ 
زیرا این کتــاب حاصل سلســله بحث ها و 
درس هایی بوده که توســط اســتاد شهید در 
جلسات انجمن اسلامی پزشــکان به شیوه 

تاریخی، تحلیلی و استدلالی بیان شده و استاد 
به ایرادها و اشــکال هایی که بر اصل حجاب 
و پوشــش از ســوی مخالفان حجاب گرفته 
می شــود، پاسخ های مســتدل و منطقی داده 
است. »مســئله حجاب« بهترین هدیه برای 
دختران نوجوان تازه مکلفی باشــد که درباره 
اصل حجاب ســؤالاتی دارند؛ سؤالاتی که 
استاد شهید به شکلی شیوا و رسا به آنها پاسخ 

داده است.
»آینده انقلاب اسلامی« یکی از کتاب های 
ویژه  بسته  پیشــنهادی ماست؛ یکی از معدود 
آثار شهید مطهری که پس از پیروزی انقلاب 
تألیف شده اســت. »آینده انقلاب اسلامی« 
شامل مجموعه سخنرانی ها و مصاحبه های 
استاد شــهید مطهری درباره انقلاب اسلامی 
ایران اســت کــه بخش اعظــم آن در فاصله 
زمانی پیروزی انقلاب اسلامی تا شهادت او 
)یعنی دو ماه و بیســت روز( انجام شده و به 
همین دلیل یکی از معدود منابع در دسترس 
برای فهم دیدگاه اســتاد شــهید درباره  شکل 
حکومت جمهوری اســلامی است. »آینده 
انقلاب اســلامی« چارچوب فکری و نظری 
شهید درباره مسیر حکومت نوپای برخاسته 
از انقلاب مــردم ایران را تصویــر می کند و 
گذشــته از ارزش فکری و اندیشــه  عمیقی 
کــه دارد، می تواند مبنایی بــرای تأمل درباره  
مســیر جمهوری اســلامی ایران باشد. این 
کتاب را اول از همه باید به فعالان فرهنگی و 
اجتماعی و به ویژه اهالی تشکل های سیاسی و 

دانشجویی پیشنهاد کرد.
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 حلاوت تحلیل  استاد

   تبیین    

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

 مردم موقعی برای تقلید به »شهید صدر« 
مراجعه کردند که هنوز رســاله اش منتشر 
نشــده بود و این نکته ای است که کمتر در 
بین مراجع یافت می شود. هیچ چیز بیش از 
این شهید صدر را آزرده نمی کرد که کسی 
خدمت ایشان برسد و بگوید من مقلد شما 
هستم. ایشــان به مرور و پس از اینکه مردم 
بسیاری از کاستی ها، چه از لحاظ تولید فکر 
و پاسخگویی به شبهات، و چه از لحاظ نگاه 
جهانی و تصدی بر شئون اجتماعی احساس 
کردند، به مرور، بیشتر به او مراجعه کردند 
و ایشان از این نظر تحت فشار قرار گرفتند. 
مردم نزد ایشــان می آمدند و می گفتند که 
ما به هر حال از شــما تقلید می کنیم و این 
از کنترل شــما خارج است. کتاب یا رساله 
ماننــدی را به ما معرفی کنید کــه ما به آن 
مراجعه کنیم. شــهید صدر خلاصه ای از 
»منهاج الصالحین« آقای حکیم را گرفت و 
بر آن شرح نوشت و با تقسیم کار بین تعدادی 
از شاگردانش  هر کدام چند نسخه از روی 
شرح شهید صدر دســتنویس کردند تا در 
اختیار مردم بگذارند. مرجعیت شهید صدر 
بیشــتر از طرف طیف هایی از طلاب مورد 
اســتقبال قرار گرفت، که دارای افکاری باز 
و روشن و علمی بودند. طرز فکر و اندیشه 
شــهید صدر با بقیه مراجــع نجف تفاوت 
داشت. ایشان از بینش واقعی روشنفکرانه 
برخوردار بود و اعتقاد داشــت که اســلام 
سیاسی باید بر جهان اسلام حکومت کند. 
طلاب لبنانی از این جهت از دید سیاســی 
و فرهنگی بــازی برخوردار بودند. طبیعت 
لبنانی ها این گونه است و در کشورشان تمام 
فرهنگی  های جهان یافت می شود، به همین 
دلیل شهید صدر امید زیادی به آنها داشت و 
می خواست از طریق آنها، رهبری اسلامی 
را به جهــان معرفی کند. البتــه ارجاعات 
شخص امام موســی صدر به شهید صدر 
هم تأثیر بســیاری در توجــه طلاب لبنانی 
به ایشان داشت. شــهید صدر در حمایت 
از امــام خمینی هیچ تردیدی بــه خود راه 
نمی داد؛ فقط روش حمایت ایشــان با امام 
موسی صدر متفاوت بود که البته موقعیت 
جغرافیایی و سیاسی و اجتماعی در این امر 
تأثیر بسزایی داشت و الا شهید صدر بسیار 
جدی و باورمند از انقلاب اسلامی حمایت 
می کــرد؛ به گونــه ای که برخــی معتقدند 
حمایت شهید صدر از انقلاب اسلامی از 
عوامل مهم، بلکه مهمترین عامل شهادت 
ایشان بوده اســت. البته در این میان برخی 
به غلط هم ادعا می کنند که شهید صدر در 
حمایت از انقلاب، بدون اینکه شرایط عراق 
و ویژگی  های آن را مد نظر قرار دهند؛ دچار 
نوعی برخورد عاطفی و شتابزده شدند. این 
در حالی است که کسانی که چنین ادعایی 
می کنند از تاریخچه حمایت آقای صدر از 
انقلاب اســلامی بی اطلاع هستند و تصور 
می کنند که ایشــان پس از مشاهده رویداد 
پیروزی انقــلاب یک نوع واکنش عجولانه 
و عاطفی از خودش نشــان داد. در پاســخ 
باید گفت با توجه به مدارکی که در دســت 
هســت، این موضع گیری ســید شهید در 
دوره پیروزی انقلاب شــکل نگرفت، بلکه 
موضع ایشــان موضعی اصولی و ثابت بود 
که ریشــه آن به ســال های قبل از پیروزی 
انقلاب و زمانی که هنوز خبری از انقلاب 
نبود، باز می گشت. اقداماتی از جمله تشویق 
شاگردانش برای شــرکت در کلاس درس 
امــام هنگام تبعیــد به عراق یــا نگرانی از 
حضور و نفوذ بعضی از جریانات التقاطی 
و غیر اســلامی مانند »مجاهدین خلق« در 
انقلاب که می گفت برای عبور از این خطر، 
باید هر ایرانی رساله توضیح المسائل امام 
خمینی را نصب العین خود قرار دهد، را در 

این راستا می توان برشمرد.

 دفاع از انقلاب!
سیدمحمدباقر صدر ـ 43

مسیر نواندیشی
واکاوی 60 سال تلاش برای پیشروی و سرآمدی

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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سیاست
12

جشنواره کن چند سالی است که به طور مبتذلی 
به سیاست آلوده شــده و بیش از هنر و سینما، 
درگیر کشمکش ها و تبلیغات ایدئولوژیک است. 
البته جای تردیدی نیســت که ســینما به خاطر 
ماهیت رسانه ای و خاصیت بازتاب واقعیت های 
 ایدئولوژیک است یا حداقل 

ً
جامعه انسانی، ذاتا

اینکه می تــوان از هر فیلم یا جریان ســینمایی، 
تفسیر سیاسی هم داشــت. اما اگر فرآیند عمل 
سیاسی جشــنواره فیلم کن در دوره های دورتر 
پوشیده تر اعمال می شــد، چند سالی است که 
به شدت ســطحی و شعارزده شده است.  غلبه 
نگاه ایدئولوژیک و سیاســت زده در جشنواره 
فیلم کن تنها به حواشــی این جشنواره محدود 
نیست، بلکه در متن و محتوای فیلم هایی که به 
این جشنواره راه می یابند و همچنین جوایزی که 
تقسیم می شود هم زد و بندهای سیاسی آشکار 
اســت. در این گزارش، 12 مصداق از رویکرد 
سیاسی و تبلیغاتی جشنواره کن، به طور خاص 

در مواجهه با ایران را مرور می کنیم.

»پرسپولیس«: شصتمین دوره جشنواره ۱ نمایش و تقدیر از انیمیشن ضدایرانی 
فیلم کن در سال ۲۰۰7 میلادی با اهدای جایزه ویژه 
هیئت داوران به پویانمایی ضدایرانی پرسپولیس به 
پایان رســید. این اقدام در حالی صورت گرفت که 
مدیریت سینمایی ایران با ارسال نامه ای به مسئولان 
فرهنگی فرانسه به نمایش این فیلم در کن اعتراض 

کرده بود.

حمایت از یک فیلم ضدایرانی در کن: 
فیلم »کسی از گربه های ایرانی خبر نداره« ۲

ســال ۲۰۰9 در حالی از سوی کن برای شرکت در 
یکی از بخش های حاشــیه ای آن برگزیده شــد که 
شــواهد نشــان می داد گزینش این فیلم از ســوی 
جشــنواره فرانســوی کــن بی ارتباط به ســابقه و 
موضع گیری حمایت آمیز قبــادی کارگردان فیلم از 
»رکسانا صابری« نبود، که چندی قبل از آن به اتهام 
جاسوســی برای آمریکا در ایران محکوم شده بود. 
برخی از دولت ها و رسانه های صهیونیستی و غربی 
در آن مقطع در دفاع از فرد مذکور، جو ســنگینی را 
علیه کشــورمان به راه انداختند و قبادی هم در این 
میان، خود را دوســت و نامــزد او معرفی کرد و در 
مصاحبه با شــبکه های خبــری ضدانقلاب از وی 
حمایت کرد. نکته قابل توجه این اســت که نام این 
متهم به جاسوســی نیز در میــان عوامل تولید فیلم 

انتخاب شده برای جشنواره کن، دیده می شود.

ضدامنیتی: رسانه ها در اردیبهشت سال ۳ تعیین صندلــی خالی بــرای مجرم 
۲۰۱۰ از انتخاب یــک صندلی خالی برای جعفر 
پناهی برای ادای احترام به وی در جشنواره کن خبر 
دادند و نوشتند: »حضور جعفرپناهی به عنوان عضو 
هیئت داوران یک جشنواره و قراردادن عکس او روی 
صندلی خالیش در هیئت داوری، نشانه بارزی از این 
اســت که جهت گیری ها، هدف گذاری ها و شــیوه 
عملیاتی شــدن اغراض سیاســی یک جشنواره در 
ظاهر هنری تا چه اندازه دچار تغییر و تحول شــده 
است و اصحاب این معرکه با چه تدبیری و براساس 
کدام رهیافت ها و دریافت چه ســیگنال هایی، این 

چنین شمشیرهایشان را از رو بسته اند.«

نمایش و تقدیر از فیلم ضدایرانی »یک  خانواده محترم« در شصت و هفتمین ۴
جشنواره کن: این فیلم که محتوایی توهین آمیز علیه 
مردم ایران، باورهای مذهبی و انقلاب و دفاع مقدس 
دارد، به کارگردانی »مسعود بخشی« ساخته شد و 
در جشنواره کن سال ۲۰۱4 به نمایش درآمد. شدت 
توهین این فیلم تا حدی بــود که برخی از ایرانیان، 

حاضر به ادامه تماشای این فیلم در کن نشدند و تالار 
را ترک کردند. مسئولان ســینمایی ایران به خاطر 
معرفی این فیلم به عنوان نماینده کشورمان در کن از 

ملت ایران عذرخواهی کردند.

فیلــم ضدایرانی در این جشــنواره به ۵ در هفتادمین دوره جشنواره کن، چند 
نمایش درآمد. ازجمله این آثار، فیلم »لِرد«، ساخته 
»محمد رســول اف« بــود. این فیلم بنــا به گفته 
تماشــاگران ایرانی حاضر در جشنواره کن، بسیار 
ضعیف و فاقد ســاختار هنری بود. تنها چیزی که 
موجب شد برگزار کنندگان جشنواره کن در آن دوره 
چنیــن اثــری را بپذیرند، این اســت کــه به طور 
اغراق آمیزی شرایط کشور ایران را منفی و بد نمایش 
داده بــود. همچنین یکــی از محورهای اصلی این 

فیلم، حمایت از فرقه ضاله بهائیت بود.

عملیات تروریســتی علیه ایــران: در ۶ اهدای نخل طلا به فیلمی با موضوع 
هفتاد و پنجمین جشــنواره کن، فیلــم »تاپ گان: 
ماوریک« کــه فیلمی هالیوودی اســت در بخش 

مسابقه این جشنواره پذیرفته شد و جایزه نخل طلا را 
هم دریافت کرد. »تاپ گان: ماوریک« روایتگر یک 
عملیات تروریســتی دولتی و تجاوز آشکار ارتش 
آمریــکا در هزاران مایل دورتــر از مرزهای خود به 
کشوری دیگر است که براساس نشانه های گوناگونی 
که در فیلم دیده می شود، حتی رسانه های زنجیره ای 

غربی هم آن را به ایران شبیه دانسته اند! 

فیلــم درحالی به بخش مســابقه هفتاد و ۷ نمایش فیلم »عنکبوت مقدس«: این 
پنجمین جشــنواره کن راه یافت کــه بیش از فیلم 
ســینمایی، به عنوان یک تبلیغ تصویری علیه مردم 
ایران و دین اســلام، قابل ارزیابی است. فیلمی که 
توســط گروهی از ایرانیان ترک وطن کرده در اردن 
ســاخته شــده اســت. این فیلم تصویری به شدت 
مشــمئز کننده از هموطنان مان نمایش می دهد؛ اما 
آنچه در فیلم »عنکبوت مقدس« برجسته تر است، 
محتوای ضداسلامی فیلم و تصویر سازی غیرانسانی 
این فیلم از مردم متدین ایران اســت. علاوه بر آن، 
تصویــر آغازین این فیلــم، به حضــرت علی بن 
موســی الرضا)ع( توهین می کند و این اتفاق سبب 
اعتراض گسترده ایرانیان به این فیلمو جشنواره کن 

شد. 

در جشــنواره کن ۲۰۲4 چند فیلم از به ۸ حضور فیلم ضدایرانی و ضداسلامی: 
اصطلاح سینمای زیرزمینی در ایران پذیرفته شد که 
در صدر آنها »دانه انجیر معابــد« بود. این فیلم به 
کارگردانــی محمد رســول اف، که فیلم ضعیف و 
روایتی چندپاره دارد، اما داستان آن در حال و هوای 
آشوب های سال ۱4۰۱ اتفاق می افتد و غیر از اینکه 
فیلمی ضدایرانی و علیه نظام جمهوری اســلامی 
اســت، فیلمی ضداسلامی هم شناخته می شود که 
به طور نمادین و استعاری، علیه دین اسلام و مذهب 

تشیع، تصویرسازی کرده است.

ضدایرانی: هفتاد و هشــتمین جشنواره ۹ اهدای جایزه نخل طلایی به یک فیلم 
فیلم کن با حضور دو فیلم از فیلمسازان ایرانی برگزار 
شد. فیلم »تصادف ساده« به کارگردانی جعفر پناهی 
به بخش مســابقه آن جشــنواره راه یافت و به رغم 
انتقادات منتقدان به ساختار ضعیفش، جایزه نخل 
طلایی را گرفت. »ژولیــت بینوش« رئیس هیئت 
داوران کن ۲۰۲۵ به صراحــت اذعان کرد که این 
جازه به خاطر اهداف سیاسی و وضعیت کارگردان 

این فیلم )جعفر پناهی( تعیین شد!

قاعده بر این اســت که فیلم برگزیده در 
یک جشنواره، نظر مثبت بیشتر منتقدان 
را جلب کند. اما »یک تصادف ساده« و 
اعطای جایزه سیاسی به »جعفر پناهی« 
در جشــنواره کن 2۰25 به قدری مبتذل 
اســت که انتقادات زیادی را برانگیخته  
اســت. در ادامه، برخی از این نظرات را 

مرور می کنیم:

»مارکوس اوزل« ســردبیر نشریه معروف »کایه 

دو ســینما«: »... این فیلم اثری بیش از حد 

نمادین و فاقد عمق احساســی اســت که 
ضمن استفاده نامناسب از ساختار روایی غیر 
خطی، مکرر از استعاره های سیاسی استفاده 
و اثری تکراری و فاقد نوآوری ســاخته شده 

است...«

منتقد ســینمایی وب ســایت »اینترنشــنال«: 

»... فیلم از نظر ســینمایی مشکلات قبلی 
فیلم های اخیــر پناهی را تکــرار می کند، 
کمــاکان نوعی تصنعی بــودن صحنه ها و 
دیالوگ ها به فیلم آسیب می زند. مهم ترین 
مشکل فیلم از صحنه بحث شخصیت ها در 
کنار ون در بیابان آغاز می شود. جایی که هر 
کدام از شخصیت ها دیالوگ هایی شعاری 
و گل درشــت را تکرار می کنند. مشــکل 
دیالوگ ها زمانی بیشــتر به چشم می آید که 
ضعف در اجرا هم اضافه می شود. هیچ کدام 
از بازیگران فیلــم اجرای درخوری ندارند، 
باقی شخصیت ها هم بیشــتر به تیپ شبیه 
می شوند و فیلمساز نمی تواند به دل آنها نفوذ 
کند... تمهیدات کارگردان )مانند نمای بلند 
و دوربین ایستا( هم که فیلمساز می خواهد 
به مدد آنها به ســبکی و سیاقی مستندگونه 
برسد، کارکرد لازم را ندارند و باور صحنه و 

موقعیت را حتی مشکل تر می کند...«

»سعید مستغاثی« رئیس پیشین انجمن منتقدان: 

»آنچه جشــنواره کن مورد توجه قرار نداده 
و نمی دهــد، همانا قابلیت هــای هنری و 
سینمایی یک فیلم بوده و هست. چنانچه »تی 
یه ری فرمو« یکی از مسئولان این جشنواره 
قبــل از آن اعلام کرده بود که همه فیلم های 
جعفــر پناهی در ایــن جشــنواره پذیرفته 
خواهند شد و وی برای همیشه داور تمامی 
جشنواره های جهان است! این سخنان به این 
مفهوم بود که مهم نیست پناهی چه فیلمی 
بسازد، چگونه بسازد و چه از آب دربیاورد! 
مهم این است که او پناهی است! مقامی که 
حتی اساتید تاریخ سینما مانند »جان فورد« 
و »آلفرد هیچکاک« و »چارلی چاپلین« نیز 
از آن بی بهره بوده اند! یعنی در واقع سینما و 
فیلم در جشنواره فیلم کن، در حد »کشک« 

هم نیست!«

»محمــد قربانــی«، منتقد و مدرس ســینما: 

»جامعه ایران در فیلم های پناهی، جامعه ای 
قرون وســطایی اســت که مستحق بدترین 
حاکمان و لایق هرگونــه تحریم از جانب 
غرب و انسان بافرهنگ غرب است. پناهی 
در همه فیلم هایش در نقش یک ناظر ظاهر 
می شــود و در مملکت خودش هم ترجیح 
می دهد توریســت باشــد. او تــا می تواند 
خــودش را از مردم ایران جــدا می کند. در 
فیلم های این فیلمساز، ایرانی ها مشتی بربر 
هستند بی هیچ نشانی از مناسبات پیچیده 
تاریخی و فرهنگی شان. بنابراین تبریک گفتن 
به پناهی و افتخارآمیــز خواندن جایزه اش 
برای ایران تأیید بربریــت ایرانیان و توجیه 
بی وطنی است. لذا جایزه پناهی هیچ جای 
تبریکی به مردم ایران نــدارد. ضمن اینکه 
حتی جایزه بگیران آبرودارتر سینمای ایران 
از »کیارستمی« تا »فرهادی« هم خاصیتی 
جز آدرس غلط دادن به فیلمســازان جوان 
ایرانی نداشــته اند چه برسد به جعفر پناهی 
که خودش هم می داند فیلمساز نیست... او 
یک دلال فرهنگی است که تصویر سفارشی 

غرب از ایران را به جشنواره ها می رساند. 

چرا تبریک نمی گوییم؟

بازندهپیوستجهان مرد 
جشــنواره های ســینمایی، محلی برای نمایش 
بخشــی از فیلم های تولیدی یک یا چند کشــور 
و ظهور و بروز توانایی ها و اســتعدادهای هنری 
اســت. معمولا وقتی یک جشــنواره سینمایی، 
مانند جشــنواره فیلــم فجر در کشــور خودمان 
برگــزار می شــود، علاقه منــدان هنــر هفتم یا 
اهالی این هنر درباره کیفیت، محتوا و ســاختار 
فیلم های شــرکت کننده در این جشنواره یا شیوه 
کار کارگردانان و بازیگران صحبت می کنند. اما 
چندسال اســت که وقتی آثاری از فیلمسازانی با 
ملیت ایرانی در جشنواره کن )که ظاهرا بزرگترین 
جشنواره سینمایی با رویکرد هنری بوده ( شرکت 
می کنند، بارتــاب این حضور همه چیز اســت 
غیــر از فیلم ها و ســبک و ســیاق کارگردانان و 
بازیگران! آنچــه درباره فیلمســازان و بازیگران 
ایرانی در جشــنواره کن بازتاب می یابد، یا مدل 
لباس اســت و یا شعارهای سیاسی. مصداق این 
ماجرا هم برجسته شدن صحبت های فیلمسازان 
ایرانی حاضر در هفتاد و هشــتمین جشنواره فیلم 
کن است. »ســعید روستایی« در نشست خبری 
فیلمش در کن ۲۰۲۵ بجای اینکه درباره سبک و 
سیاقش در ساخت این فیلم صحبت کند، مانند 

یک فعال سیاسی اپوزیســیون یا یک کارشناس 
سیاسی رسانه های ضدایرانی حرف زد و مظلوم تر 
از ایران نیافت! او صراحتا ایران را کشوری »تلخ« 
معرفی کرد و گفــت: »اگر فیلم ]زن و بچه[ تلخ 
اســت به این دلیل اســت که از کوزه همان برون 
تراود که در اوست؛ اگر جامعه شیرین باشد، من 
هم شیرین می سازم؛ وقتی شیرینی نمی بینم چی 
بسازم...« اما روستایی در اصل به ساز جشنواره 
کن و سیاســتگذاران آن رقصیده اســت، اگرنه 
کیســت که نداند، حداقل برای امثال روستایی، 
ایران غیر از شیرینی نبوده است، اما این کارگردان 
و همطیف های او، برای اینکه خودشــان را برای 
ساحل نشینان جشنواره ای شــیرین کنند، از مام 
وطنشان به تلخی یاد می کنند! در هیچ جای دنیا و 
در همه عقاید و مکاتب فکری و نزد هر نژادی در 
عالم، بد گویی علیه وطن ، به خصوص در حضور 
بیگانگان، یک رفتار کریه و نفرت انگیز اســت. 
به ویژه اینکه این بدگویی باهدف کسب منفعت و 
جایزه و تشویق انجام شود! اما چرا سعید روستایی 
و هم طیف های او برای رســیدن به جایزه و دیده 
شدن در جشنواره های غربی، تن به بدگویی علیه 

میهن شان می دهند؟
واقعیت این است که دولت های غربی به وسیله 
جوایز جشــنواره های خود، نوعی مدیریت از راه 
دور را بر ســینمای ایران اعمــال می کنند. به این 
صورت که این جشنواره ها با انتخاب فیلم هایی با 
مضامین خاص و دادن جایزه به آنها، فیلمسازها 

را به ســاخت آثاری با همان مضامین تشــویق 
و ترغیب می کنند. هنوز فرامــوش نکرده ایم که 
دست اندرکاران جشــنواره کن، برای کارگردان 
فیلم »زیر نور ماه« شرط تعیین کردند که فقط در 
صورتی به این فیلم جایزه می دهند که ســکانس 
مربوط به معرفی یک روحانی مسلمان شیعه در 

نقش منجی را حذف کند!
نکته مهم این است که در ادوار اخیر، جشنواره 
فیلم کن فقط به خود فیلم ها توجه نمی کند، بلکه 
سازندگان این فیلم ها نیز باید به عنوان یک عامل 
و بازیگر سیاسی  )بخوانید تبلیغاتچی(  در جهت 
اهداف غرب فعالیت کنند. هم از این رو است که 
»جعفر پناهی« فقط به ارائه فیلمی سراسر شعار و 
نمادهای گل درشت سیاسی بسنده نمی کند، بلکه 
خودش هم در این جشنواره، انگار که وسط یک 
تظاهرات سیاسی قرار گرفته، شعارها سر می دهد. 
این وضعیت درباره ســعید روستایی هم صدق 
می کند. روســتایی بعد از دو فیلم پراقبال »ابد و 
یک روز« و »متری شــیش و نیم« از سوی برخی 
از اهالی ســینما، منتقدان و جشنواره ها، با فیلم 
»برادران لیلا« دچار یک افت و شکست سنگین 
در مسیر سینمایی اش شــد. طوری که علاوه بر 
اینکه امکان نمایش عمومی برای این فیلم فراهم 
نشــد، انتقادات شــدیدی را به دلیل فقر هنری و 

ضعف ساختاری علیه این فیلم برانگیخت.
در ادامه این شکســت چهارمین فیلم سعید 
روســتایی یعنی »زن و بچه« نیز بر مدار برادران 

لیلا ساخته و روانه جشنواره کن شد. اما واکنش ها 
بسیار منفی بودند! 

معدود منتقدانی هم نمره خوب به فیلم »زن و 
بچه« داده اند. اما اکثریت، نمره »خیلی ضعیف« 
به فیلم جدید سعید روســتایی داده اند. منتقدان 
سایت های مدوزا، فیلفان مصر، بانکوک پست و 
اسکرین اینترنشنال یک ستاره به فیلم »زن و بچه« 
دادند و منتقدان مجله سینمایی پوزیتیف فرانسه، 
دیزایت آلمان، گاردین و روزنامه لوموند فرانســه 
نیز ۲ ســتاره. متوسط ســتاره های این فیلم ۱/9 
شــد که در نتیجه »زن و بچه« در قعر آثار از نظر 
امتیازهای داده شده توسط منتقدان و اهالی رسانه 
در جشنواره کن قرار گرفت. همین واکنش منفی 
سبب شد سعید روستایی که احتمالا فکر می کرد 
که کارش حتی از برادران لیلا هم عقب تر است 
و این فیلم از نظر ارزش های هنری و ســینمایی 
حرفی بــرای گفتن ندارد و احســاس کرد که به 
احتمال زیاد دســتش از جایــزه دور خواهد بود، 
تلاش کرد تا از دیگر فیلمســاز ضدایرانی ســاز 
جشنواره کن یعنی جعفر پناهی تقلید کند تا بلکه 
داوران و متولیان جشنواره کن نیم نگاهی هم به او 
داشته باشند. اما در نهایت، روستایی نه تنها دستش 
از جوایز اصلی جشــنواره کن ۲۰۲۵ خالی ماند 
که حتی جوایز بخش های فرعی و جنبی را هم از 
کف داد؛ این گونه هم نتیجه مسابقه را واگذار کرد 

و هم اخلاق را!

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

این یک تصادف ساده نیست!
9 پرده از تبلیغات ضدایرانی در جشنواره کن

ویژه جشنواره کن202۵
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مهدی امیدی
خبرنگار

الگوساز برای دختران ایران 
گفت وگو با مریم عرفانیان، نویسنده ادبیات پایداری و دفاع مقدس 

 تئاتــر ایــران در دهه های گذشــته، فراز  و 
 فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته است. 
اما آنچه امروز بیــش از هر زمان دیگری به 
چشم می آید، انباشت بحران هایی  است که 
نه از جنس خلاقیت هنرمندانه بلکه محصول 
تصمیمات اشــتباه مدیریتی است. »ایوب 
آقاخانی« کارگردان و بازیگر باسابقه تئاتر و 
تلویزیون، در گفت وگویی صریح و بی پرده، 
پرده از عمق این آســیب ها برداشته است؛ 
ســخنانی که انعکاس زخم های عمیق یک 

هنر شریف و مظلوم است.
آنچه امروز به وضوح قابل مشاهده است، 
گسست کامل میان نهادهای فرهنگی و بدنه  
واقعی تئاتر کشور اســت. ریل گذاری های 
نیازهای  بــه  بی توجهــی مزمــن  غلــط، 
زیرســاختی و حذف تدریجی حمایت های 
واقعی از تولید آثار نمایشی، تئاتر را به ورطه 
فلاکت کشــانده اند. آقاخانــی با صراحت 
اعلام می کند که مشکل از جایی آغاز شد که 
مدیران ناتوان، بی هویت و بی لیاقت، به جای 
تدبیــر، تئاتر را رها کردند. نه تنها مســیر را 
اشتباه رفتند، بلکه وقتی از اشتباه بودن آن آگاه 
شدند، همچنان مصرانه به حرکت در همان 

مسیر ادامه دادند.
در چنین موقعیتی، ورود ســلبریتی ها، 
اینفلوئنســرها، و افــرادی خــارج از دایره  
حرفه ای تئاتر به صحنــه، تنها یک علامت 
ظاهری از یک بیماری عمیق تر است. به گفته  
آقاخانی، این تقصیر آن چهره هایی  که دعوت 
به بازی شده اند،نیست بلکه مسئولیت اصلی 
متوجه مدیرانی  است که فضا را برای چنین 
ابتذالــی مهیا کرده اند. ایــن اتفاق، حاصل 
نبود حمایــت واقعــی و جایگزینی منطق 
گیشه محور به جای دغدغه های هنری است؛ 
جایی که هنرمند پیشکســوت، نه به خاطر 
شایســتگی هنری، بلکه به خاطر بازگشت 
ســرمایه به دنبال جذب چهره  شناخته  شده 

می شود.
اما این بحــران تنها به عرصــه  اقتصاد 
یا چهره محوری محدود نمی شــود. شــاید 
عمیق ترین بحران امروز تئاتر، »تنهایی« آن 
باشد. هنری که در دهه  هفتاد ساختار داشت، 
امید داشــت و می توانست جوانان را جذب 
کند، امروز در انزوای کامل دست وپا می زند. 
دانشگاه ها دیگر موتور تولید نیروهای مشتاق 
نیستند، بلکه آینه ای از ناامیدی اند. نسلی که 
قرار بود فردای تئاتر را بســازد، حالا تنها به 
زنده ماندن فکر می کند، نه شکوفایی. و این 
ناامیدی، آن گونه که آقاخانــی می گوید، از 

خشم هم سوزاننده تر است.
اگر در دهه  هفتاد تئاتر معنا و آینده داشت، 
امروز حتــی خاطــره  آن دوران هم در حال 
فراموشی  است. مدیرانی که باید اصلاح گر 
باشند، ترجیح دادند سکوت کنند و رضایت 
مدیران بالادستی را به جای خواست جامعه  
هنری ترجیح دهند. تئاتر به حاشــیه رانده 
شد، و برگزاری جشنواره ها و مراسم  نمادین، 
نتوانســت جای خالی حمایت عملی را پُر 
کند. آقاخانی با صراحت 9۰ درصد تقصیر 
وضعیــت فعلی را متوجه سیاســت گذاران 
فرهنگی می داند. او تأکید دارد که هنوز برای 
اصلاح دیر نشده، اما این اصلاح نیاز به درک 
عمیق ارزش تئاتر در جامعه ای متمدن دارد؛ 
فهمی که متأسفانه تاکنون در بدنه  مدیریتی ما 

نهادینه نشده است.
در پایان بایــد گفت؛ تئاتــر ایران هنوز 
زنده اســت، و این تنها به دلیل ایســتادگی 
بدنه  هنرمند آن است. اما تا کی می توان تنها 
 
ً
ایستاد؟ آیا وقت آن نرسیده که به جای صرفا
برگزاری آیین ها و شعارهای تشریفاتی، نگاه 
ساختاری، عمیق و صادقانه ای به جایگاه این 
هنر انداخته شــود؟ آینده  تئاتر، بیش از هر 
چیز، در گرو بازگشت به مسیر خردمندانه، 
شجاعانه و مســئولانه ای ا ست که از دل آن، 

دوباره امید زاده شود.

تا کی می توان تنها ایستاد؟ 
   یادداشت    

فرهنگجهان

گالری دیجیتال موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس، راه اندازی 
شد. »سردار مهدی امیریان« در 
مراســم افتتاح این گالری گفت: 
گامی  دیجیتال  گالــری  »ایجاد 
مؤثر در مسیر روایتگری نوین و 
جهانــی از تاریخ مقاومت ملت 
ایران است.« »حسن پور« معاون 
مهندســی و فنــاوری اطلاعات 
موزه، نیز گفت: »این گالری، با 

۱4 ویدیو پروژکتور حرفه ای، 4 مدیا سرور، ۱4 گیرنده و فرستنده 
تصویر، سیســتم صوت هنری و ســامانه انتقال تصویر از طریق 
فیبر نوری و نرم افزار اختصاصی، بستری مدرن برای نمایش آثار 

هنری از سراسر ایران و جهان فراهم کرده است.« 

مقاومت گالری 
بخش تازه موزه ملی انقلاب و دفاع مقدس 

در ترکیب فصــل جدید برنامه 
»حسینیه معلی« که به مناسبت 
ایام محــرم از تلویزیون پخش 
چهره هــای  شــد،  خواهــد 
شناخته  شــده ای از ذاکران اهل 
بیت )ع( حضور دارند. ســعید 
پناهــی،  نریمــان  حدادیــان، 
و حیدر  حسین سیب ســرخی 
کشور  از  اهل بیت  البیاتی )ذاکر 
عــراق( به عنوان اعضــای میز 

داوران این برنامه انتخاب شده اند. همچنین برای نخستین بار، 
»سیدحسین آقامیری« به عنوان کارشناس مذهبی در این برنامه 
حضور خواهد یافت. مانند فصل گذشته، نجم الدین شریعتی 

اجرای این برنامه را برعهده خواهد داشت.

معلی حسینیه 
ویژه برنامه محرم رسانه ملی

بــا  چریــک«  »بانــوی  کتــاب 
موضــوع زندگی مرحومــه مرضیه 
حدیدچی)دبــاغ( رونمایــی شــد. 
»حسین علایی« مدیر گروه مطالعات 
فرهنگــی مرکز اســناد دفاع مقدس 
گفــت: »کتــاب »بانــوی چریک« 
زندگینامــه روایــی مرحومه مرضیه 
حدیدچــی دباغ اســت کــه خانم 
»شــیرین زارع پور« آن را به نگارش 
درآورده است.« مدیر گروه مطالعات 

فرهنگی مرکز اســناد دفــاع مقدس افزود: »علاوه بــر این کتاب، کتاب 
دیگری نیز درباره این بانوی مبارز و انقلابی در دســت نگارش است.« 
پیش از این، کتاب هایی با عنوان های »زنی از تبار الوند«، »مادر انقلاب«، 

»بانوی مبارز« با موضوع زندگینامه این بانوی مبارز منتشر شده است.

یک چر بانوی 
رونمایی از کتاب زندگی مرضیه حدیدچی

 تلویزیون   موزه    کتاب  

ادبیات دفــاع مقدس کــه امروز بــا عنوان 
مقاومت« شناخته می شود،  »ادبیات  کلی تر 
یکــی از عرصه های پویا، زنــده و پر تنوع در 
نظام فرهنگی ما محســوب می شود. در بین 
پرفروش ترین کتاب های یک ماه، یا یک سال، 
حتما عنوان آثار مرتبط با شهدا و دفاع مقدس 
هم دیده می شود. برخی از کتاب های منسوب 
به ادبیات مقاومت گاهی ده ها بار تجدید چاپ 
شــده اند و مخاطبان عام و خــاص دارند. 
با ایــن حال، این عرصه هــم مانند هر وادی 
دیگری نیازمند آسیب شناسی، به روزرسانی، 
مخاطب یابی و ترمیم است. برای پرداختن به 
این موضوعات، سراغ یک نویسنده زن که از 
قضا یکی از فعال ترین صاحبان قلم در حوزه 

ادبیات مقاومت است، رفتیم.
ناگفته پیداست که عرصه مقاومت به دلیل 
عجین شــدن بــا رزم و فعالیت های نظامی، 
حوزه ای مردانه و ســخت است. اما فرهنگی 
کــه از این حوزه تراویده و ظهور کرده  )چه در 
گذشــته و دوران دفاع مقدس و چه امروز در 
قالب جبهه مقاومت( بانوان را هم به خودش 
معطوف و درگیر کرده است. طوری که طی دو 
دهه اخیر، بخش قابل توجهی از کارهای انجام 
گرفته و آثار خلق شده در حوزه فرهنگ و هنر 
مقاومت، توســط نویسندگان و هنرمندان زن 
اتفاق افتاده است. »مریم عرفانیان« هم یکی 
از بانوان فعال در حوزه ادبیات پایداری است 
که هم درباره شهدای دوران دفاع مقدس، هم 
شهدای مدافع حرم، بیش از 6۰ عنوان کتاب 
نوشته اســت. وی روزنامه نگار هم هست و 
نوشته ها و داســتان هایش در رسانه ها منتشر 
می شود. همچنین در زمینه پرورش نویسنده 
بسیار فعال اســت و در مشــهد، شاگردانی 
زیر نظر وی مشــق می کننــد. خانم عرفانیان 
به تازگی نیز به منزله یکــی از زنان تأثیرگذار در 
استان خراســان رضوی معرفی و تقدیر شد. 
ایام بزرگداشت مقاومت و پایداری، بهانه ای 
شــد تا دیدگاه ها و تجربیــات مریم عرفانیان 
دربــاره چالش هــا و فرصت هــای ادبیات 
مقاومت در شرایط امروز را بشنویم. ماحصل 
 گفت وگــوی ما با ایــن بانوی نویســنده را 

می خوانید:

 BBBB خانم عرفانیــان، به عنــوان یکی از 
نویسندگان برجسته در حوزه ادبیات 
مقاومت و پایــداری، امروز با توجه 
به تغییرات ســریع جامعــه و فضای 
جهانی، به نظر شــما چه نیازهایی در 
احســاس  مقاومت  ادبیــات  حوزه 

می شود؟
یکــی از بزرگ ترین نیازهایی که امروز در عرصه 
ادبیات مقاومت به ویــژه در دوران معاصر حس 
می شــود، نگارش آثار واقعی و مستند از زندگی 
شهدای دفاع مقدس و مدافعان حرم است. اگرچه 
در سال های اخیر آثار بسیاری در این زمینه منتشر 

شده، اما هنوز جای روایت های دقیق و مستند از 
شــهادت ها و عملیات ها خالی است. نیاز داریم 
که ایــن روایت ها از زوایــای گوناگون، از جمله 
دیدگاه های همســران، مادران و حتی هم رزمان 
شــهدا، به طور کامل و جامع بیان شود. این نوع 
نگارش نه تنها ســبب گسترش فرهنگ مقاومت 
می شود، بلکه موجب می شود تا جوانان بیشتر با 
شــخصیت های ملی و دینی خود آشنا شوند و از 

آنان الهام بگیرند.

 BBBB شــما همیشــه تأکیــد می کنید که  
نویسنده باید با پژوهش و تحقیقات 
دقیق در زمینه های گوناگون قلم بزند. 
در همین راستا، چقدر این موضوع در 

ادبیات مقاومت مهم است؟
پژوهش در ادبیات مقاومت اهمیت ویژه ای دارد. 
این آثار نه تنها باید حقیقت گرا و دقیق باشند، بلکه 
باید به گونه ای نوشته شوند که روحیه مخاطب را 
برانگیزنــد و او را به فکر وادار کنند. برای  نمونه، 
در نگارش کتاب »روزهای لاجوردی« با استفاده 
از بیــش از ۳۰ مصاحبــه و اســناد معتبر تلاش 
کردم تا ابعاد گوناگون زندگی شهید لاجوردی را 
بررسی کنم. اما این تحقیق تنها به معنی جمع آوری 
اطلاعــات نبود؛ باید از نگاه هایــی متفاوت و با 
دیدگاه های مختلف به این زندگی پرداخته می شد 
تــا تصویر کاملی از آن در ذهن مخاطب شــکل 

بگیرد.

 BBBB بــا توجه به بحران های گوناگونی که  
در منطقه و جهان امروز وجود دارد، 
فکر می کنید که ادبیات مقاومت باید 

چگونه به نیازهای امروز پاسخ دهد؟
ادبیات مقاومت باید به گونه ای باشد که هم درک 
امروزین از مشــکلات را نشان دهد و هم یادآور 

ارزش های از دســت رفته مان باشد. این ادبیات 
باید به نوعی نگارش شــود که توانایی ایجاد یک 
همدلی عمیق میان خواننده و شــخصیت های 
داستان را داشته باشد. در دنیای امروز که فضای 
مجازی بخش عمده ای از وقت افراد را می گیرد، 
این کار نیاز به بهره برداری از ابزارهای جدید دارد. 
برای نمونه می توانیم از رسانه های دیجیتال برای 
گسترش این مفاهیم اســتفاده کنیم و با ساخت 
محتوای جذاب، این روایت ها را به نســل جدید 

معرفی کنیم.

 BBBB اخیرا به عنوان یکی از زنان تأثیرگذار  
معرفی  رضــوی  خراســان  اســتان 
شده اید، همچنین یکی از موضوعات 
کلیدی که در آثار شــما بارها مطرح 
شــده، موضــوع الگوســازی برای 
زنان اســت. در این زمینه، شــما چه 
توصیه هایــی به نویســندگان جوان 

دارید؟
الگوســازی برای زنان در جامعه امروز ضروری 
اســت. من همیشــه در آثــارم تلاش کــرده ام 
شــخصیت هایی خلق کنم که از لحاظ اخلاقی 
و فرهنگــی الگــو باشــند و از نظــر اجتماعی 
هم تأثیرگذار باشــند. برای نویســندگان جوان 
توصیــه می کنم که به جــای تمرکــز صرف بر 
داستان های سطحی، به عمق شخصیت سازی و 
چگونگی تأثیرگذاری آنها در جامعه توجه کنند. 
شــخصیت های قوی و تأثیرگــذار می توانند در 
قالب های گوناگون ادبی به جامعه منتقل شوند و 
این مهم، به ویژه در موقعیت امروز که آسیب های 
فرهنگی و اجتماعی زیاد است، می تواند نقشی 

سازنده داشته باشد.

 BBBB اشاره کردید که در زمان های متفاوت  

به ویژه در مورد شهدای دفاع مقدس، 
روایت ها همیشــه در دسترس نیست 
و این موضوع به چالش تبدیل شده 
اســت. چطور می توان این چالش را 

برطرف کرد؟
یکی از چالش های اصلی این است که بسیاری از 
هم رزمان شهدا دیگر در قید حیات نیستند و این 
مسئله کار تحقیقات را دشوار می کند. برای حل 
این مشــکل، باید از ظرفیت های موجود به ویژه 
منابع مستند، خانواده ها، و هم رزمان شهدا استفاده 
کنیم. این کار مستلزم ارتباط و مصاحبه های مکرر 
اســت. گاهی ممکن است سال ها طول بکشد تا 
 مستند درباره یک شهید به چاپ 

ً
یک کتاب کاملا

برسد، اما این روند برای نگارش اثری که حقیقت 
و عمق داســتان را به خوبی منتقل کند، ضروری 

است.

 BBBB ،آیا فکر می کنید که در موقعیت فعلی  
نویسندگان باید چه رویکردی در برابر 
فضای مجازی و تغییرات ســریع آن 

اتخاذ کنند؟
فضای مجازی به منزله یــک ابزار قدرتمند، هم 
تهدید است و هم فرصت. نویسندگان باید از این 
فضا به درستی استفاده کنند. امروزه، بیشتر افراد از 
طریق فضای دیجیتال با دنیای کتاب و داستان آشنا 
می شوند. بنابراین باید در این فضا هم کتاب ها را 
معرفی کنیم و هم با تولید محتواهایی که در ذهن 
مخاطب باقی بماند، داستان های مقاومت و ایثار 
را زنــده نگه داریم. به همین دلیل، نویســندگان 
باید به تولید محتوای دیجیتال توجه کنند، به ویژه 
در زمینه هایــی کــه با تاریخ، فرهنــگ و هویت 
ملی مرتبط هستند. با این کار می توانیم فرهنگ 
کتابخوانی را حتی در فضای مجازی تقویت کنیم.

 BBBB به عنــوان ســؤال پایانــی، آخرین  
کتاب هایــی کــه در حــوزه ادبیات 
مقاومت نوشته اید و در دست نگارش 

دارید، کدام است؟
آخرین کتاب هــای من در حوزه ادبیات مقاومت 
عبارتند از: کتاب »پای درختان زیتون«، زندگینامه 
جانباز شهید مدافع حرم ابراهیم خلیلی، منتشر 
شده ازسوی انتشارات ۲7 بعثت که سال ۱4۰۳ 
نامزد کتاب سال دفاع مقدس شد و مورد تجلیل 
قرار گرفت. کتــاب »عطر پیراهن تــو« روایت 
همسر شهید سیدعلی زنجانی، شهید مدافع حرم 
با ملیت دوگانه ایرانی  ـ لبنانی که در منطقه سراقب 
)ادلب( ســوریه، در راه دفاع از حریم اهل بیت به 

شهادت رسید.
همچنین، در حال نگارش کتابی درباره زندگی 
شهید مقاومت دکتر »شــاهد  ور« هستم. ایشان 
نخبــه ایرانی ســاکن آمریکا بودند که با شــروع 
حملات رژیم صهیونیســتی، در قالب گروه های 
جهادی در بیروت، در یکی از موکب های ایرانی 
به فعالیت های انسان دوســتانه مشغول شدند و 
دوم آذرماه سال ۱4۰۳ در بمباران جنوب لبنان به 

شهادت رسیدند.

منصوره خداوردی
خبرنگار
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بسیج سازندگی و گروه های جهادی، امدادرسانی به سیل زدگان 
روستای »هزار دره« شهرستان سروستان را اولویت اصلی خود 
قرار دادند. »ســرهنگ طحان« مسئول بسیج سازندگی استان 
فارس در همان ساعات ابتدایی با حضور در روستای هزار دره 
شهرستان سروستان ضمن کمک به خانواده ها برای بازسازی 

آسیب ها برنامه ریزی و اقدام کردند.

با حضور بیش از ۳۰ دانشجوی جهادگر از قرارگاه جهادی انقلابیون، 
اردوی جهادی در عرصه های گوناگون در روستای »قلعه بیابان« بخش 
جنت شهرستان داراب، به نیابت از شهید خدمت، آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی برگزار شد. محمدرضا غلامی، مدیر قرارگاه جهادی انقلابیون 
شهرستان داراب، اظهار داشت در عرصه عمرانی کارهایی کوچک، 

اما پراثر برای ارتقای کیفیت زندگی مردم انجام دادند.

زندانیان خدمت به یاد شهید خدمت آزادی  سیل زدگان در اولویت 
مســئول گروه جهادی شــهید ابراهیم هادی محله »حیدرآباد« البرز 
با اشاره به حضور همیشــگی مردم در صحنه های خدمت رسانی، از 
آزادی زندانیان به دست مردم کم برخوردار محله حیدرآباد البرز خبرداد 
و اظهار داشت: »برای آزادی زندانیان نیازمند مبلغی پول داشتیم. همان 
شــب بیش از ۲۰ میلیون تومان جمع آوری شد تا این عزیزان از زندان 

آزاد شوند. این اتفاق، گواهی بر بزرگ قلبی و ایثار مردم است.«  

پاسدار

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه

نظر مردمی که برای تماشــای نمایــش میدانی و 
فرهنگی »ســاعت به وقت بهشــت« بــه پادگان 
حســین کوه فومن رفته بودند با آنچــه مربوط به 
حواشــی این نمایش بود، تفاوت داشــت و این 
نمایــش با بازســازی مفاهیم دینــی و تاریخی در 
 تعاملی، تجربه ای متفاوت و تأثیرگذار 

ً
فضایی کاملا

را برای هزاران بازدیدکننده رقم زد. همین موضوع 
سبب شد تا برای درک بهتر این نمایش به گفت وگو 
با »سرهنگ غلامرضا ملک علی پور« رئیس کنگره 
ملی 8۰۰۰ شــهید اســتان گیلان بــه گفت وگو 

بنشینیم.

 BBBB چه ویژگی هایی موجب شد نمایشگاه و 
نمایش پادگان حســین کوه فومن از سایر 

شهرستان ها متمایز شود؟ 
برای برگزاری دومین کنگره ملی 8۰۰۰ شهید استان 
گیلان، برنامه ریزی برای اجرای نمایشگاهی شاخص و 
فاخر در شهرستان فومن انجام شد. فرمانده سپاه فومن، 
با سابقه ای درخشــان در حوزه هنر و رسانه و به منزله 
یکی از پاسداران هنرمند استان، سناریوهای متعددی 
را بررســی کرد. پس از ارزیابی روش های  گوناگون، 
یک مدل متفاوت انتخاب شد که نمایشگاهی متمایز 
از سایر شهرســتان ها و نمایشی با ویژگی های خاص 

ارائه کند.
در مرحله بعد، انتخاب مکان اجرا مطرح شــد. با 

توجه به استفاده از رزمایش و انفجار در نمایش، مکانی 
ایمن با کمترین آلودگی صوتی و روانی و بدون آسیب 
به مردم انتخاب شد. پیش بینی می شد هر شب ۳ تا 4 
هزار نفر در این رویداد حضور یابند. پس از بررســی 
مکان های پیشنهادی، پادگان حسین کوه فومن به دلیل 
دوری از شــهر، ایمنی بالا، وســعت مناسب و امکان 
رفت وآمد آسان انتخاب شد. این مکان برای رزمندگان 
دفاع مقدس، دانش آموزان، دانشــجویان و بسیجیان، 
به دلیل ســابقه آموزشــی و خاطره انگیز بودن، حس 

ویژه ای داشت.
هزینه های پیشنهادی اولیه برای برخی نهادها عادی 
بود، اما برای بســیج و سپاه مبلغی نجومی محسوب 
می شد. با مدیریت منابع موجود و استفاده از امکانات 
بلااســتفاده مانند تیرهای برق شکســته یا چادرهای 
برزنتی، هزینه ها به شــدت کاهش یافت. بخش عمده 
کار با تکیه بر سرمایه انســانی و تلاش جهادی انجام 
شد. فرمانده سپاه فومن، بسیجیان و هنرمندان طی ۳۰ 
روز با کار شــبانه روزی، هزینه ها را به یک هشتم مبلغ 

پیشنهادی کاهش دادند، بدون اینکه کیفیتی فدا شود.
این پروژه تنها یــک رویداد رزمی یا فرهنگی نبود، 
بلکه یک عملیات عمران فرهنگی بود. هدف، احیای 
ارزش های انقلاب اســلامی، دفاع مقدس و فرهنگ 
بومی و ملی بود تا نشــان دهد مــردم همچنان به این 
ارزش ها پایبندند. در آســتانه رونمایی، فرمانده سپاه 
فومن در یک نشســت خبری چهارده و نیم دقیقه ای، 
نمایشگاه و نمایش را تبیین کرد. یک دقیقه از این زمان 
به ورودی نمایشــگاه، یعنی مراحــل هفتگانه جهنم، 
اختصاص یافت که موضوعی آشنا برای مردم ایران و 
حتی ادیان دیگر بود. این جلوه های عاشقی و نمایش 
میدانی در سایر شهرستان ها و در راستای دومین کنگره 

ملی 8۰۰۰ شهید استان گیلان نیز رقم خورده بود و تنها 
در فومن اتفاق نیفتاده بود. 

 BBBB واکنش مردم به بخش جهنم نمایشگاه چه 
بود و چگونه با تصورات رسانه ای تفاوت 

داشت؟
مردم ایران با مفهوم جهنم هفت گانه، که مبتنی بر آیات 
و روایات قرآنی اســت، آشنا هستند. این موضوع چیز 
جدیدی نبود و پیش تر در شــهرهایی مانند شاهرود و 
کرج اجرا شــده بود؛ بنابراین، نه جهنمی خلق شد و 
نه ایده ای نو مطرح شد. در نشست خبری، از چهارده 
و نیم دقیقه صحبت فرمانده ســپاه فومن، سیزده و نیم 
دقیقه به موضوع بهشت، ورودی های نمایش، قله های 
حماســه و مقاومت مــردم فومن در طــول تاریخ، و 
فرهنگ انتظار اختصاص یافت. اما متأسفانه، رسانه ها 
با شیطنت، تنها یک دقیقه مربوط به جهنم را برجسته 

کردند و ارزش های مطرح شده را نادیده گرفتند.
چند روز مانده به اجرا، بحثی درباره تعطیلی برنامه 
به دلیل هجمه های رسانه ای دشمن مطرح شد. برخی 
موافق و برخی مخالف بودنــد. در نهایت تصمیم بر 
این شد که نمایشــگاه و نمایش تعطیل نشود، اما اگر 
در شب های اول و دوم استقبال مردمی شکل نگرفت 
یا واکنش منفی نشــان دادند، بخش نمایشگاه جهنم 
تعطیل شــود و تمرکز بر نمایشــگاه بهشت یا نمایش 
باشد. تجربه سایر شهرســتان ها نشان می داد که شب 
 ۵۰۰ تا 6۰۰ نفر حضــور می یابند و در 

ً
اول معمــولا

شب های بعد جمعیت به بیش از 4۰۰۰ نفر می رسد. 
در فومن، برخلاف انتظار، شب اول حدود ۲۰۰۰ نفر 
شرکت کردند. رضایت و واکنش مثبت مردم، به ویژه 
جوانان، نشان دهنده موفقیت برنامه بود و هجمه های 

رسانه ای دشمن را بی اثر کرد.

شب دوم برای ارزیابی دقیق تر مبنا قرار گرفت. 
با وجود افزایش تعداد صندلی ها به ۳۰۰۰، باز هم 
حدود ۱۰۰۰ نفر ایســتاده نمایش را تماشا کردند. 
این استقبال تا ســاعت ۱۰:۳۰ شب در هوای سرد 
منطقه ادامه یافت. در شــب سوم، با افزودن ۱۰۰۰ 
صندلی دیگر، باز هم جمعیت سرپا بود، نشان دهنده 
همراهی مردم و تأثیر مثبت حرکت های رســانه ای 
به نفــع جبهه انقلاب. در شــب چهــارم، با وجود 
بارندگی ۱۰ دقیقه ای در منطقه سرد حسین کوه، تنها 
حدود ۱۰ درصد جمعیت صحنه را ترک کردند. این 
استقامت مردم نشان داد که آنها به برنامه و خادمان 

خود علاقه مندند و کار با موفقیت ادامه یافت.

 BBBB چه عواملی ســبب شــد چنین استقبال 
گسترده ای شکل بگیرد؟ 

بله! در ابتدا این را باید بگوییم که این رویداد در پادگانی 
خارج از شهر فومن، در فاصله ۱۰ کیلومتری، برگزار 
شد. استقبال مردمی از ۲۰۰۰ نفر در شب اول به حدود 
7۰۰۰ نفر در شب آخر رسید، نشان دهنده علاقه مردم 

به ایــن برنامه بود. مردم خودشــان مبلغ و قاضی این 
رویداد بودند. ادعاهای رسانه ای درباره هزینه ها کذب 
بــود. ما هزینه ها را به یک هشــتم کاهــش دادیم، در 
حالی که دیگران بیش از ۱۰ برابر هزینه می کردند، بدون 

این خروجی. دلایل موفقیت عبارت ند از: 
۱- عشــق مردم به شهدا و فرهنگ شــهادت، فارغ از 

نگاه های سیاسی و گروه بندی ها.
۲- تلاش خالصانــه تیم جهادی و جوانان انقلابی 
که بدون مزد، شــبانه روز در گرما و سرما کار کردند 

و خداوند به اخلاص شان برکت داد.
۳- محتوای غنی نمایشــگاه و نمایش که قله های 
حماســه و مقاومت مــردم فومــن را در دوره های 
گوناگون نشــان می داد. نقش مردم فومن در توسعه 
تشیع در دوران مظلومیت اسلام و شیعه ، نقش مردم 
در قیام میرزا کوچک خان آن هم در دوران مظلومیت 
میرزاکوچک خان ، نقش مــردم فومن در دفع فتنه 
روس و انگلیس و ایســتادگی آنها در پل ماکلوان و 

غیره.

 BBBB آخرین ســؤال اینکه یکی از دشمنی های
رســانه ها با این پروژه ســر مسئله محیط 
زیست بود. یک توضیح کوتاه در این باره 

می دهید؟
صحبت هایی کــه برخی در رســانه ها می زنند، هیچ 
صحت و سقمی ندارد. ما در طبیعت پادگان حسین کوه 
هیچ دستکاری نکردیم، مگر در مسیر ورود به نمایشگاه 
کانالی به طول 7 متر )شبیه کانال راهیان نور( ایجاد شد 
که در محیط پادگان طبیعی است. از طرفی هم تپه ای 
برای استقرار داربست ویدیومپینگ تخریب نشد، بلکه 
فقط ناهمواریش تنظیم شــد. در این پروژه الحمدلله 

حتی یک بوته قطع نشد چه برسد درختی. 

وسیاهی دشمن با حضور مردم در بهشت ر
گفت وگوی صبح صادق با »سرهنگ غلامرضا ملک علی پور« رئیس کنگره ملی ۸000 شهید استان گیلان درباره نمایش»ساعت به وقت بهشت«

اهمیت هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت، که همزمان 
با سالروز آزادسازی خرمشهر در تالار وحدت تهران برگزار شد، 
برای سپاه به اندازه ای بود که »سرلشکر حسین سلامی« فرمانده 
کل سپاه و دیگر فرماندهان سپاه در این مراسم حضور پیدا کردند. 
جشــنواره فیلم مقاومت در این سال ها بســتری را برای ترویج 
گفتمان مقاومت و پاسداشت ارزش های دفاع مقدس فراهم کرده 
است. سپاه ، به عنوان یکی از حامیان اصلی این جشنواره، از آن 
به منزله ابزاری برای تقویت هویت ملی و نمایش دســتاوردهای 
مقاومت بهره می برد. سرلشکر سلامی در مراسم اختتامیه تأکید 
کرد که هنرمندان با فعال ســازی قلب انسان ها، اعتبار و هویت 
ملت را می سازند.  امسال این جشنواره با دریافت بیش از ۳۵۰۰ 
اثر از ایران و کشورهای دیگر مانند تونس و آرژانتین، نقش مهمی 
در جهانی ســازی پیام مقاومت و مقابله با اســتکبار ایفا کرد. از 
همین رو و با توجه به اینکه این جشنواره از دل سپاه و بسیج متولد 
شده است، براین شدیم تا با »جلال غفاری قدیر« دبیر جشنواره 

فیلم مقاومت به گفت وگو بپردازیم.

 BBBB به نظر شما چگونه هنر می تواند به اعماق قلب انسان
نفوذ کند و حقایقی را که با چشم و گوش ظاهری قابل 
درک نیستند، به تصویر بکشد؟ آیا نمونه ای از چنین 

تأثیری در آثار خود یا دیگران تجربه کرده اید؟
رسالت اصلی  »هنر« فعال ســازی »قلب انسان« است. هنر 
با قلب ســروکار دارد و هنرمندان، انسان هایی هستند که با قلب 
خود به اعماق انسان های دیگر سفر می کنند و حقایقی را بازتاب 
می دهنــد که ما نمی توانیم با چشــمان و گوش های ظاهری مان 
ببینیم و بشنویم. از طرفی هم در دنیای امروز رقابت بر سر تسخیر 
ذهن ها و قلب ها است. بنابراین هنرمندان را می توان سازندگان 
هویت حقیقی یک ملت دانســت به ویژه هنگامی که در فضای 
مقاومت تلاش می کننــد، زیرا مقاومت یک جغرافیای متفاوتی 
دارد، فراتر و متفاوت از مرزهای رسمی جغرافیایی یک کشور که 

هویت های سیاسی را مشخص می کند. 

 BBBB با توجه به نقش هنرمندان در ســاخت هویت حقیقی
یک ملت، به ویژه در فضای مقاومت، چگونه می توان 
از هنر برای تقویت هویت ملی و مقاومت در برابر نفوذ 

فرهنگی بیگانه استفاده کرد؟
دشمنان تفکر مقاومت می گویند ما می خواهیم کاری کنیم که 
حرکات فیزیکی ملت ها، تابع فعل وانفعالات ذهنی آنها نباشد؛ این 

یعنی تغییر هویت یک ملت، یعنی اینکه ما تابع اراده سیاسی، تابع 
جهان بینی و مطلوبیت هایی باشیم که آنها برای ما ترسیم می کنند. 

من برای اینکه این موضوع واضح تر شــود، به یک سند اشاره 
می کنم. وقتی آمریکایی ها، استراتژی آمریکا برای قرن بیست ویکم 
را می نوشــتند و رئیس جمهــور وقــت آمریکا بــر آن مقدمه ای 
می نگاشت، قرن بیست ویکم را قرن نزدیک شدن شتاب دار قاره ها 
به یکدیگر توصیف کرد که در آن همه انسان ها شهروند یک دهکده 
جهانی باشند و همه مردمان عالم دارای سه خصوصیت مشترک 
باشند. نخست جهانی شدن فرهنگ، دوم جهانی شدن اندیشه، سوم 
جهانی شدن اعتقاد. براساس این سه گانه آنها می خواستند در قرن 
جدید انسان ها در هر جایی که هستند باید آمریکایی باشند؛ یعنی 
کسانی که در ملیت متعلق به کشور خودشان هستند؛ اما در هویت، 
شخصیت، فرهنگ، جهان بینی و نگرش آمریکایی باشند. دانستن 
این بحث برای اهل هنر مهم اســت، هنرمنــدان ما باید بدانند در 
چه فضایی می ســازند و در چه فضایی خلق می کنند. )فضایی که 
آمریکایی ها در نظر دارند با همین سه خصوصیت تعریف می شود(: 
نخست اینکه همه دارای عقاید یکسان باشند، یعنی تفاضل 
اعتقادات و ارزش ها همه محو شود. همه دارای یک اعتقاد واحد 
شــوند. اعتقادی که از سرمنشــأ آمریکایی خود ریشه می گیرد. 
همه آمریکایی فکر کنند، وقتی که این گونه باشــند، آن وقت همه 
خصوصیت دوم را پیدا می کنند: یعنی همه مصرف کننده کالاهای 
یکسان می شوند، یعنی جهانی سازی اقتصاد. لازمه این ویژگی 
این است که خصوصیت سوم رقم بخورد، همه دارای اطلاعات 
یکسان، در آن واحد باشند. این )یکسانی اطلاعات(، یعنی سوار 
شــدن بر چشم، بر گوش، بر قلب و بر ذهن. یعنی از دست دادن 
هویت، ملیت، معرفت و از دســت دادن بنیان های اعتقادی و از 
بین رفتن سنت ها و عادات و محو شدن شکوه ملت ها و از دست 
رفتن استقلال. این کار خطرناک را سال های سال است که انجام 
می دهند و ما تحت تأثیر این عملیات سنگین ارزش زدایی فرهنگ 

غرب در جوامع مسلمان هستیم.

 BBBB شــما هنر مقاومت را چگونه تعریــف می کنید؟ چه
ویژگی هایی سبب می شود یک اثر هنری به منزله هنری 
متعهد و برخاســته از قلب، در برابر تهاجم فرهنگی 

دشمنان مؤثر باشد؟
هنر مقاومت، پاسداشــت فضیلت ها است. حفظ ایرانی بودن 
ما، اسلامی بودن ما، حفظ سنت های ما و حفظ آن حافظه تاریخی 
بزرگی اســت که ما را در جهان معرفی می کنــد. پس هنرمندان 

خالقان این حقیقت هســتند. هنر والا و هنر متعالی، هنر متعهد و 
هنر برخاسته از قلب است که به روح انسان وسعت می دهد و ابعاد 
لایتناهی شخصیت انسان را می تواند توصیف کند. هنر مقاومت 
از این جنس اســت. هنری است که می خواهد از دفن ملت ها زیر 
آوار تهاجم فرهنگی دشمنان جلوگیری کند. این هنر افتخار، هنر 
جاودانگی، هنر بقا اســت. ما در میانه این میــدان و در قلب این 
نبرد زندگی می کنیم. نبرد از نبرد سنگرها، به نبرد روایت ها تغییر 
مکان داده اســت. تهاجم در این عرصه از تهاجم عرصه سخت، 
خطرناک تر است. ما وقتی در میدانی جغرافیایی زیر آتش هستیم، 
آرام و مطمئن هستیم، دشمن را می بینیم، با او درگیریم؛ قاعده کار 
را هم می دانیم. اما وقتی در میدان غلبه روایت ها، تصاویر، اصوات 

و کلمات هستیم، کار بسیار دشوار می شود.

 BBBB همان طور که اشــاره کردید، نبرد امروز از سنگرهای
فیزیکی به نبــرد روایت ها و تصاویر تغییر کرده، نقش 
هنرمندان در این میدان چیســت و چگونه می توانند 
از ابزارهایی مانند کلمات، تصاویر و روایت ها برای 

حفظ اصالت و کرامت ملت استفاده کنند؟
فرماندهان واقعی این جبهه، هنرمندان هســتند. چون دشمن 
می خواهــد با کلمــات و اصوات، بــا تصاویر و بــا روایت ها ما 
را شکســت بدهد. این شکســت اگر اتفاق بیفتد، عــدم تعادل 
بازگشــت ناپذیر در شــخصیت ما به وجود می آید و ما را واژگون 
می کند، دگرگــون می کند، اصالت ما، کرامت ما و شــرافت ما، 
همه را می گیــرد. فرهنــگ مقاومت، الهام بخش عزت اســت. 
»عزیز« کسی است که تحقیر نمی شود، نفوذ نمی پذیرد، شکست 

نمی خورد، ذلیل نمی شود. فرهنگ مقاومت، فرهنگ بسط، ترویج 
و تعمیق این مفاهیم و معانی در پیکره روح یک ملت است. فرهنگ 
مقاومت، با روح انسان ارتباط می گیرد. این جسم مادی با عرض و 
طول محدود، به یک روح لایتناهی متکی است که تا عرش امتداد 
دارد و روح، چیزی اســت که ســاحت هنر مقاومــت به آن پیوند 

می خورد. این ارزش هنرمندان این عرصه را معین می کند.

 BBBB با توجه به تضاد میان ادعاهــای ظاهری قدرت های
جهانی درباره دموکراسی و حقوق بشر و واقعیت های 
تلخی مانند رنج مردم فلســطین، چگونه می توان از 
هنر مقاومت برای به تصویر کشیدن این حقیقت های 

پنهان و بیدار کردن وجدان جهانی استفاده کرد؟
امروز شــما صحنه جهان را می بینیــد، هجوم بی رحمانه همه 
شــیاطین نماد و نشانه ای اســت از آنچه در دل آنها است وقتی که 
لباس های شــیک می پوشــند، کراوات می زنند، ادکلن می زنند، 
اتوکشــیده پیش شــما ظاهر می شــوند، از مفاهیم شیک سخن 
می گویند: »از دموکراسی، آزادی، حقوق بشر، رفاه، انسانیت و...«، 
اما در عالم معنا کودکان بی پناه را شــبانه، به همراه مادرانشان )زیر 
آوارها( دفن می کنند. داســتان آن پزشک فلسطینی را شنیده اید که 
وقتی از اتاق عمل به خانه برگشــت، خانــه ای در کار نبود و هفت 
تن از خانواده اش شــهید شــده بودند، یا آن پزشک دیگر که خود 
بر پیکر فرزند جوانش نماز خواند، یا آن برادر خردســال را دیدید 
که بر ســر بدن نیمه جان خواهر کوچکترش ایستاده بود و برای او 
شهادتین می خواند و جان دادنش را تماشا می کرد. مقاومت، یعنی 
این. هنر مقاومت و ســینمای مقاومت هم یعنی، کسی که بتواند 
اعماق احساس این پدر پزشک را مجسم کند. کار فیلم و سینمای 
مقاومت، تجسم بخشیدن به فضیلت هایی است که به خودی خود در 
عالم فیزیک قابل رؤیت نیستند، اما در حقیقت معنا، اصل وجود 

هستند. این یعنی، سینمای مقاومت. 

 BBBB در جشــنواره امســال فیلم مقاومت چه کشورهایی
حضور داشــتند و چه تعداد فیلم به این جشــنواره 

ارسال شد؟
در مجموع بیــش از ۳۵۰۰ اثر در بخش فیلــم در قالب های 
داستانی، مستند و انیمیشــن از کشورهای گوناگونی چون تونس، 
آرژانتین، ایتالیا، روسیه، لبنان و عراق به دبیرخانه جشنواره ارسال 
شد. این آمار در مقایســه با دوره هفدهم بیش از سه برابر افزایش 
داشــته که این امر نشــان دهنده توجه جهانی به موضوع مقاومت 

است.

روایت مقاومت پاسداران انقلاب اسلامی
در مصاحبه با دبیر جشنواره فیلم مقاومت مطرح شد
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   روی خط    

دزفول شهر ایستادگی

تحلیلگــران  از  برخــی   /۰912۰۰۰6533

می گوینــد که حرف های »ویتــکاف« در اتاق 
مذاکــره را جــدی نگیرید چون در رســانه ها 
چیز دیگری می گوید، از طرفی »ســیدعباس 
عراقچــی« وزیر امورخارجــه می گوید اصل 
حرف ها پشت میز مذاکره است. خواهشا بین 
این دو دیدگاه را به صورت تحلیلی در هفته نامه 

کار کنید.

۰936۰۰۰7762/ متأسفانه می خواهند چنین 

القاء کنند که انرژی هسته ای هیچ آورده صنعتی 
برای کشــور نــدارد پس باید جمع شــود، در 
حالی که انرژی هســته ای برای امروز ما اقتدار 
و نشــانه پیشرفت اســت و برای آینده نزدیک 
پیشرفت های چشمگیر صنعتی! این را همه باید 

توجه داشته باشیم.

اجناس  از  قیمت بعضــی   /۰914۰۰۰۰651

سر به فلک کشــیده است، انگار دیگر نظارتی 
بر محصولات و قیمت ها نیست! مردم کارگر و 
 
ً
کارمند نقطه سیبل این گرانی ها هستند. خواهشا

صدای ما را به گوش مسئولان برسانید.

۰917۰۰۰4431/ رهبــر معظم انقلاب تأکید 

کردنــد که در چند بعد کار کنید تنها به مذاکره 
اکتفا نکنید! مسئولان عزیز و خدوم همه نگاه ها 
را به سمت مذاکره نکشانید با این کارتان بازار را 
مختل کرده اید. مواظب باشید در تله دشمن گیر 

نیفتید و سرتان کلاه نرود.

۰915۰۰۰5152/ در این روزهای ذی الحجه 

که ماه فضیلت های امام علی)ع( اســت، لازم 
اســت عیدغدیر و فضیلت این روز را به مردم 
جهان بیش از پیش بشناسانیم و امام علی)ع( وار 

به فقرا و مستمندان رسیدگی کنیم. یا علی

۰916۰۰۰8465/ دزفولی هــا می دانند وقتی 

می گوینــد پایداری و مقاومــت، یعنی چه! این 
پایداری و مقاومت امــروز باید در نقطه نقطه 
 در آینده نزدیک 

ً
کشــور حفظ شــود و مطمئنا

شــیرینی این پایداری را خواهیم چشــید. این 
وعده الهی است و ما در دوران هشت سال دفاع 

مقدس محقق شدن این وعده را به عینه دیدیم.

۰918۰۰۰9299/ شــهادت امــام باقر)ع( را 

به تمام شــیعیان جهان تسلیت می گویم. برای 
شادی شهدا صلوات.

۰919۰۰۰6446/ چرا بعضی از این نشریه های 

داخلی در زمین دشــمن بازی می کنند.  طوری 
تیتر می زنند که انگار یک نفر از دفتر ترامپ آمده 
سر میز نشســته و این تیتر را زده است! برادران 
ما همه در یک کشــتی هستیم در زمین دشمن 

بازی نکنید.

۰921۰۰۰8748/ پــروژه »ســاعت به وقت 

بهشت« رشت بازخورد خوبی داشته است به 
این سیاه بازی رسانه های خارجی توجه نکنید. 
معلوم بود صدای این شــیاطین بلند می شــود 
چون استقبال این تعداد دهه هشتادی هیچ وقت 
به مذاق شیاطین رسانه ای غربی و غرب گدایان 

خوش نمی آید. 

۰937۰۰۰1822/ الحمدللــه رأی هایی که به 

آقای قالیباف داده شد، نشان داد که در مجلس 
اتحاد وجود دارد. امیدواریم شیرینی این اتحاد 
را در عملکرد خوب مجلس شــاهد باشــیم. 
حالا که یک نفر با رأی بالا انتخاب شده است، 
 دعواهای سیاســی و جناحی را کنار 

ً
خواهشا

بگذارید و برای مردم کار کنید! آنجا خانه ملت 
است نه خانه خودتان.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

سردار »محمدمهدی فرحی« معاون امور صنعتی و تحقیقاتی 
وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح اظهار داشت: »در 
سالیان متمادی تحول در صنعت دفاعی در طی 4۰ سال گذشته 
مســیر بلوغ خوبی را طی کردیم و یکــی از مؤلفه  هایی که در 
راستای این مسیر بود، ارتباط ساختار یافته و سیستم یافته میان 
صنایع دفاعی و دانشــگاه ها بوده است؛ امسال برای پررنگ تر 
کردن این ارتباط با بیش از ۱7۰ دانشگاه تفاهم نامه و قرارداد ها 
و تراکنش های بســیار جدی منعقد کرده ایم. سال گذشته یک 
همت برای ارتباط صنعت و دانشــگاه هزینه کردیم و امســال 

بودجه ۳ همتی برای این تعامل تخصیص داده ایم.« 

دانشگاه با  تعامل 
همایش بــزرگ »تجدید بیعت با آرمان هــای والای انقلاب 
اسلامی« با حضور سران عشایر و بزرگان طوایف، معتمدین 
و متنفذین محلــی، فرماندهان ناوگروه های بســیج دریایی و 
جمعی از فرماندهان منطقه سوم برگزار شد. دریادار »پاسدار 
مهدی هاشمی« فرمانده منطقه ســوم اظهار داشت: »عشایر 
غیور و طوایف محلی، مرزداران بی ادعای ما خاکریز اول و خط 
مقدم جهاد در راه خدا و حراست و حفاظت از ناموس و آب و 
خاک این مملکت هستند و تاریخ هرگز رشادت های ایشان در 
همراهی و همدوشــی با رزمندگان اسلام در هشت سال دفاع 

مقدس را فراموش نخواهد کرد.«

تقدیر از مرزداران
مرکز تخصصی شناوری شهید محلاتی با حضور فعال در نمایشگاه 
»دستاوردهای جشــنواره نشــان اقتصاد مقاومتی« کشور، مورد 
بازدید مقامات کشــوری و مردم قرار گرفتند و با تأکید بر شعار »ما 
می توانیم«، پیشرفت انقلاب اسلامی و تلاش جوانان ایرانی را به 
نمایش گذاشتند. این غرفه مرکز تخصصی شناوری شهید محلاتی 
در نمایشگاه جشنواره نشان اقتصادمقاومتی از تحقق منویات رهبر 
معظم انقلاب در زمینه امیدآفرینی و پیشرفت کشور به همت جوانان 
ایرانی بود که نشــان دهنده عزم جدی برای توسعه و خودکفایی در 
عرصه های صنعتی و دفاعی کشــور اســت که با استقبال گسترده 

مقامات کشوری و بازدیدکنندگان مردمی روبه رو شد.

می توانیم ما 
 خبر   خبر   خبر  

مرکــز آموزش عالــی تربیت مربی عقیدتی ـ سیاســی شــهید 

محلاتی)ره( از میان بســیجیان حزب الهی در مقطع کارشناسی 

پیوسته در رشــته های تربیت مروج سیاسی، مربیگری عقیدتی و 

مدیریت فرهنگی هنری از طریق آزمون سراســری و اختصاصی 

)زمــان برگزاری آزمــون اختصاصــی ١٤٠٤/5/٠٣( از بین 

رشته های ادبیات و علوم انسانی، علوم تجربی، ریاضی فیزیک، 

علوم و معارف اسلامی دانشجو جذب می کند.

حداکثر سن داوطلبان ٢٠ ســال تمام بوده و حداقل معدل کل دیپلم 

داوطلبان ١٥ تمام است. زمان شروع ثبت نام خرداد سال ١٤٠٤ بوده 

و مدت زمان ثبت نام ١ ماه اســت. دانشــجویان پس از گذراندن سیر 

مراحــل گزینش )مصاحبه ، تحقیقات و معاینات پزشــکی( و دوره 

آموزش نظامی)حدود٦ ماه(، با عضویت افسر محصل بورسیه مشغول 

به تحصیل شــده و در طول مدت تحصیل عــلاوه بر دریافت حقوق 

آموزشی از ســپاه، از امکانات و خدمات فرهنگی، ورزشی و رفاهی 

)کمک هزینه تحصیلی، دفترچه بیمه خدمات درمانی نیروهای مسلح، 

خوابگاه مجردی، تغذیه و...( همزمان با شروع آموزش نظامی، مطابق 

با ضوابط و مقررات سپاه و نیروهای مسلح بهره مند خواهند شد.

دانشــجویانی که دوره تحصیلی را، برابر با ضوابط گزینش ســپاه؛ با 

موفقیت سپری کنند به عضویت رسمی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

در می آیند. طول مدت تحصیل مقطع کارشناســی در این دانشــکده 

همانند دیگر دانشگاه های دولتی است.

رابطین و عضویابان محترم می توانند برای کســب اطلاعات بیشتر 

به پایگاه اینترنتی دانشکده به نشــانی www.smc.ac.ir یا کانال  ایتا 

مراجعه کنند.

پذیرش دانشجو  در دانشکده شهید محلاتی)ره( 

حضور افتخار آمیز در مالزی

»هفدهمین نمایشــگاه بین المللی دریانوردی و هوافضای مالزی« موسوم به LIMA ۲۰۲۵ با فعالیت 4۳4 غرفه محلی 
و 4۲6 غرفه بین المللی و با حضور جمهوری اســلامی ایران برای مدت پنج روز در جزیره »لنکاوی« در شمال مالزی 
برگزار شــد. بیش از ۳۵۰ هزار نفر از جمله ۱4۰ هیئت رســمی از 46 کشور از این نمایشگاه بازدید کردند. تجهیزات 
هوایی و دریایی کشــورمان از جمله انواع ســامانه های موشکی، ضد موشــکی، پدافندی، تجهیزات راداری، دریایی، 
ناو های جنگی، زیردریایی، بمب های هوشمند و هدایت شونده در این نمایشگاه عرضه شده اند که مورد استقبال بسیار 
بازدیدکنندگان قرار گرفته است. مقامات دولتی و نظامی مالزیایی از جمله »خالد نوردین« وزیر دفاع، »محمد سبو« وزیر 
کشاورزی )وزیر اسبق دفاع( و »عدلی زهاری« معاون وزیر دفاع از پاویون کشورمان در این نمایشگاه بازدید کردند. »علی 
اصغر محمدی« سفیر کشورمان در مالزی در حاشیه این نمایشگاه با معاون وزیر دفاع مالزی نیز دیدار و درباره  راه های 
توسعه همکاری های دفاعی دوجانبه گفت و گو کرد. سفیر کشورمان برگزاری موفق نمایشگاه را به مقام مالزیایی تبریک 

گفت و اظهار داشت: »با توجه به ظرفیت های موجود در دو کشور زمینه توسعه همکاری ها فراهم است.«

یستی توسط سپاه انهدام یک تیم ترور

روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه اعلام کرد که در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت، یک تیم 
پنج نفره در »آسپیج سراوان« منهدم شد. در این عملیات که با مشارکت رزمندگان قرارگاه قدس و سربازان گمنام 

امام زمان)عج( انجام شد، یک نفر از اعضای گروهک به هلاکت رسید و چهار نفر دیگر دستگیر شدند.
اعضای دستگیر شده اعتراف کردند که عامل شهادت »شهید شهرکی و همسرش« در سراوان و شهادت ۲ نفر 

از بسیجیان طرح امنیت قرارگاه شهید سجاد بوده اند. 
اعضای ایــن تیم همچنین در حال تدارک برای اجرای یک عملیات تروریســتی بوده و در چندین عملیات 

تروریستی از جمله به شهادت رساندن چند تن از رزمندگان اسلام در منطقه سراوان نقش داشتند.
شهید مدافع امنیت »علیرضا شهرکی« رئیس پلیس آگاهی شهرستان ســراوان مورخ ۱4۰۲/۲/۱۰ به همراه 
همســرش و با خودرو شــخصی در حال تردد بودند که ازسوی اشرار مسلح مورد اصابت گلوله های پیاپی قرار 

گرفته و به شهادت رسیدند.

رزمایش مشترک ایران با آذربایجان

حجت الاسلام والمسلمین »عبدالله حاجی صادقی« 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در دوازدهمیــن اجــلاس سراســری مســئولین 
کانون های بسیج اســاتید دانشگاه آزاد با محوریت 
دانشگاهیان، مشارکت در سرمایه گذاری، موانع و 
راهکار ها که در مشــهد در حال برگزاری است، بر 
اهمیت گفتمان مقاومت به منزله اصلی ترین راهکار 
مقابله با تهدیدات داخلــی و خارجی تأکید کرد و 
اظهار داشت: »امروز اساتید بسیجی، پرچم داران 

تبیین این گفتمان حیاتی هستند.«
نماینده ولی  فقیه در ســپاه در توضیح ضرورت 
تبیین گفتمان مقاومت، آن را بیش از یک شعار، یک 

الگوی عملی و فراگیر دانست که باید در همه سطوح 
جامعه نهادینه شود. 

حجت الاســلام حاجی صادقــی تأکیــد کرد: 
»گفتمــان مقاومت، برگرفتــه از آموزه های قرآنی، 
سنت انبیا و اهل  بیت)ع( و تجربه تاریخی ملت ها، 
تنها راه تضمین عزت، استقلال و پیروزی ملت ها در 

برابر سلطه گری است.«
وی دشمن را در حال اجرای پروژه ای خطرناک 
برای تغییر ذائقــه فرهنگی، هویت زدایی از انقلاب 
و استحاله درونی دانست و گفت: »دشمن به دنبال 
تغییر نمادها، ایجاد اسلام های بدلی، و کاهش اقتدار 

معنوی و سیاسی ماست.«

نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »وظیفه اساتید و 
نخبگان دینی و فرهنگی، شناسایی این تهدیدات و 
ارائه نسخه های علاج برای مقابله با آن است. امروز 
اســاتید بســیجی باید بی هراس و با جهاد علمی و 

فرهنگی در میدان باشند.«
حجت الاســلام حاجی صادقی در تشریح سه 
مأموریت کلیدی اساتید بسیجی خاطرنشان کرد: 
»پرچمــداری و تبیین گفتمان انقلاب اســلامی؛ 
شناخت آســیب ها و تهدید های فرهنگی، فکری و 
اجتماعی و ارائه راهکار های علمی و دینی؛ حضور 
فعال و مؤثر در میدان عمــل و جهاد بدون ترس از 

هجمه ها و سرزنش ها.«

مقاومت گفتمان  پرچم داران  بسیجی  اساتید 
نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

رزمایش مشترک نیروهای ویژه سپاه ایران و ارتش آذربایجان با نام »ارس 
۲۰۲۵« در منطقه آزاد شــده قره باغ در منطقه هادرود برگزار شد. یک 
گردان از تیــپ نیروی مخصوص میرزا کوچک خــان در این رزمایش 
حاضر بود که از یگان های قدرتمند نیروی زمینی ســپاه است که پیش  
از این نیز در رزمایش های بــزرگ و همچنین صحنه های واقعی نبرد، 

عملکردی موفق از خود به نمایش گذاشته است.
در این رزمایش نیروهای دو کشور در ابتدا از مقابل جایگاه فرماندهان 
و مقامات نظامی رژه رفتند و فرماندهان نیز از آنها سان دیدند، همچنین 
در ادامه نیز بازی جنگ و عملیات ترکیبی را در منطقه قره باغ با موفقیت 
اجرایــی کردند. عملیــات تهاجمی برای تصــرف ارتفاعات هدف و 
عملیات تعقیب و انهدام گروه های مســلح سازمان یافته غیرقانونی نیز 
از دیگر مراحل این رزمایش بود که با موفقیت عملیاتی شد، به گونه ای 
که بالگردهای هجومی ارتش آذربایجان، نقش مؤثری در این عملیات 
ایفا کردند. اجرای عملیات ازســوی نیروهای مکانیزه، هوابرد و پیاده و 
همچنین تمرینات به صورت صامت و باهدف افزایش دقت در هماهنگی 
بین یگان های عمل کننده اجرایی شد و سطح بالای هماهنگی و آمادگی 
رزمی را به نمایش گذاشت. در نهایت این رزمایش 6 روزه با بهره گیری 
از پهپادهای انتحــاری، تک تیراندازهای ویــژه و همچنین نفربرهای 
رزمی و نیروهای واکنش ســریع برای تصــرف و تأمین اهداف فرضی 

به ویژه عملیات »هلی برن« به پایان رسید. »سرهنگ پاسدار سیدهادی 
موسوی« فرمانده تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک خان نیروی زمینی 
سپاه پاسداران انقلاب اســلامی در خصوص ویژگی های این رزمایش 
گفت: »تیپ میرزا کوچک خان برابر با ابلاغ فرمانده نیروی زمینی سپاه از 

مرز زمینی بیله سوار به منطقه رزمایش اعزام شد.«
وی افــزود: »در این رزمایش با هماهنگی های صورت گرفته بین دو 
کشور، برنامه هایی برای اجرا پیش بینی شده بود که همگی آنها با موفقیت 

به اجرا رسید.« فرمانده تیپ میرزا کوچک خان سپاه درخصوص هدف 
و منظور اجرای این رزمایش مشــترک، گفت: »ارتباطات و تعاملات 
کشورها به خصوص کشورهای همسایه در حوزه های نظامی از اهمیت 
خاصی برخوردار اســت به گونه ای که می تواند ثبات پایداری و امنیت 
مرزها را بین دو کشــور ارتقا ببخشد که این امر موجب افزایش امنیت 
اقتصادی، سیاســی و... می شود.« سرهنگ موســوی تأکید کرد: »در 
این رزمایش تیپ میرزا کوچک خان توانســت تمام برنامه ها و اقدامات 
پیش بینی شده را ۱۰۰ درصد با موفقیت عملیاتی کند که اقداماتی مفید 
و مؤثر بود، به گونه ای که مورد توجه هیئت های عالی نظامی دو کشــور 

قرار گرفت.«
معاون عملیات نیروی زمینی سپاه »سردار ولی معدنی« نیز با اشاره به 
حضور موفق نیروهای ایرانی در منطقه رزمایش ارس ۲۰۲۵، می گوید: 
»نیروهای ویژه کشــورمان برای نخستین بار در منطقه رزمایش اقدام به 
عملیات رزمی کردند و عملکرد شایسته ای از خود نشان دادند که بیانگر 
آمادگی کامل این نیروها اســت.« بسیاری از کارشناسان نظامی بر این 
باورند که همکاری های نظامی و امنیتی، ســطح ارتباط کشورها را بالا 
می برد. بنابراین با توجه به جایگاه کشور آذربایجان در امنیت ملی ایران، 
چه در حوزه داخلی و چه در عرصه بین المللی، برگزاری این رزمایش ها 

می تواند در مدیریت رفتار آذربایجان تأثیرگذار باشد.
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هفته نامه
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امام ســجاد)ع( در روز عرفه صدای نیازمندی را شنید که گدایی می کرد. به او فرمودند »وای بر تو، آیا 
در مثل چنین روزی از غیر خدا درخواست می کنی، درحالی که در این روز برای بچه هایی که در شکم 

مادران هستند، امید سعادت و خوشبختی می رود«.
بحارالانوار، ج 96، ص 261

وز عرفه جایگاه ر
   صادقانه    

فرقی نمی کند کارتان چیســت؟ این شــما هستید که موفقیت ها را معنا می بخشــید حتی اگر کارتان 
جاروکردن خیابان است باید چنان دقیق و با سلیقه این کارتان را انجام دهید که هر کس از آن خیابان عبور 

کرد بداند این کار شما بوده است.

دقیق و با سلیقه
   صبحانه    

محبوب من! برای مردم ایران، چهاردهم 
خرداد فقط یک روز از تقویم نیســت! 
بلکه تمام روزهای ســال است چرا که 
ما در این روز کســی را از دست دادیم 
که انتظار حقیقی را به تاریخ درس داد. 
او که با نفس هــای گرمش، نام تو را در 
جان هایمان کاشت و راه انتظار را به ما 
آموخت. پس جــا دارد که قلبم مان در 
این غم سنگین، به سوی تو پر بکشد، با 

صاحب زمان)عج(.
مولا جان! آن مرد خدا، به ما یاد داد 
که چگونه در هر نفس، نام تو را زمزمه 
کنیم و در انتظــار آمدنت، قلب هایمان 
را از عشــق و امید لبریــز کنیم. در این 
روزهای غم بار که یــاد آن مرد خدا در 
ســینه ام زنده است؛ با هر ضربان قلبم، 
تو را می جویم، این درســی اســت که 

امام)ره( به ما یاد داد.
مولاجان! تو که جــان عالمی، بیا و 
این دل های شکسته را آرامش ببخش. 
در این روزها کــه یاد امام خمینی)ره(، 
اشک در چشــمانم می آورد، تنها به تو 
پنــاه می برم. او ما را به عشــق تو پیوند 
داد و مــن امــروز، در ایــن لحظه های 
غم و انتظار، دســت به ســوی تو دراز 
می کنم. بیا، ای امیــد دل ها، که جهان 
در انتظار طلوع توســت و قلب من، با 
 یاد تو، همچنان در ســوز و گداز عشــق

 می تپد.

حسن ختام

آن مرد خدا

 منبر  

نیست! تکلیفی  امرِ  حب 
»ایمان« یک امر تکلیفی نیســت، »حب« هم یک 
امرِ تکلیفی نیست، یعنی این طور نیست که بگوییم 
باید چیــزی را دوســت بدارید یا بایــد به چیزی 
نَتْهَا 

َ
وا بِهَا وَاسْتَیْق

ُ
ایمان بیاورید. برای همین »جَحَد

سُهُمْ«؛ یقین دارد، ولی انکار می کند و به آن ایمان 
ُ

نْف
َ
أ

نیاورده است. گاهی منافق یقین دارد اما ایمان ندارد، 
چون حتی یقین که بالاترین علم است، نمی تواند 
ایمان درســت کند. ایمان از کجا به وجود می آید؟ 
ایمان یک حالتِ نفســانی است! یکی از مهم ترین 
جاهایی که ایمان از آنجــا به وجود می آید »حب« 
اســت که خود آن حب هم به زور نیست. می شود 
کاری کرد که محبت ایجاد شود، اما خودِ آن حب 
با زور نیست. آن وقت همه  دین هم در همان محبت 
است. آن بچه ای که فلان فوتبالیست را دوست دارد 
و ســاعت خود را کوک می کند که نیمه شب بلند 
 الله« این 

ُ
 رَسُول

َ
ال

َ
شود تا بازی او را دنبال کند، با »ق

کار را نمی کند. دوســت دارد که وقت خود را با او 
صرف کند، با خیــال او زندگی می کند، کارتی که 
عکس آن فوتبالیست روی آن است را در جیب خود 
نگه می دارد، گفت وگوی این شــخص از اوست، 
چرا؟ چون یک جمال و یک تفوقی در او دیده است. 
بنابراین به سرعت اگر یک با جمال تری و کسی که 
با تفوق بیشتری باشــد پیدا کند، نفر اول را به نفر 
دوم می فروشد. وقتی به یک بُعد نگاه می کند، یک 
جمالی می بیند، یک توجهی می بیند، یک نوع تفوقی 

می بیند، وقتی این طور باشد، خیلی طبیعی است که 
جمال بیشتر و تفوق بالاتر، حتما سبب رها کردن 
این شــخص و به سراغ آن شــخص رفتن، خواهد 
 نباید غیر از 

ً
 طبیعی است، اصلا

ً
شد. این امر کاملا

این باشــد، مگر اینکه یک موضوع دیگری درمیان 
باشــد. بنابراین یکی از کارهایی که اهل بیت)ع( 
خیلی انجام داده اند، این بود که امیرالمؤمنین)ع(

 امیرالمؤمنین)ع( یعنی بیان 
ِ

را مدح کرده اند، مدح
جمال و تفوق او؛ اگر کســی این جمال و تفوق را 
بیابد، او را دوســت می دارد و چون مانند و رقیب 
ندارد و محدود به زمان و مکان و مرزی هم نیست، 
محدود به دنیا و برزخ نیســت، هیچ کســی سکه 
طلایی که در دســت دارد را با ســکه نقره عوض 
نمی کند، چون می داند طلا بر نقره تفوق دارد، مگر 
با یک ســکه با ارزش تری عوض کند. اینکه ما در 
روایات این همه مدح اهل بیت)ع( داریم و این قدر 
 مِنْ 

ً
ة

َ
ضِیل

َ
رَ ف

َ
ک

َ
ما را به گفتن توصیه کرده اند، »مَنْ ذ

 بِهَا«؛ کســی که فضیلتی از فضائل او 
ً
ائِلِهِ مُقِرا

َ
ض

َ
ف

را بیان کنــد، در حالی که خودش باور دارد، 
خرَ«؛ 

َ
أ
َ
نْبِهِ وَ مَا ت

َ
دمَ مِنْ ذ

َ
ق

َ
هُ مَا ت

َ
للهُ ل

َ
رَ ا

َ
ف

َ
»غ

خدا گناهان گذشــته او را می آمرزد و 
هم بعضی از آن گناهان گذشته که 

پیامد و امتداد دارد، از آن پیامدها 
وْ 

َ
و امتدادها نیــز می گذرد، »وَ ل

یْنِ«؛ 
َ
ل

َ
لثق

َ
ا نُوبِ 

ُ
 بِذ

َ
قِیَامَة

ْ
ل
َ
ا ی 

َ
وَاف

ولو وقتی وارد محشر می شود، بار گناهان او محشر 
را پُر کند. این روایات فراوان است که به ذکر فضائل 
تشویق می کنند. خود این روایات می گویند بیان کن، 
وقتی کسی مدام می گوید، وقتی آن زیبایی را می بیند 
به مرور باور می کند، آن زیبایی اثر وجودی است، با 
او ارتبــاط می گیرد، چون بالاتر از جمال و تفوق او 
وجود ندارد، این امر هم تکرار می شود. بعد پیشنهاد 
 مِنْ 

ً
ة

َ
ضِیل

َ
تَبَ ف

َ
می کند و می گوید بنویســید، »مَنْ ک

ائِلِه.«
َ

ض
َ
ف

بوی پدر

هنوز این کوچه ها این کوچه ها بوی پدر دارد

نگاه روشن ما ریشه در باغ سحر دارد

هنوز ای مهربان! در ماتمت هر تار جان من

نیستان در نیستان، زخمه های شعله ور دارد

نمی گویم تو پایان بهاری؛ بعد تو اما

بهار عیش ما لبخند از خون جگر دارد

اگر خورشید رفت، این آسمان خورشید می زاید

اگر خورشید رفت، این آسمان قرص قمر دارد

در این بازار، عاشق تر کسی کز خود نمی گوید

همیشه مرد کم گو دردهای بیشتر دارد

مخواه از نابرادرها که یار و مونست باشند

عزیز مصر بودن، یوسف من! دردسر دارد

دو روزی مهربانا! غربت ما را تحمل کن

می آید آن که از درد تمام ما خبر دارد

علیرضا قزوه

دستورالعمل پنجگانه

ملا احمد بن محمد نراقی: از برای طالب 
پاکــی نفس از اوصاف رذیلــه و آرایش آن 
به صفــات جمیله، اجتنــاب از چند چیز 
اســت:اول: اجتناب از مصاحبت بدان و 
اشرار را لازم داند... و با نیکان و صاحبان 
اوصاف حسنه مجالست کند.دوم: همیشه 
مواظب اعمالی باشــد کــه از آثار صفات 
حسنه است. ســوم : پیوسته مراقب احوال 
و متوجه اعمال و افعال خود باشد.چهارم: 
احتراز کند از آنچه سبب تحریک قوه شهویه 
یا غضبیه می شود و چشم را محافظت کند.
پنجم: فریب نفس خود را نخورد و اعمال 
و افعال خود را حمل بر صحت نکند و در 

طلب عیوب خود تلاش و سعی کند.

 سلوک  

 احکام  

نجاست مرتد

پرسش: متأسفانه برادر همسرم به دلایل 
گوناگون فاسد شده و از دین به طور کامل 
برگشــته اســت، همچنین به بعضی از 
مقدســات دینی اهانت می کند. در حال 
حاضر بعد از گذشت چند سال از ارتداد 
او از اسلام، طی نامه ای اظهار کرده که به 
اسلام ایمان دارد، ولی نه نماز می خواند و 
نه روزه می گیرد. رابطه پدر و مادرش و بقیه 
افراد خانواده با وی چگونه باید باشد؟ آیا 
عنوان »کافر« بر او صدق می کند؟ آیا باید 

او را نجس محسوب کرد؟
پاســخ: بر فرض ثبوت ارتداد قبلی وی، 
اگر بعد از آن توبه کرده باشــد، محکوم به 
طهارت است و ارتباط پدر و مادر و سایر 

خانواده با وی اشکال ندارد.

آیت الله العظمی خامنه ای، 

اجوبة الاستفتائات، سؤال 335

گفتاری از حجت الاسلام حامد کاشانی

در مسیر زندگی فردی و اجتماعی، »صداقت« یکی از بنیادی ترین ارزش هایی 
است که اگر در گفتار و کردار انسان ها نهادینه شود، ضامن سلامت، اعتماد، 
رشد معنوی و پیشرفت جامعه خواهد بود. انسان صادق نه تنها در روابط فردی 
خود مورد احترام دیگران قرار می گیرد، بلکه در پیشگاه خداوند نیز جایگاهی 
بلند خواهد داشــت. خداوند متعال در قرآن کریم و اهل بیت)ع( در روایات، 
تأکید فراوانی بر صداقت در رفتار، گفتار و نیت داشــته اند و آن را از نشانه های 
ایمان و تقوا شــمرده اند. حال چرا ما باید با مردم با صداقت کامل رفتار کنیم 
و جامعه ای که صداقت در آن حاکم است چه ویژگی هایی دارد؟ نخست باید 
دانســت که صداقت جلوه ای از حقیقت جویی و نشانه ای از سلامت قلب و 
طهارت باطن است. انسان صادق با زبان و عمل خود آنچه را در دل دارد آشکار 
می کند و دروغ، نفاق، دورویی، حیله گری و فریب کاری را کنار می گذارد. این 
رویکرد، پایه گذار روابطی شفاف، سالم و امن در جامعه می شود. انسان ها بهتر 
می توانند با یکدیگر ارتباط بگیرند و با آرامش بیشتری می توانند زندگی کنند. 
در جامعه ای که صداقت بیشتر است، اعتماد هم بیشتر است و این اعتماد بالا 
می تواند در رشد جامعه اثر بسزایی داشته باشد. قرآن کریم صداقت را یکی از 
یهَا الذِینَ آمَنُوا 

َ
ویژگی های بارز مؤمنان واقعی می داند و در آیه ای می فرماید: »یَا أ

ونُوا مَعَ الصادِقِینَ«)توبه/ ۱۱9(؛ ای کسانی که ایمان آورده اید، از خدا 
ُ
وا اللهَ وَک

ُ
اتق

پروا کنید و با صادقان باشید. این آیه به روشنی بیان می کند که مؤمنان موظف اند 
در صف صادقان قرار گیرند و از مصاحبت و پیروی از دروغ گویان پرهیز کنند. 
در حقیقت، صداقت نه تنها نشانه ای از ایمان است، بلکه معیار سنجش ارزش 
انســان ها نیز محسوب می شــود. پیامبر خدا)ص(: »بر شما باد راستی؛ زیرا 
که راســتی به بِر و نیکی رهنمون می شود و بِر و نیکی به بهشت. آدمی پیوسته 
راســت می گوید و راســتی می جوید، تا آن که نزد خداوند از صدیقان قلمداد 
می شود.«)کنزالعمال، 686۱( پیامبر خدا)ص( مردم را به راستگویی، پایبندی 
به آن، تلاش برای آن و تبیین ثمرات و پیامدهای نیک آن در دنیا و آخرت ترغیب 
می فرمود. راستگویی پایه و اساس نیکی است که راه بهشت است. اگر کسی 
به راستگویی پایبند باشد، نزد خداوند متعال در زمره  راستگویان ثبت خواهد 
شد.  از سوی دیگر، نبود صداقت، بنیان اعتماد را در جامعه سست می کند و 
روابط انســانی را درگیر شک، تردید و بی اعتمادی می سازد. جامعه ای که در 
آن دروغ، نیرنگ و فریب جای صداقــت را بگیرد، محکوم به زوال اخلاقی، 
اجتماعی و حتی اقتصادی اســت. این آرامش اجتماعی تنها در پرتو صداقت 
افراد شــکل می گیرد. کسانی که صادق هســتند، نگاه بهتری به اطراف خود 
دارند و کسانی که اهل صداقت نیستند با دیگران هم نمی توانند، ارتباط درستی 
داشــته باشند. رسول اکرم)ص( می فرمایند: »هر کس راستگوتر است سخن 
مردم را بیشــتر باور می کند و هر کس دروغگوتر است مردم را بیشتر دروغگو 
می داند.«)نهج الفصاحه، ص۲7۲( آدم دروغگو در توهم توطئه گرفتار است و 
همه را دشــمن خود می بیند و این خلق سبب می شود، تنها و منزوی و رنجور 
باشد. علاوه بر این، قرآن صداقت را شرط قبولی اعمال و موجب تطهیر انسان 
قِهِمْ«)احزاب/۲4( تا 

ْ
از گناهان معرفی می کند: »لِیَجْزِيَ اللهُ الصادِقِینَ بِصِد

خداوند، صادقان را به سبب صدقشــان پاداش دهد و نیز در آیه ای دیگر آمده 
هُمْ«)مائده/۱۱9( امروز )روز قیامت( 

ُ
ق

ْ
عُ الصادِقِینَ صِد

َ
ا یَوْمُ یَنْف

َ
اســت: »هَذ

روزی است که صداقتِ راست گویان به کارشان می آید.

پیشرفته! جامعه  و  صداقت 
 مکتب  

»ارزش گذاری« فرآیندی اســت که طی آن انســان ها، پدیده هــا، رفتارها یا 
اندیشــه ها را با معیارهایی خاص مــورد ارزیابی قرار می دهنــد و برای آنها 
درجه ای از اهمیت، فضیلت یا حقانیت قائل می شــوند. این معیارها ممکن 
است از فرهنگ، عرف، عقل یا دین برگرفته شوند. در جهان بینی دینی، به ویژه 
در قــرآن کریم، ارزش گذاری ها بر اســاس معیارهــای الهی، هدف خلقت، 
کمال انســان، و مسیر قرب به خداوند انجام می شــود. در نگاه قرآنی، ارزش 
هر چیز به میزان انطباق آن با خواست و رضای خداوند باز می گردد. بنابراین، 
ارزش گــذاری در قرآن، نگاهی معنوی و توحیدی دارد که تفاوتی اساســی با 
نگاه های مادی گرایانه و ســود محور دارد. قرآن کریم در آیات متعدد به انسان 
گوش زد می کند که چه چیزهایی نزد خداوند ارزشمند است و چه چیزهایی 
بی ارزش یا حتی زیان بار؛ این معیارها گاه در قالب فضایل اخلاقی چون ایمان، 
تقوا، صداقت، صبر، توکل، احســان، علم و عمل صالح معرفی می شوند و 
گاه در قالب هشدار نســبت به ضد ارزش هایی چون کفر، ظلم، نفاق، فساد، 
تکبر، دنیاپرســتی و غرور؛ از این رو، قرآن نه تنها به تبیین ارزش ها می پردازد، 
بلکه انسان را به تفکر در مورد حقیقت ارزش ها و ضد ارزش ها فرا می خواند. 
در قرآن، »تقوا« از جایگاهی بسیار والا برخوردار است و معیار اصلی برتری 
مْ«؛ بی تردید 
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انسان ها بر یکدیگر شمرده می شود: »إِنَّ أ

گرامی ترین شما نزد خداوند، پرهیزکارترین شماست.)حجرات/۱۳( این آیه 
آشکارا معیار ارزش گذاری الهی را از ســطح نژاد، قوم، زبان، ثروت و ظاهر 
به عمق شخصیت معنوی انسان می برد. در نظام ارزشی قرآن، آنچه انسان را 
شریف و والا می کند، نه وابســتگی های ظاهری بلکه اتصال او به خدا از راه 
پرهیزگاری و پاکی درون است. همچنین، در سوره بقره، پس از ذکر ماجرای 
تغییر قبله، خداوند می فرماید: »و بدین ســان، شما را امت میانه قرار دادیم تا 
گواه بر مردم باشید.«)بقره/۱4۳( این »امت میانه« بودن، خود ارزش و شأنی 
است که با اعتدال، عدالت و بصیرت حاصل می شود. قرآن با این تعبیر، یک 
معیار دیگر برای ارزیابی شــخصیت جمعی انســان ها ارائه می دهد و نشان 
می دهد که جامعه ای متعادل، حقیقت طلب و عادل، در نزد خداوند ارزشمند 
است. در حوزه عمل، قرآن بارها تأکید می کند که عمل نیک، معیار پذیرش و 
نزدیکی به خداوند اســت، نه صرف ادعا یا ظواهر: »پس کسی که امید دیدار 
پروردگارش را دارد، باید عمل صالح انجام دهد.«)کهف/۱۱۰( از این منظر، 
ایمان بدون عمل و سخن بدون صداقت، فاقد ارزش واقعی است. در نتیجه، 
قرآن ارزش گذاری رفتار انســان را به باطن نیت و صدق عمل او گره می زند، 
نه تنها نمود ظاهری یا تأیید اجتماعی. در نظام ارزشــی قرآن، علم نیز جایگاه 
خاصی دارد. در آیات متعدد، علم و آگاهی مایه رفعت انسان دانسته شده است: 
»خداوند کسانی از شما را که ایمان آورده اند و آنان را که علم یافته اند، درجاتی 
بــالا می برد.«)مجادله/۱۱( یکی دیگر از معیارهــای ارزش گذاری در قرآن، 
ایستادگی در برابر ظلم و یاری مظلومان است. قرآن در سوره نساء می فرماید: 
عَفِینَ«)نساء/7۵(؛ چرا در راه خدا 
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و ]رهایی[ مستضعفان نمی جنگید؟ این آیه نشان می دهد که بی تفاوتی در برابر 
ظلم، نه تنها بی ارزش، بلکه نکوهیده است و ارزش حقیقی از آنِ کسانی است 
کــه در راه عدالت و نجات محرومان تلاش می کنند. چنین روحیه ای نشــانه 

ایمان زنده و تعهد به ارزش های الهی است.

ارزشمندی جهادگران راه خدا
 آیه  

سید مجتبی آتشی
کارشناس علوم دینی

 تاریخ نگار  

نگذاشتند صدای پیامبر)ص( 
شنیده شود!

در ســال ۱۰هجری، پیامبر اسلام)ص( در 
فرمودند  ایــراد  خطبه هایی  »حجة الوداع« 
کــه در آنها به موضوع امامت و جانشــینی 
پس از خود اشاره کردند. یکی از مهم ترین 
بخش های ایــن خطبه ها، ذکر تعداد امامان 
و ویژگی های آنان بود. پیامبر اســلام)ص( 
در این خطبه ها فرمودند که پس از ایشــان، 
دوازده امــام از قریش به عنوان جانشــینان 
ایشان خواهند آمد. این موضوع در دو مکان 
، یعنی عرفات و منی، بیان شد. ایشان در این 
خطبه ها فرمودند: »الأئمة بعدي إثنا عشر، 
کلهم من قریــش«؛ هرچنــد در هر دوبار 
برخی از حاضران، به ویــژه افراد قریش، با 
شنیدن این سخن، سر و صدا و آشوب کردند 
و نگذاشــتند بخشی از سخنان پیامبر)ص( 

به درستی شنیده شود.
)الصحیح من سیرة النبي الأعظم، جلد 31، صفحه 78(

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف


